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राजा होइन, राष्ट्रपति बन्न सक्छौ 


देश धेरै अघि बढिसक्यो, अब राजतन्त्र पुनःस्थापना हुन सक्दैन (पूर्वराजाको 
मिडप्याक, १ साउन) । कमल थापाको पार्टीले अहिले जस्तो नतिजा ल्यायो, यसबाट पनि 
कुरा प्रस्ट हुन्छ । अब राजालाई राजनीतिमा आउन मन छ भने उनी सक्रिय राजनीति 
गरेर राष्ट्रपति बन्न सक्छन्‌, राजा होइन । बाटो खुला छ। 
७ हेमन्त भण्डारी 
नेपालगन्ज, बाँके 


- जनताको चाहना नै 
सबैभन्दा ठूलो हो । अब जनताले 
राजा चाहन्छन्‌ जस्तो छैन । 

७ अर्जुन शर्मा 
घोराही, दाङ 


- संसारमा धेरैपछि पनि 
फेरि राजतन्त्र आएको उदाहरण 
छन्‌ । दलहरू सुध्रिएनन्‌ र चाल 
यस्तै रहिरहयो भने फेरि जनता 

उनीतिर नफर्किएलान्‌ भन्ने सकिन्न । अहिले नेताहरूले पनि जनतालाई 
सुखी पार्न सकेका छैनन्‌ । 


७ विराज लामिछाने 
सल्लाघारी, भक्तपुर 


द्रदर्शी लेखक 


सौरभलाई म पनि 
नियमित पढिरहेको छु, 
उनी जता हावा चल्यो 
उतै उड्ने पात लेखक 
होइनन्‌ (नेपालीपनको 
खोजी, १ साउन) । उनका 
विचारसँग असहमत हुनेले आफूलाई बलियो 
गरी उभ्याउन सकेको देखिँदैन । उनलाई 
बेवास्ता गर्न सकिँदैन । साहित्यकार शंकर 
लामिछानेले एब्स्ट्रयाक्ट चिन्तन प्याजमा 
हजार वर्षपछि पढिनेछ मेरो यो निबन्ध 
भनेझैँ, सौरभका लेख हामी त्यतिबेला खुब 
सम्झिनेछौँ, जतिबेला हामीले हाम्रो माटो, 
सभ्यता, संस्कृति र नेपालीपन गुमाइसकेका 
हुनेछौँ । बेलैमा सोचौं । 


रमेश ओझा 
कीर्तिपुर, डँडेलधुरा 


कसरी प्रभावशाली ? 


आफैँ पराजित हुने नेता कसरी 
प्रभावशाली (प्रभावशाली नेता, पराजित 
नतिजा, १ साउन) । जसको जरा नै 
कमजोर छ, क कसरी बलियो ? आफ्नै 
गाउँ-ठाउँका बासिन्दाको मन नजित्ने 
नेताले देशवासीको मन कसरी जित्लान्‌ र ? 
७ रेश्मा शाक्य 
पाटन, ललितपुर 
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घतलाग्दो सामग्री 


भूकम्पपछिको उत्खननले काष्ठमण्डपको ऐतिहासिकताको नयाँ 
अध्यायबारे पढ्दा निकै घत लाग्यो (काष्ठमण्डपको जगभित्र लुकेको 
कथा, ४ असार ) । पढाइको सिलसिलामा कतै मेरो मनमा च्वास्स 
बिभेको केही कुरा लेख्दै छु । जुन आज भन्दा ८० वर्ष अगाडिदेखि 
अग्रजहरूसँग गफ गर्दा र म आफैँले देखे/भोगेका कुरा हुन्‌ । 
- नेपालमा उल्लिखित बूढापाकाको भनाइअनुसार उहिले 
काष्ठमण्डपभित्र सुत्दा राती पानीको कलकल आवाज 
आउँछ भनेको ठीक हो । म पनि मेरो दाइ मनोहरलालसँग 
वसन्तपुरस्थित मावली घरबाट राती अबेर गरी फर्कदा 


ठहिटीभित्र प्रहरीचौकी (अहिले अध्ययन मण्डल) मा कहिलेकाहीँ 


समातिएका थियौँ । नौ बज्यो कि कर्फर्यु लाग्थ्यो । हाम्रो घर 
कवाबहाल नजिकै थियो । त्यतिबेला १० बजेतिर हामीले पनि 
ठहिटीको जमिनमुनिको पानीको कलकल सुनेका थियौँ । 

- सुनेअनुसार काष्ठमण्डप एउटै रुखको काठले बनेको छ। 

- त्यो रुख त्यही नात्यश्वरी अगाडिको हो भन्ने भनाइ छ। 

- त्यो रुखको जराको गाँठोसमेत झिक्दा विशाल खाडल भई 
भित्र चारैतिरबाट पानीको फोहोरा 
आएको बताउने पनि छन्‌ । 

- पछि त्यहाँबाट 
निस्केको पानीलाई 
ढुंगेधारामा परिणत 
गराइयो । 

- अरु ठाउँको पानीभन्दा 
स्वादिलो भएको मरुहिटी 
(नेपाल भाषामा मरुको 
अर्थ- छैन) हुन गयो । पछि 
त्यहाँ पानी आउन अलि कम 
भएपछि उत्तरपश्चिमको 
ओरालोमा मरुहिटी सारेको 
भनिन्छ, जुन अहिलेसम्म पनि 
सञ्चालनमा छ । 

- स्थानीय जेष्ठ नागरिकहरूको भनाइ अनुसार बांगेमुढा त्यही 
रुखको जरा भन्थे । 

- काष्ठमण्डपको पश्चिमतिरको एक जोडा सिंह क्षमापूजा गर्दा 
राखेको विश्वास छ । 

- दक्षिणतिर सिंहसत्तल (नेपाल भाषामा सिल्यं दबू भन्दा पनि 
सिल्यं सत भनी मैले बाल्यकालदेखि सुनेको हो) 

- जुद्धशमशेरको पालामा चारैतिर चारवटा सिंह राखेर सिंहसत्तल 
नामकरण भएको हो । 

- यज्ञमानपति बज्राचार्य र पुरातत्वविद्‌ कोषराज आचार्य 
टोलीको अध्ययनअनुसार सातौँ र आठौँ शताब्दीतिर 
काष्ठमण्डप बनेको भन्ने कुरा मैले बाल्यकालदेखि सुनेको हो । 
बुढानिलकण्ठको मूर्ति सातौँ शताब्दीमा बनेको बेलामा यो 
काष्ठमण्डप पनि निर्माण भएको हो भन्ने मान्यता पनि छ। 

- नुन र तेलको मूल्य समान भएपछि मात्र यो मण्डपको धुरी 
पूजा गरी स्थापना गर्ने भनेको कुरा मैले धेरै पल्ट सुनेँ । 


काष्ठमण्डपको टर. 


जगभित्र लुकेको कथा 


चारवटा ठूला खम्बामध्ये एउटा भाँचिएको अहिले थाहा पाएँ । 
त्यो खम्बा सायद उत्तर-पश्चिमतिर भस्याङ नजिकैको होला 
भनी मैले अन्दाज गरेको छु । कारण त्यो खम्बाको भुइँबाट 
पाँच फिटजति माथि उत्तरतिर आँख्ला जस्तो प्वाल देखेको 
थिएँ र त्यही आँख्लातिरबाट निरन्तर पानी तपतप चुहिरहेको 
थियो, त्यसमा धेरैजसो भक्तजनले अचम्म मानेर पूजा पनि 
गर्दैआएका थिए । मेरो विचारमा अरु खम्बामा 'डयाम प्रुफ' 
गरेझैँ त्यसमा विचार पुस्याउन नसकेको हो कि ? 


हि 


त्यो खम्बा सँगैको भन्याङ 
अड्याउने सानो खाले चिप्लो सुरिलो 
खम्बा छ । त्यो चिप्लो खम्बामा गानोको 
व्यथा भएको मानिसले दिनको चार-पाँच 
पटक रुख चढेझैँ तलमाथि चिप्लेटी 
"यै खेलेजस्तो गरेमा एकदुई हप्तामा निको 
छ ॥ विश्वास गरिन्छ । 
- मण्डपको मटान र माथिल्लो 
तल्लामा सुर्की राखेर तेलिया इँटा छापिएको थियो । 
प्रत्येक तल्लामा पुराना भाँडाकुँडा प्रदर्शित गरिएको थियो । 
सबैभन्दा माथि पूर्वतिर भौवा प्वालबाट हेर्दा नयाँ सडकको 
मूलढोका सीधा देखिन्थ्यो । 
पूर्वको मूलढोकामा एक जोडा ढुंगाको ठूला सिंह अगाडि 
खुला ठाउँमा भुति सः (नेपाल भाषामा भूतहरू बस्ने सत्तल) 
थियो रे । त्यही सत्तलमा बस्ने भूतहरू राती सिंहसत्तलमा 
तलमाथि गर्थे रे । पहिले त्यहीँ भूतहरूलाई बज्राचार्य र 
अरुहरूले तान्त्रिक मन्त्रद्वारा आहवान गरी टाढा खेतमा काम 
गर्न लगाउँथे रे असार महिनाभरि । अहिले पनि त्यही अनुरुप 
साउनको अन्तिम सातामा घन्टाकर्ण चाड मनाइन्छ । त्यही 
भुति स: मा प्रत्येक बाह्र वर्षे मेलामा देवी भद्रकालीको खड्ग 
र राजाको खड्ग साटासाट गर्ने परम्परा जात्रा अहिले पनि 
चलेकै छ। 


७ शंकरलाल मानन्धर 
काठमाडौँ 
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क) विदेशबाट 


इन्टरनेटमा अब चिनियाँ गेटवे पनि 


अब चाँडै नेपालले चीनको 
अप्टिकल फाइबरबाट 
इन्टरनेट सुविधा पाउँदै छ | 
अहिलेसम्म नेपालको अनलाइन 
सेवामा भारतको एकाधिकार 
थियो । भैरहवा, वीरगन्ज 

र विराटनगरमार्फत नेपाल 
भारतसँग अप्टिकल फाइबरमा 
जोडिएको थियो | चीनतर्फ 
अप्टिकल फाइबर बिछ्याउने 
काम जुलाई महिनाभित्रै 
सकिने अपेक्षासाथ अब यो 
अवसर व्यावहारिक स्पमै 
नजिकिएको हो । नेपालतर्फ 
भने उक्त काम पूरा भइसकेको 
छ | चीनतर्फको काम जुन 


थियो । चीनतर्फ चार हजार 
मिटर उचाइमा बिछ्याइएको 
फाइबर पहिरोले अवरोध 
सिर्जना गरेपछि वैकल्पिक 
बाटो पहिचान गरेर काम सुरू 
गरिएको थियो । 

इन्टरनेट बजारमा 


प्रधानमन्त्रीका स्पमा 

केपी ओली चीन भ्रमणमा 
जाँदा यो सम्झौता भएको 
थियो । तर भारतीय दैनिक 
इकोनोमिक टाइम्सले लेखेको 
छ, 'चिनियाँ इन्टरनेट गेटवे 
प्रयोग गर्दा त्यहाँ प्रतिबन्धित 


चीनको प्रवेशसंगै नेपाली 


महिनामै सकिने अपेक्षा गरिए 
तापनि त्यसतर्फ आएको 
पहिरोले ढिलो गराएको 


सेवाग्राहीहरुका लागि 
इन्टरनेट सुविधा अझ 
सस्तोमा उपलब्ध हुनेछ । 


ट्वीटर, फेसबुक र 
गुगलजस्ता सेवाहरु नेपालका 
लागि चाहिँ के हुन्छन्‌ 

भन्ने स्पष्ट छैन । ९ 


66 स्वदेशमा काम नपाएर 
नेपालीहरू विदेश गएका हुन्‌ 
भन्ने म मान्दिनँ । नेपालीले 
देशबाहिर गएर बृद्धि 

बिक्री गर्छ, ब्रान्ड बनाउँछ, 
श्रम बेच्छ भने त्यसमा 
हामीले कुनै अप्ठ्यारो 
महसुस गर्नु हुँदैन । आज 
फिलिपिन्सदेखि इन्डोनेसिया 
र मेक्सिकोलगायतले श्रम 
बेचेर धन कमाएका छन्‌ । 
हामी पनि त्यो गर्न सक्छौँ । ११ 
विनोद चौधरी 


उद्योगी 
नयाँ पत्रिका 
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जगमान गुरुङ गीता केशरी 
संस्कृतिविद्‌ साहित्यकार 
(। 


२०४ औं भानु जयन्तीका 
अवसरमा भानु प्रतिष्ठानले 
काठमाडौँ उपत्यकामा 
रथारोहणसहित सम्मान गरेकाले । 


ग्रोतः कुलेस्ट 
नेस्नालिटिज/सीएनएनएन 
इन्फोग्राफिम्स : यमन मानन्धर 


रत्नजित नङसलदेवी 
तामाङ तामाङ 
₹ए 


छैटौं पुष्पलाल स्मृति खुला 
राष्ट्रिय ब्याडमिन्टनको उपाधि 
रक्षा गरेकाले । त्रिभुवन आर्मी 
क्लबसँग आबद्ध यी दिदीभाइले 
एकल मात्र होइन, युगलतर्फ 
पनि उपाधि जिते । 
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५ 


सावधान भआाउतू ! 


हाम्रा प्रधानमन्त्री बेलाबेलामा हंसाइरहन्छन्‌ । कहिले 
बूढानीलकण्ठमा, कहिले बालुवाटारमा त कहिले बीबीसीमा । यसपटक 
पनि उनले बाढीपीडितहरुको समस्या बुझ्न जाँदा हँसाए । उनले 
लिखित भाषण दिने क्रममा गोजीबाट कसैले बुझाएको ज्ञापनपत्र 
झिकेर वाचन गरेपछि बाढीपीडितले समेत मरिमरी हाँस्न पाए | 
उनलाई राम्रोसँग थाहा छ, हाँस्दा शरीर स्वस्थ हुन्छ | त्यसैले उनी 


' पर्यटकको योग्यता 


चीन जान चिनियाँ भाषा, जापान जान जापानी भाषा सिकेको 


हुनुपर्छ । तर, नेपाल घुम्न भाषाभन्दा अन्य खूबी चाहिन्छ । यहाँ 
पानी पर्दा सहरको बाटो मिनेटभरमै खोला बन्छ | त्यसैले पौडी 
सिकेकै हुनैपर्छ । सडक जलमग्न हुँदा सडकपेटीको बारमाथिबाट 


हँसाइरहन्छन्‌ । यसपटक त उनले नजानेर कसैले बुझाएको ज्ञापनपत्र 
मात्र वाचन गरे | यदि उनले बालुवाटारबाट निस्कंदा घरवालीले 
राखिदिएको कागज झिकेर पढेका थिए भने को को मन्त्री बन्दैछन्‌ ? 
को को सल्लाहकार बन्दै छन्‌ ? को को जीएम बन्दैछन्‌ ? ककसको 
सरूवा-बढुवा हुँदै छ भन्ने जानकारी सबैले अग्रिम नै पाउने थिए | 
धन्न, प्रधानमन्त्रीले भाउजूको फर्माइसको लिस्ट घुसारिएको खल्तीमा 
हात हालेनन्‌ । लौ है भाउजू, बेलैमा सतर्क हुनूस्‌ । प्रधानमन्त्रीले 
हँसाउदा हँसाउँदै थचक्कै बसाइदेलान्‌ नि फेरि ! 


ब्व सूर्जे नेवा : 


हिँड्नुपर्ने हुन सक्छ । त्यसैले सर्कस सिकेको प्रमाणपत्र होस्‌ 
नहोस्‌, तन्किएको डोरीमाथि हिँड्न जानेकै हुनुपर्छ । यहाँ लामा-ठूला 
हिले खाडलहरुको सामना कुनै पनि बेला हुन सक्छ | काठमाडौं 
घुम्न कम्तीमा लङजम्पको च्याम्पियन हुनैपर्छ । घटीमा पर्यटक 
राजधानीको व्यस्त सडकमा तीव्र गतिमा हुइँकिएका सवारीहरु छल्दै 
बाटो काट्न सक्ने हुनैपर्छ । यी त भए, तपसिलका कुरा । आधा 
घन्टामा कम्तीमा आधा किलो धुलो सजिलै पचाउन सक्ने क्षमताको 
फोक्सो अनिवार्य हुनैपर्छ । 


ब छुल्याहा गुरु 


गायव गाई 


पनि मालिकले त्यही गाईको आगमन पर्खिरहे 
साँझसम्मै । धेरैथरी गाई आए, गोरू आए, साँढे 
आए, तर प्राणप्यारी गाईले नाकमुखै देखाइन । 
ज्ञानी गाई नआएपछि अरू आउनु र जानुको 
अर्थ पनि थिएन | जसै मालिक निराश मुद्रामा 
घरभित्र पसेर ओछ्यानमा पल्टिए, सपनामा 
समेत त्यो गाई आउँदै आइन | मालिक बहुत 


कुमारजी आज्ञा गर्नुहुन्छ- हे अगस्ते मुनि ! चिन्तामा परेका छन्‌- गाईले घाँसै खान छाड्यो 


बडो भक्तालु गाई थियो एउटा | कमसेकम 
वर्षको एक दिन जन्मदिन सम्झिएर मालिकको 
चरणकमलमा गएर पोखिन्थ्यो | लच्छिनको 
त्यो गाई सम्झेर तिनै मालिकले पोसिलो घाँस 
खुवाइवरि हुर्काएका जो थिए । यसपटक 


कि ? मालिकलाई नै भुल्योकि ?लौन 
कसैले सम्झाइदेओ मालिकलाई- प्यारो गाईले 
घाँस खान छाडेको होइन, अन्तैको पोसिलो 
घाँसमा पल्केको हो | 

बव लाल कुमाल 
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मुरव्यसच्चिवको 
आत्मकथा 


पद भन्ने कुरा नपाउँदासम्म मात्रै के 
हो, के हो, पाएपछि केही होइन जस्तो 
लाग्ने रहेछ । मुखिया, खर्दार हुँदै सहसचिव 
भएँ । जुन पदमा पुगें, त्यसमा कहिल्यै सन्तोष 
भएन । झन्‌पछि झन्‌ अर्का पदको लोभ 
लागेर आयो । त्यही लोभले मैले सामान्य 
ज्ञान कण्ठै पारेँ । सचिव भने सामान्य ज्ञान 
घोकेर मात्रै नहुने रहेछ । नेताका नाम, तिनका 
श्रीमती र आफन्तका नामठेगाना घोक्नुपर्ने 
रहेछ । यसो गर्न १३ वर्ष लाग्यो तर सफल 
भइछाडेँ | त्यसपछि मुख्यसचिव बन्न कुनै 
आइतबार लागेन | मुख्यसचिव पद त ठीकै 
थियो तर ५७ हजार रूपियाँको जागिर साह्रै 
नमज्जा लाग्यो । त्यसैले मैले बाध्य भएर 
एसियाली विकास बैंक (एडीबी)मा जाने निर्णय 
गरेँ । समस्या के भने पद यताको राम्रो, पैसा 
उताको । आफूनो हातमा कलम मसी हुँदाको 
सजिलो पनि यही रहेछ । मुख्यसचिवको 
पदाधिकार कायमै राखी मनिला उड्ने 
निधो गरेँ । यसलाई अन्यथा नलिनुहोला । 
फुर्सद मिलेमा अवकाशपछिका दिन देश र 
जनताका लागि बिताउनेछु । जागिरको क्रममा 
मैले कहिल्यै राष्ट्र र जनता सोच्न भ्याइनँ | 
क्याम्पस नगएरै पीएचडीसम्म गर्न पाएँ | 
लोकसेवा तयारी र नेताको चाक्डीमै मेरो 
सबै समय गयो । जाबो मुख्यसचिव भएपछि 
तीन वर्षमा के पो गर्न सक्थेँ र ? माइन्ड 
नगर्नुहोला । लागेँ एडीबीतिर । 


बव रूल्चे राइँलो 


फटारो | ॥ लक्ष्मण गाम्नागे 


माङ्ज्रेस मन्तव्य 
00 
तपाईं राजपाले हामी सरकारपक्षी माङ्ग्रेस पार्टीको नियतमाथि प्रश्न गर्दै प्रतिपक्षी 
खोक्रे राष्ट्रवादीसँग दोस्ती बढाएको कुरा सुन्दा हामीलाई आश्चर्य लागेको 
छ । हामीले हाम्रो न्वारानदेखिकै शक्ति लगाएर तपाईंहरूको माग बमोजिम 
संविधान संशोधन गर्न खोजेको क्रालाई तपाईंहरूले बिर्सन मिल्दैन । असार, 
साउन, भदौ, दसैँअघि, दसैँपछि, तिहारअघि, तिहारपछि, छठअघि, छठपछि, 
संक्रान्ति, एकादशी, औँसी, पूर्ण, हामीले संविधान संशोधनको भजन नगाएको 
कुन चाड, कुन बार र कुन तिथि छ ! तपाईंहरू नै भन्नुहोस्‌ । 

संविधान संशोधन गर्नकै लागि पटकपटक स्थानीय निर्वाचनको मिति 
साप्यौँ, चुनावलाई चरण चरणमा बाँड्यौँ । चुनाव पछि बलियो हुन्छौँ अनि 
संशोधन गरौँला भन्ने हामीले ठानेको, उल्टो भयो, खोक्रे पार्टी झन्‌ भरिलो 
भयो । खोक्रेबाहेकै दुई तिहाइ पुस्याएर संशोधन गछौँ भनेर पनि पटकपटक 
तपाईंहरूलाई आश्वासन दिएका हौँ, तर भन्नु र गर्नुमा कति फरक पर्छ 
तपाईंहरूलाई थाहै छ । दर्जनौँपटक संशोधनको चिर्कटो निकालेर क्याल्कुलेटर 
थिच्दा पनि दुई तिहाइ उत्तर ननिस्किएपछि हामी पटकपटक पछि सरेका हौँ । 

पारित भए पनि नभए पनि परिणाम स्वीकार्ने गरी संशोधन प्रस्ताव पेस गरौँ 
न त भनेर पनि हामीले छलफल गरेकै हौँ । तर त्यसो गर्दा प्रस्ताव 
पनि फेल, हामी पनि फेल, तपाईंहरू पनि फेल हुने निश्चितै 
भयो । हामी फेल भएर खोक्रे पार्टीलाई घोक्रो फुलाउने मौका त 
झन्‌ दिनै भएन । 

भन्न अप्ठ्यारो, तपाईंहरू भुत्तिँदै गएर पनि संशोधन 
नभएको हो । हेर्दाहर्दै दुई चरणकै चुनाव सम्पन्न भए । तपाईंहरूको 
चुनाव बहिष्कारले कुनै लछारपाटो लगाएन । उल्टै तपाईंहरूका 
कार्यकर्ताले निर्वाचनमा भाग लिएर संशोधनको औचित्यमै 
प्रश्नचिन्ह लगाइदिए । संशोधनको माग नै तपाईंहरूका लागि 
टोक्नु न बोक्नु भइसक्यो । तपाईंहरू गलित, थकित र चकित 
भइसक्नुभयो । आपसमै झैँझगडा, टुटफुट भइसक्यो । 
तराईबाट समेत तपाईंहरूले खोक्रे पार्टीकै धोक्रामा भोट 
हालिदिएपछि उसका खुट्टाले भुइँ छाडे । उसले संविधान 
संशोधनमा सघाउने सम्भावना झन्‌ टाढा गयो । त्यसै भएर 
यसपालि हामीले क बाहेकका सबैलाई मन्त्रिमण्डलमा अटाएर 
भए पनि दुई तिहाइ पुग्याउन खोजेका हौँ तर भ्यागुताको धार्नी 
यसपालि पनि पुगेन । त्यसैले अब तेस्रो चरणको चुनावसम्म संविधान 
संशोधनलाई अलपत्रै छाडेर चुनावमा जुटौँ भन्ने निष्कर्षमा हामी पुगेका 
छौँ । तपाईंहरू असोजसम्म थप टुक्रा नभई बसिराख्नूस्‌ भन्ने हामी 
शुभकामना पनि दिन चाहन्छौँ । 

थाहा पाइराख्नूस्‌, तपाईंहरू थाके पनि हामी थाक्दैनौँ । तपाईंहरूले संविधान संशोधनको 
माग छोडे पनि हामी माग पूरा गर्ने प्रयास गर्न छाड्दैनौ । अब तेस्रो चरणको चुनावमा हाम्रो 
माङ्ग्रेस पार्टी ठूलो हुनेछ भन्ने हामीलाई विश्वास छ । त्यसपछि खोक्रे पार्टीलाई दबाब दिएर 
संशोधन गराउनेछैँ । कदाचित्‌ उही ठूलो भयो र झन्‌ मात्तियो भने प्रदेशसभाको निर्वाचनमा 
त्यसलाई ठेगान लगाउँला । त्यसमा पनि ठेगान लागेन भने संसद्को निर्वाचनमा त्यसलाई 
खुम्च्याउँला । त्यसमा हामी पक्का बहुमत ल्याउँछौँ र तपाईंहरूका माग पूरा गछौँ । त्यसमा 
पनि पछि परियो भने त संविधान संशोधन गर्न हामीलाई पनि के खाँचो ! संशोधनको 
गलपासो जसले सरकार बनाउँछ उसैले भिर्छ । त्यसपछि उसैलाई सम्पर्क गर्नुहोला भन्दै 
संविधान संशोधनको यो अनन्त मन्तव्य यसपालिका लागि यहीँ स्थगित गर्दछौं । धन्यवाद ! 


आइतबार । ८ साउन २०७४ छिराछ। ११ 


आत्मघाती स 


घनजढीमा मिटर ब्याजको कारोबारका कारण कैयौँ 


घरबारविहीन, आत्महत्या पनि 


॥॥ डीआर पन्त|/धनगढी 


नगढी फूलबारीकी आरती थापा, ३२३, 
ले कतारमा रहेका पतिलाई फेसबुकको 
मेसेज बक्समा आफू मिटर ब्याज र 
ढुकुटीको चक्करमा लागेर बर्बाद भइसकेको 
उल्लेख गर्दै ४९ लाख रुपियाँ, तीन तले पक्की 
घर र दुई कठठा जमिन गुमाइसकेको लेखिन्‌। यो 
पत्याउनै गाह्रो मानेका पति धनसिंह थापाले त्यही 
दिन साँझ पत्नीले आत्महत्या गरेको खबर पाए । 
धनगढी भन्सार रोडकी सुलोचनाले पनि 
आफनो सबै सम्पत्ति गुमाएपछि आत्महत्या 
गरिन्‌ । उनका पति धर्मबहादुर सिंह प्रहरी 
जागिरबाट पेन्सन पाएपछि कतारको एक 
कम्पनीमा सुरक्षा सहायक पदमा काम गर्थे । 
श्रीमतीले आत्महत्या गरेको खबर पाएपछि घर 
फर्केका उनले घरजग्गा, नौ तोला सुन, चाँदी, 
बाबु-बाजेको जमानाका चाँदीका ४६ वटा 
सिक्का सबै गुमाइसकेका थिए । घरजग्गा अर्कैको 
स्वामित्वमा गइसकेको थियो । “केही पनि बाँकी 
राखिनन्‌” सिंह भन्छन्‌, “काठमाडौँ पढ्दै गरेको 
छोराका नाममा विदेशबाट पठाएको रकमबाहेक 
२० वर्ष कठिन परिश्रम गरेर जोडेको सबै सम्पत्ति 
सखाप भयो ।” 
मैले पनि आत्महत्या गर्नुबाहेक अर्को कुनै 
विकल्प छैन” मिटर ब्याज लिने-दिनेहरूबीच 
हालै गरिएको एउटा सार्वजनिक कार्यक्रममा रुँदै 
गृहिणी सुशीला भण्डारीले भनिन्‌, “भएभरको सबै 
सम्पत्ति मिटर ब्याज तिर्दैमा सकियो ।” अझै पनि 
धेरै रकम तिर्नुपर्ने छ । ढुकुटी र मिटरब्याजबाट 
सम्पत्ति गुमाएकी अर्की महिला लक्ष्मी चौधरी 
पनि आफूनो पीडा पोख्छिन्‌ । सबै सम्पत्ति 
गुमाइसकेकी उनले मिटर ब्याजमा लिएको ४८ 
लाख रुपियाँ अझै तिर्न बाँकी छ । भन्छिन्‌, “हामी 


जस्ता मृत्युबाहेक अर्को विकल्प नभएका दर्जनौँ 
महिला छौँ ।” जस्तो, चटकपुरकी देवीमायाले 
पनि यसरी नै सर्वस्व गुमाएपछि चुपचाप मृत्युको 
बाटो रोजिन्‌ । 

यी केही उदाहरण मात्र हुन्‌ । सुदूरपश्चिमको 
प्रमुख व्यापारिक केन्द्र धनगढी अहिले ढुकटी 
र मिटर ब्याज आतंकवाट त्रस्त छ । कति 
बेला कसको घरबार उठ्ने हो कसैलाई पत्तो 
छैन । रातारात धनी बन्ने सपनाले मध्यम वर्गीय 
परिवारका महिलालाई मिटर ब्याज र ढुकुटी 
मृत्युको फन्दा बन्दै गएको छ। 

मात्र मिटर ब्याज र ढुकुटीका विषयलाई 
लिएर हालै मात्र आधा दर्जन कुटपिटका घटना 
भएका छन्‌ । मिटर ब्याजमा संलग्न कारोबारी 
कल्पना गैरेलाई महिलाहरूको एक समूहले 
धनगढी चौराहमा मरणासन्न हुनेगरी कुटपिट 
गरेपछि उनको कोहलपुर मेडिकल कलेजमा 
उपचार भइरहेको छ । मिटर ब्याजकै विषयलाई 
लिएर धनगढी पशुपति टोल बस्ने मुनीर खानले 
स्थानीय नरेश कुँवरलाई कुटपिट गरेपछि प्रहरीले 
उनलाई पक्राउ गस्यो । नेपाली कांग्रेसका 
स्थानीय नेताहरूको दबाबका कारण जिल्ला 
प्रहरी कार्यालयले उनलाई पाँच लाख रुपियाँ 
धरौटीमा छोडेको छ । 


करिब अर्बको ठगी 

मिटर ब्याजको कारोबारमा संलग्न धनगढी 
क्याम्पस रोडका दीपक खडका संकलित 
रकमसहित फरार भएको एक वर्ष भयो । उनले 
आफूलाई मिटर ब्याज कारोबारमा आफूनै साथी 
मुनीर खान लगायतले ज्यान मार्न भारतीय 
अपराधीलाई सुपारी दिएका कारण सपरिवार 
भागेको डायरी लेखेर छोडेका छन्‌ । आफूले 
लगेको रकम र उनका मिटर ब्याज साझेदार 


११ छ्टाल्। आइतबार । ८ साउन २०७४ 


मुनिर खानसँग रहेको रकमसमेत लिखित रूपमा 
उल्लेख गरेर डायरी छोडेको भए पनि प्रमाणको 
अभाव भन्दै प्रहरीले छानबिन गरेको छैन । 
खड्काले १० करोडभन्दा बढी रुपियाँ संकलन 
गरेको, त्यसबाट आफूले दुई करोड ७६ लाख 
रुपियाँ मात्र लगेको र बाँकी मुनीर खानसँगै 
रहेको डायरीमा लेखेका छन्‌ । तर प्रहरीले 
कसैले लेखेको डायरी प्रमाण मान्न नसकिने 
भन्दै कारबाही अगाडि बढाउन मानेको छैन । 
मिटर ब्याज र ढुकृटीबाट संकलन गरेको 
आठ करोड रुपियाँभन्दा बढी रकम लिएर 
प्ट््क् भएका धनगढी चौराहका तरकारी थोक 
बिक्रेता राजेश गुप्ताको पनि अहिलेसम्म 
अत्तोपत्तो छैन । उनी फरार भएको 
सात महिना भइसकेको 
छु । उनले मिटर ब्याज 
र ढुकुटी खेलाएर मात्र 
रकम संकलन गरेनन्‌, 
विभिन्न व्यक्तिका नामको 
सम्पत्ति बैंकमा राखेर क्रण 
निकालेको रकमसमेत लिएर बेपत्ता भए । सात 
करोड रुपियाँभन्दा बढी रकमका साथ धनगढीकै 
अर्का व्यवसायी विकास अग्रवाल पनि पाँच 
महिनादेखि बेपत्ता छन्‌ । अग्रवाल भागेको केही 
दिनमै छ करोड रुपियाँभन्दा बढी लिएर गएका 
भनिएका कन्काई स्टोरका मालिक लक्ष्मण 
भट्टराईलाई प्रहरीले पक्राउसमेत गस्यो । तर 
कुनै प्रमाण नभएपछि उनी छाडिए । उनी अहिले 
पोखरामा छन्‌ । नेपाल विद्युत्‌ प्राधिकरणको 
धनगढी कार्यालय अघिल्तिर बस्ने मनीषा खत्री 
पनि ६ करोड रुपियाँभन्दा बढी रकम लिएर 
फरार भएकी छन्‌ । उनी पनि मिटर ब्याज र 
ढुकुटीबाट जम्मा भएको रकम लिएर भागेकी 
हुन्‌। 
व्यवसाय या कारोबारमा संलग्न मात्र होइन, 
अप्ठेरोमा परेका कारण मिटर ब्याजमा रकम 
लिने र सम्पत्ति डुबाउनेको संख्या पनि ठूलो 
छ, धनगढीमा । श्रीमानूको जापान जाने भिसा 
लागेपछि पैसा खोज्न मिटर ब्याजमा फसेकी 
लक्ष्मी विष्टले धनगढी-१२ को तीन कठठा १० 
धुर जग्गा र पक्की घर गुमाइन्‌ । मिटर ब्याजमा 
रकम दिने दीपक खड्का आफैँ करोडौँ उठाएर 
फरार भएपछि लक्ष्मीले रकम पाइनन्‌ नै, आफनो 
घरजग्गा पनि अर्कैका नाममा दृष्टिबन्धक 
भएकाले गुम्यो । धनगढी क्याम्पस रोडमा दीप 
डेरी चलाएर बसेका दीपक खड्कालाई ज्यान 
मार्ने धम्की दिएर भगाइएपछि लक्ष्मीजस्ता आधा 
दर्जन पीडितले आफनो सर्वस्व गुमाएका छन्‌ । 
उनीहरू सबैको घरजग्गा मुनिर खानका नाउँमा 
दृष्टिबन्धक छ । लक्ष्मी भन्छिन्‌, “बैंक, मालपोत 


कार्यालय र मुनिर खानको मिलोमतोमा हाम्रो 
सम्पत्ति हडप गरिएको छ ।” 

प्रकाशमा आएका यी केही घटनाबाहेक 
मिटर ब्याजको रकम संकलन गरी फरार हुने 
र अन्यत्रै सम्पत्ति जोडने ठूलो गिरोह नै सक्रिय 
छ । यहाँ तीन वर्षयता रातारात करोडपति 
बन्ने सपना बोकेका मध्यम वर्गीय परिवारका 
पुरुष-महिलाबाट मिटर ब्याज र ढुकुटीबापत एक 
अर्बभन्दा बढी रकम ठगी भएको अनुमान छ । 


संगठित गिरोहको घन्दा 


मिटर ब्याज कारोबारमा तीन थरीका गिरोह 
संलग्न छन्‌ । पहिलो गिरोह, यसमा लगानी 
गर्न प्रोत्साहित गर्नेको छ । व्यावसायिक रूपमा 
नजिक रहेका, चिनजान भएका आधारमा र 
सानोतिनो व्यावसायिक सम्बन्ध भएकाले नै 
एकअर्कालाई यो धन्दामा लगानी गर्न प्रोत्साहित 
गर्छन्‌ । अर्को गिरोह वित्तीय संस्थामा क्रण 
धितो राखेर रकम निकाल्नेको छ । विभिन्न 
व्यावसायिक फर्म दर्ता गरी धितो बन्धकी राखेर 
वित्तीय संस्थाबाट क्रण निकाल्ने र सुरुसुरुमा 
आकर्षक ब्याज दिई विश्वास दिलाउने काम यही 
गिरोहले गर्छ । बिस्तारै लगानीकर्ताको विश्वास 
जितेपछि एकैपटक ठूलो रकम लगानी हुन्छ । 
तेस्रो गिरोहले लगानी भएको रकम संकलन 
गर्ने, कमिसन दिनुपर्ने ठाउँमा दिने, राजनीतिक 
संरक्षणका लागि पहल गर्ने काम गर्छ । यसरी 
संस्थागत रूपमा भइरहेको ठगीमा परेकाहरूले 
उजुरी दिन थालेपछि मुख्य व्यक्तिलाई भगाउने 
र सबै दोष उसैमाथि खन्याएर आफनो हिस्सामा 


मिटर ब्याजमा घरजग्गा गुमाएकाहरू अन्तर्क्रियामा 


आएको रकम लिने गरिएको छ। 

मिटर ब्याज कारोबारको जालो वित्तीय 
संस्थासम्म फैलिएको छ । सामान्य कारोबारका 
लागि क्रण दिन धेरै सास्ती भोग्नुपरे पनि मिटर 
ब्याज कारोबारीलाई भने वित्तीय संस्थाले सजिलै 
क्रण दिन्छन्‌ । सरकारी तथा निजी क्षेत्रका 
बैंकका कर्मचारी यो धन्दामा संलग्न छन्‌ । 
यहाँ मिटर ब्याजमा कारोबार गर्ने अधिकांशका 
नाममा विभिन्न बैंकमा ठूला-ठूला व्यावसायिक 
कर्जा छन्‌ । तर रोचक त के भने तिनको 
व्यवसाय कहीँकतै केही पनि देखिँदैन । राष्ट्रिय 
वाणिज्य बैंकका एक अधिकारी भन्छन्‌, “वाणिज्य 
बैंकले नै प्रवाह गरेका कर्जा हेर्ने हो भने यस्ता 
एक दर्जन बढी व्यावसायिक कर्जा भेटिन्छन्‌, 
जसका नाममा कर्जा छन्‌ तर व्यवसाय छैनन्‌ ।” 
बैंकका कर्मचारीलाई आकर्षक कमिसन दिएर 
यसरी कर्जा लिने र मिटर ब्याजमा लगानी 
गर्ने गरिएको छ । बैंकका कर्मचारीमार्फत 
सहज तरिकाले ग्रण निकाल्ने र मिटर ब्याजमा 
लगाउने प्रवृत्तिले गर्दा व्यवसाय गर्न कर्जा 
पाउनेहरूका लागि क्रण लिन निकै गाह्रो हुँदै 
गएको सेवाग्राहीको गुनासो छ । 

निजी क्षेत्रको बैंक अफ काठमाडौंले त 
मिटर ब्याजमा संलग्न व्यक्तिहरूका नाममा 
भएको कम्पनीविरुद्ध प्रहरीमा उजुरीसमेत गरेको 
छ । बैंकले शंकास्पद रहेको धितोमा फर्जी 
कागजपत्र तयार गरेको भन्दै छानबिनका लागि 
प्रहरीमा उजुरी गरेको हो । तर पीडितले भने 
बैंकको मिलोमतोमा ठूलो रकम धितोवालाको 
सहमतिबिना नै कर्जा दिएको आरोप लगाउँदै 
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आएका छन्‌ । 

कैलालीका प्रमुख जिल्ला अधिकारी गोविन्द 
रिजाल दैनिकजसो सात-आठ जना मिटर ब्याज 
र ढुकटीसम्बन्धी गुनासो लिएर आउने गरेको 
बताउँछन्‌ । उनका भनाइमा एक लाखदेखि 
२० करोड रुपियाँसम्म ठगिएका गुनासा छन्‌ । 
कानुनको अभावमा धेरै गर्न सकिने स्थिति पनि 
छैन । सम्पत्ति शुद्धीकरण विभागले चाहेमा मिटर 
ब्याजमा लागेर अस्वाभाविक धन आर्जन गरेका 
माथि कारबाही हुन सक्ने बताउँदै उनले यस 


विषयमा विभागका अधिकारीसँग मौखिक रूपमा 
कुराकानी भएको जानकारी दिए । प्रहरीलाई 
अधिकार प्रदान गरे पनि विभागले छानबिन गर्न 
सक्छ तर अहिलेसम्म त्यस किसिमले छानबिन 
भने भएको छैन । प्रजिअ रिजाल भन्छन्‌, 
“आज ठगियौँ भनेर आउनेहरूविरुद्ध अर्को दिन 
उनीहरूले पनि ठगेका मुद्दा आउने गरेका छन्‌ । 
यो ठगीको ठुलो सञ्जाल छ, ठग्ने लेभल फरक 
फरक छन्‌ । प्रमाणविहीन रूपमा हुने यो ठगी 
रोक्न कठिन पनि छु ।” 


मिटर ब्याज दिने र लिने बीच अन्तर्क्रियामा सहभागी 


प्रहरीको भूमिका र राजनीतिक दबाब 


मिटर ब्याजको कारोबार प्रहरीको संरक्षणमा 
फस्टाएको पीडितहरूको दाबी छ । यसअघि 
प्रहरीले मिटर ब्याज र ढुकुटी व्यवसायमा 
लागेकाविरुद्ध कुनै उजुरीसमेत लिएन । मिटर 
ब्याजमा घरजग्गा गुमाएकी लक्ष्मी विष्टले दर्जनौँ 
पटक उजुरी दिन खोजिन्‌ तर उनको उजुरी 
दर्तासमेत भएन्‌ । दीप डेरीका मालिक दीपक 
खड्कालाई भगाउनमा पनि उनैका साभेदार 
मुनीर खान र प्रहरीको संलग्नता रहेको स्वयं 
प्रहरी स्रोत नै बताउँछ । 

“विगतमा के भयो मलाई जानकारी छैन्‌” 
जिल्ला प्रहरी कार्यालयका प्रहरी उपरिक्षक 
अर्जुन चन्द ठक्री भन्छन्‌, “अहिले भने मिटर 
ब्याज र ढुकृटी कारोबार बन्द गराउन प्रहरी 
सक्रिय छ ।” प्रहरीले यसमा संलग्न दर्जनौँलाई 
खोजिरहेको छ । कारबाहीको डरले धेरैजसो 
मिटर ब्याजमा लागेकाहरू फरारसमेत भएका 
छन्‌ । गत जेठमा मात्र मिटर ब्याज र ढुकुटीसँग 
सम्बन्धित ४३ भन्दा बढी मुद्दा प्रहरीकहाँ पुगेका 
छन्‌ । तर यसमा कारबाही अगाडि बढाउन 
खोजे पनि चर्को राजनीतिक दबाबले प्रहरीले 
केही गर्न सकेको छैन । एक प्रहरी अधिकारी 
भन्छन्‌, “मिटर ब्याजसँगै अपराधिक कर्ममा 
पक्राउ परेका व्यक्तिलाई छोडन गृहमन्त्रीको 
समेत दबाब आएपछि कसरी कारबाही 
सम्भव हुन्छ ?” 

फेरि कानुनको अभावमा प्रहरीले चाहेर पनि 
धेरै गर्न सक्ने स्थिति छैन, यस्ता उजुरीमा । 
किनभने प्रहरीले लेनदेन मुद्दा हेर्न मिल्दैन, बैंक 
कसुरसम्बन्धी मुद्रा मात्र चलाउन सक्छ । बैंक 
कसुरसम्बन्धी मुद्दा हेर्ने इजलास पनि नेपालगन्जमा 
मात्र छ । त्यसमाथि मिटर ब्याज लिने दिने जुन 
प्रकृति छ, त्यसमा पीडक र पीडित नै छुट्याउन 
गाह्रो छ । प्रहरी उपरिक्षक ठक्री भन्छन्‌, 
“प्रमाणबिना लेनदेन हुने व्यवसायमा कसरी 
कानुनी उपचार हुन्छ ? ७ 
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फरक मत 


| उज्ज्वल प्रसाईं 


खोइ आत्मसात्‌ गरेको ? 


न्दिर प्रवेश गरेकामा लीलाधर दासले मरणासन्न हुने 
। गरी कुटाइ खाएका छन्‌ । किनभने उनी दलित हुन्‌ । 
५ प्रेमबहादुर विश्वकर्माले उच्च भनिने जातका मान्छेको 
गोठ छोएकाले जरिवाना तिर्नुपरेको छ । किनभने उनी दलित 
हन्‌ । सूर्यनारायण खंगले स्थानीय एक शिक्षकको हातबाट कूटाइ 
खाए । कारण, उनी पनि दलित नै हुन्‌ । दलित भएकैले कुटाइ 
खानु र नगरेको गल्तीमा जरिवाना तिर्नु कुनै नौलो घटना होइन, 
बरू सयौँ वर्षदेखिको स्वाभाविकता हो । 
फेरि भएन, यी पुराना समयको कुनै पुस्तकबाट टिपिएका 
घटना होइनन्‌, हालसालै पत्रपत्रिकामा छापिएका समाचार हुन्‌ । 
यस्ता अरु कति घटना होलान्‌, जसबारे हाम्रा सञ्चार माध्यमले 
पत्तो पाउँदैनन्‌ । त्यसैले यहाँ सद्भाव भन्ने शब्दको अर्थ 
खुइलिने गरी भाषण गर्नु सामाजिक संरचनामा कुनै दोष नदेख्ने 
पाखण्ड मात्र हो । 
सहरमा बसेर सामाजिक 
आन्दोलनको उपादेयता 
सकिएकामा रामरमाइलो गर्ने छुट 
लोकतन्त्रले दिएको छ। आन्दोलनको 
सवाल उठाउनेलाई विकास 
विरोधी, सद्भाव भड्काउने वा 
झन्झटको पर्याय ठान्ने छुट पनि 
सबैलाई छ । दलित समुदायले 
अहिलेसम्म आत्मसम्मानसहितको 
जिन्दगी जिउन नपाउने तर 
तिनको भोट संकलन गरेर 
लोकतन्त्रको सुन्दरताबारे 
गीत गाइरहने छुट चाहिँ 
कहिलेसम्म ? महिलाहरूले 
छाउपडीमा कैद भएर जीवन 
सिध्याउन पाएका “स्वतन्त्रता' लोकतन्त्रको सौन्दर्यशास्त्रमा पर्छ 
वा पर्दैन ? यी प्रश्नको उत्तर विकासका ठूला र चित्ताकर्षक 
परियोजनाको गफ गर्दा सामाजिक आन्दोलनको उपहास 
गर्नेहरूलाई सोधे के भन्दा हुन्‌ कुन्नि ! 


कस्तो सामाजिक अन्दोलन ? 

नेपालमा सामाजिक आन्दोलनहरूको अवस्था के छ ? दलित 
र महिला आन्दोलन कस्तो अवस्थामा छन्‌ ? तिनलाई हाँक्ने को 
को छन्‌ ? राजनीतिक दलहरूले यस्ता आन्दोलनमा आफ्नो 
सहभागिता कति जनाएका छन्‌ ? यस्ता सवालमा खोज अनुसन्धान 
नगरी यसै बोल्न सकिँदैन । माथि भनिएजस्ता घटना र त्यो भन्दा 
पनि बीभत्स घटनाहरू दिनैपिच्छे जस्तो समाचार बन्नुले सुखद 


संकेत गरेको छैन । भएका सामाजिक आन्दोलनहरू सुस्ताएको भान 
हुन्छ। राजनीतिक दल जति सबै विकासका झिलिमिली इन्द्रेणी बोकेर 
सहरबजारमा कृदिरहेका छन्‌ । तिनको प्राथमिकतामा सामाजिक 
आन्दोलनहरू परेको जस्तो लाग्दैन । तिनले खासै गम्भीर बहस र 
चर्चा गरेको पनि सुनिएको छैन । बाँकी, संघ-संस्थाहरू दातालाई 
चाहिने खातापाता मिलाउने र आफैँले गडबड गरेका हिसाबकिताब 
चुस्त राख्नमै धेरै समय र उर्जा खर्च गर्छन्‌ । तिनले चलाएका 
थरीथरीका कार्यक्रमले खासै ठूलो उपलब्धि हासिल गरेजस्तो लाग्दैन । 

आन्दोलन सञ्चालनका लागि स्रोत जरुरी छ तर स्रोतभन्दा 
बढी चाहिने त मौजुद अवस्थालाई बदल्ने अठोट नै हो । त्यसका 
लागि सामाजिक आन्दोलनका अभियन्ताहरूमा समाज, संस्कृति र 
अर्थराजनीतिको अध्ययनप्रति गहिरो रुचि पनि चाहिन्छ । स्रोत चाहिने 
नाममा आन्दोलनको चरम ब्युरोक्रेटाइजेसन'ले फाइदा नपुग्याएको 
निष्कर्षमा धेरै अभियन्ताहरू आफैँ पुगिसकेको हुनुपर्छ । लेस्बियन, 
गे र ट्रान्सजेन्डरको सवालमा काम 
गर्ने ब्लु डायमन्ड सोसाइटी नामको 
संस्था वर्षौ चलाएपछि सुनिलबाबु 
पन्तले भर्खरै एक लेख लेखेर 
आन्दोलनको एनजीओकरणबारे 
चिन्ता गरेका छन्‌ । 

तथापि सबै एनजीओ खराब र 
एनजीओ चलाउने सबै परिवर्तनका 
दुस्मन हुन्‌ भन्ने निष्कर्ष निकालेर 
अर्को एउटा अर्थहीन बौद्धिक 
बिलास गर्नुको पनि तुक छैन । 
बरू सबैले सोच्नुपर्ने र छलफल 
गर्नुपर्ने पश्न भनेको हामीले 
सामाजिक आन्दोलनहरूलाई सुचारु 
गर्न वा ती आन्दोलनलाई समाज 
परिवर्तनको शक्तिशाली झर्जा बनाउन गर्नुपर्ने के के काम छन्‌ ? 
मौजुद संघसंस्थाले नयाँ र फरक के गर्ने ताकि साँचो अर्थमा परिवर्तन 
सम्भव होस्‌ । साथै राजनीतिक दल र तिनका भ्रातृ संगठनहरूले 
सामाजिक आन्दोलन गर्न सक्छन्‌ वा सक्दैनन्‌ भन्ने पनि सोच्नैपर्ने 
विषय भएको छ। 

सबभन्दा पहिलो प्रश्न त दातामुखी नभई सामाजिक अभियान र 
आन्दोलनहरू सञ्चालन सम्भव छ वा छैन ? छ भने त्यो कसरी ? 
बजारले झवाप्रै छोपेको व्यवस्थामा निःस्वार्थ र कुनै व्यक्तिगत 
लाभहानिको हिसाब नगरी आन्दोलन हाँक्न कति मानिस तयार 
होलान्‌ ? आन्दोलनको अगुवाइ गर्नेहरूले आफ्नो मुख्य पेसा नै 
आन्दोलनलाई बनाउनुपर्ने अवस्था रहयो भने आन्दोलन स्वयं कमाउ 
धन्दा बन्ने निशिचत छ । त्यसो भए, अगुवाइ गर्ने र आन्दोलन हाँक्ने 
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2 जीविकोपार्जनको व्यवस्थापन कसरी हुन्छ भन्ने पनि 
उत्तिकै सोचनीय विषय हो । आन्दोलनलाई प्रभावकारी बनाउन धेरै 
भन्दा धेरै सरोकार राख्ने मानिसहरू आन्दोलनसँग जोडिनुपर्ने हुन्छ । 
त्यस्तो सम्भव तुल्याउन स्रोतको खाँचो पर्छ । दाताको मुख नताक्ने हो 
भने त्यस्ता स्रोत जुटाउने सृजनात्मक तरिका अवलम्बन गर्न जरुरी 
हुन्छ । दाताले यस्ता सामाजिक विषय वा आन्दोलनहरूमा चासो 
नदिइन्जेल वा स्रोत नजुटाउन्जेल, के सामाजिक आन्दोलन भएकै 
थिएनन्‌ ? थिए भने ती कसरी सम्भव भएका थिए भनेर अध्ययन 
गर्न जरुरी होला । पहिले अपनाइएका तौरतरिका अहिलेको समयमा 
कति उपयोगी छन्‌ भनेर समेत सोच्नुपर्ने हुन सक्छ । 


सामाजिक आन्दोलनसँगको व्यवहार 

यहाँनेर सँगै जोडिएर आउने प्रश्न हो, राजनीतिक दलले 
वा राज्यसत्ताले सामाजिक आन्दोलनसँग कसरी व्यवहार गर्छन्‌ । 
नेपालमा धेरै सामाजिक मुद्दालाई राजनीतिक दलहरूले नै उठाएका 
हुन्‌ । राजनीतिक शक्तिले सञ्चालन गरेका आन्दोलनका कारण धेरै 
उपलब्धि पनि भएका छन्‌, तिनलाई नजरअन्दाज गर्न मिल्दैन । 
तर राज्यसत्ताको अंग बन्न पुगेपछि सामाजिक आन्दोलनप्रति तिनै 
राजनीतिक दल सकारात्मक बन्न सक्दैनन्‌ । गाउँमा दलित 
कुटिँदा, महिला छाउपडीमा मारिँदा, वा सहरमा 


ध्यान दिँदैनन्‌ । दलित र महिलाका नाममा विभिन्न आयोगहरू 
खडा गर्नमा उनीहरूको ठूलो पहल हुन्छ । तर ती आयोग आफैँ 
सामाजिक आन्दोलनका हिस्सा बन्न सक्दैनन्‌ । 


कर्मकाण्डी आयोग 

नेपाल सरकारले बनाएका अनेक आयोगहरूले मानवअधिकार 
र सामाजिक आन्दोलनहरूमा योगदान गरेको देखिँदैन । मूलतः 
आयोगहरू राजनीतिक दलका नेतृत्व र सत्ताका शक्तिशाली 
व्यक्ति र तिनको वरिपरिका साना समूहको स्वार्थबमोजिम 
चल्छन्‌ । आयोगमा आफ्ना नजिकका नातेदार वा पार्टी र गुटका 
कार्यकर्ताहरू भर्ना गरेर तिनको जागिर सुरक्षित गरिदिने उद्यममा 
सबैको ध्यान केन्द्रित हुन्छ । लामो समयसम्म ती आयोगका 
जागिरे सदस्यका सुखसुविधाका लागि चाहिने साधनस्रोत जुटाउने 
ध्याउन्न देखिन्छ । त्यति गरिसकेपछि सम्बन्धित विषय वा क्षेत्रमा 
ठोस काम गर्नेगरी न स्रोत जुटाउने जाँगर चलाउँछन्‌, न कुनै 
उपयोगी र दिगो कार्यक्रम नै ल्याउँछन्‌ । केवल औपचारिकता 
पूरा गर्ने, हाजिर गर्ने र अवधि पूरा नभइन्जेल जागिर खाने थलो 
मात्रै बनाउने चलन छ । साथै कर्मचारीतन्त्रको जकडबन्दीले पनि 
आयोगहरूको प्राण निमोठ्ने सक्दो प्रयत्न गरिरहन्छ । 
इतिहासमा कुनै आयोगले केही राम्रा काम 


गरिब, सुकुम्बासी र मजदुरमाथि अन्याय हुँदा गरेको होला, खोजे त्यसको अभिलेख पाइएलान्‌ । 
राजनीतिक दलले निर्वाह गर्नुपर्ने भूमिकाबाट सामाजिक संघसंस्था, तर, समग्र चित्र भने दुःखदायी छ । आयोगमा 
उनीहरू विमुख हुन्छन्‌ । धेरैजसो घटनामा दलका राजनीतिक संयोगवश वा योजनाअनुरूप नै पुगेका केही 
सक्रिय नेता-कार्यकर्ता वा समर्थकहरू नै संलग्न राजनातिक दल र निष्ठावान्‌ सदस्यको पहलमा थोरबहुत काम हुन 
हुने भएकाले दलहरू आफनो स्पष्ट धारणा बनाएर राज्यसता कसैले पनि थाल्यो भने ती व्यक्तिहरूप्रति सत्ता नजिकका 
अघि बढ्न सक्दैनन । 2000 3 सामाजिक आन्दोलनको व्यक्ति ५ समूहहरू धेरै खुसी हुँदैनन्‌ । सबभन्दा 

मजदुर दिवसका दिन इँटाका भारी बोकेका केही पहिले उचित काम गर्ने र आफनो जिम्मेवारीमा 
मजदुरका फोटा छाप्नेबाहेक सहरिया मजदुरबार उपादेयतालाई आत्मसात्‌ अडिग रहने सदस्यलाई आयोगबाट निकाल्न 
खासै खोजमूलक रिपोर्टिङहरू भएका छैनन्‌ । गरेका छैनन्‌ । अनेक तिकडम सुरु हुन्छ । उसले गर्न खोजेका 
सहरिया मजदुरले सुखमयी जिन्दगी चलाएका होलान्‌ दे काममा अनेक व्यवधान खडा गरेर थकाउने र 


भन्नेमा सबै ढुक्क भए जस्तो लाग्छ । तर, नियालेर 
हेप्यो भने फरक यथार्थ देखापर्छ । दलका वरपर 
हिँडिरहने ठेकेदारहरूले पाएका निर्माणका अनेक काममा मजदुरहरू 
दिनहुँ ठगिन्छन्‌, कतै कतै उनीहरूको अनाहकमा ज्यान पनि जान्छ । 
मजदुरहरू अनेक जोखिम मोलेर काम गरिरहेका हुन्छन्‌, उनीहरूको 
सुरक्षाका लागि कुनै पनि राजनीतिक संगठनले कार्यक्रम सञ्चालन 
गर्दैनन्‌ । त्यति मात्रै होइन, सबभन्दा भुइँतहका मजदुरले आफैँ संगठित 
भएर आन्दोलनका कुनै कार्यक्रम घोषणा गरेको सुइँको पाए भने 
राजनीतिक दलका ठूला नेता कम्पनी मालिकसँग सहानुभूति सादन 
पुग्छन्‌ । मजदुरको आन्दोलन असान्दर्भिक भएको सार्वजनिक टिप्पणी 
गर्छन्‌ र तिनलाई दबाउन भरमग्दुर प्रयत्न गर्छन्‌ । 

पहिले सामाजिक आन्दोलनहरूमार्फत नै बलियो जनाधार 
र संगठन बनाएका राजनीतिक दल सत्तामा पुगेपछि तिनका 
प्राथमिकताहरू सबै फरक पर्न थाल्छन्‌ । देखाउनलाई उनीहरू 
केही काम गर्छन्‌ र आफ्नो सनातनी सत्ता जोगाक र कमा 
धन्दामा फर्कन्छन्‌ । लोकरिझयाइँका लागि सुन्दा राम्रो लाग्ने 
गजबका कानुनहरू निर्माण गर्छन्‌, तर तिनको कार्यान्वयनमा कुनै 


अन्ततः उसलाई पराजित गरेर आयोग छोडन 
बाध्य पार्ने रणनीति बुनिन्छ । कुनै काकतालीले 
सबै सदस्यले तन्मयसाथ काम गर्न खोजे, उनीहरूलाई सहयोग 
गर्नुपर्ने मन्त्रालय र कर्मचारी संयन्त्रले आफैँ व्यवधान सृजना गर्न 
थाल्नेछन्‌ । त्यसमाथि राजनीतिक नेतृत्वको स्वार्थसँग बाझिने 
काम भयो भने राजनीतिक शक्ति नै आयोगका कामसँग असन्तुष्ट 
बन्न थाल्छन्‌ र आयोगका सदस्यहरूको विरुद्धमा केन्द्रित हुन्छन्‌ । 
यस्ता दुःखदायी उदाहरण प्रशस्त भेटिएलान्‌ । केही आशालाग्दा 
अनुहारहरू आयोगमा गएको देखेर खुसी हुन नपाउँदै तिनले छोडेको 
वा काम गर्न नपाएको अनेक गुनासा सुन्न थालिन्छ । 
सामाजिक संघसंस्था, राजनीतिक दल र राज्यसत्ता कसैले पनि 
सामाजिक आन्दोलनको उपादेयतालाई आत्मसात्‌ गरेका छैनन्‌ । 
त्यसैले सबभन्दा पहिले सामाजिक आन्दोलनबारे बहसलाई नै 
प्राथमिकतामा राख्न जरुरी छ । नयाँ काम गर्छु भनेर अघि सरेका 
संस्था, पार्टी वा पुराना पार्टीभित्रका सामाजिक आन्दोलनका महत्व 
बुझेका मानिसहरूले यो बहस अघि सारे सिंगो समाजलाई फाइदा 
पुग्ने निशिचत छ। ९ 


आइतबार । ५ साउन २०७४ छिराछ। १७ 


झगडामा 


तेपाल 
सरोकारवाला राजदूतहरु 


॥॥ सीताराम बराल 


पप्रधान तथा परराष्ट्रमन्त्री कृष्णबहादुर 
महरासँग खाडी मुलुकका तीन 
राजदूतले एकै पटक भेट गरे, २२ 
असारमा । ती राजदूतहरू थिए, साउदी अरबका 
अब्दुलनसेर हुसेन अल-हार्थी, इजिप्टका राजदूत 
बहेर नविल अब्देलफटाह हेल्मी र संयुक्त अरब 
इमिरेट्स (यूएई) का कार्यवाहक राजदूत हइटहम 
अल हमादी । यो संयुक्त भेट भन्दा साताअघि 
१६ असारमा कतारका राजदूत अहमद जसिम 
मोहम्मद अली अल हमरले पनि उपप्रधानमन्त्री 
महरासँग भेट गरेका थिए । 
एक हप्ताको अन्तरालमा भए पनि ती 
भेटघाटको उद्देश्य भने एकै थियो । खाडी क्षेत्रमा 
बिकसित पछिल्ला संकटका सम्बन्धमा दुवै पक्षले 
नेपालको समर्थन हासिल गर्नु ती भेटहरूको 


तटस्थ 


आ-आफूनो लबिङमा 


उद्देश्य थियो । साउदी अरबको नेतृत्वमा इजिप्ट, 
बहराइन, युनाइटेड अरब इमिरेट्स, लिबिया, 
यमन र माल्दिभ्सले २२ जेठदेखि कतारविरुद्ध 
लगाएको नाकाबन्दीका विषयमा स्पष्ट पार्न 
तीन राजदूतहरू मन्त्री महरालाई भेट्न पुगेका 
थिए भने १६ असारको भेटमा कतारी राजदूतले 
नाकाबन्दीविरुद्ध नेपाली समर्थनको अपेक्षा 
गरेका थिए । 

खासमा कतारी राजदूत अल हमरले 
नाकाबन्दीविरुद्ध लबिङ सुरु गरेपछि नेपालमा 
आवासीय राजदूतावास रहेका साउदी अरब, 
इजिप्ट र यूएईका राजदूतहरूले प्रतिवाद पेस 
गर्न परराष्ट्र मन्त्रालयको कार्यभार सम्हालेका 
उपप्रधानमन्त्रीसँग भेटेका हुन्‌ । दुवै पक्षले 
यतिबेला नेपाललाई आआफूनो पक्षमा उभ्याउन 
खोजे पनि नाकाबन्दी प्रकरणमा नेपालले तटस्थ 
रहने नीति लिएको छ, क्रिमियालाई रुसले 


गाभ्दाको सिर्जित प्रकरणमा जस्तै । ०७० 
चैतमा क्रिमियालाई रुसमा गाभ्ने निर्णयविरुद्ध 
राष्ट्रसंघीय महासभामा मतदान हुँदा नेपाल 
तटस्थ बसेको थियो । 


दाबी आ-आफ्नै 

उपप्रधानमन्त्री महराका प्रेस संयोजक हरि 
लामिछानेका भनाइमा, २२ असारमा महरासँग 
भेट गरेका तीनैजना राजदूतले कतारसँग 
आफनो मुलुकले सम्बन्धविच्छेद गर्नुको कारणबारे 
जानकारी गराएका थिए । उनीहरूको दाबी 
थियो, 'कतारले विश्वका विभिन्न आतंकवादी 
संगठनहरूलाई आर्थिक लगायतका सहयोग 
दिएर आतंकवादलाई संरक्षण दिइरहेको छ । 
अलजजिरा टेलिभिजन नेटवर्क सञ्चालन गरेर 
आतंकवाद प्रसारमा भूमिका खेलेको छ। र, क 
अरब मान्यताविरुद्ध हर्कत गरिरहेको छ ।' 

२२ जेठमा नाकाबन्दी सुरु भएपछि 
सम्बन्धलाई पूर्ववत्‌ स्थितिमा पुग्याउने हो भने, 
कतारले विभिन्न १३ सर्त मान्नुपर्ने बताएका 
थिए, जसमा अलजजिरा च्यानल बन्द गर्नुपर्ने, 
विभिन्न मुस्लिम आतंकवादी संगठनमाथि 
कतारले लगानी गर्दै आएकाले त्यो लगानी 
स्थगित गर्नुपर्ने लगायत छन्‌ । त्यसअघि नै १६ 
असारमा भेटेका कतारी राजदूत अल हमरले ती 
आरोपको जवाफ दिएर नेपाली समर्थन हासिल 
गर्ने कोसिस गरेका थिए । 

राजदूत अल हमरको दाबी आतंकवादलाई 
कतारले होइन, साउदी अरबले प्रश्रय दिएको भन्ने 
थियो । उनको भनाइ थियो, 'अमेरिकाको ट्वीन 


१६ छ्या आइतबार । ८ साउन २०७४ 


टावरमा ११ सेप्टेम्बर २००१ मा हवाई हमला 
भयो, अधिकांश हमलावार साउदी नागरिक 
थिए । अनि, उसैले हामीमाथि आतंकवादको 
आरोप लगाउन मिल्छ ?' साउदी नेतृत्वमा 
आरोप लगाइएजस्तो कतारले आतंकवादलाई 
प्रश्रय नदिएको बताउँदै उनले अलजजिराले 
आतंकवाद फैलाउन भूमिका नखेलेको दाबी 
पनि गरेका थिए । 

अरब क्रान्तिका क्रममा इजिप्टका शासक 
होस्ती मुबारकलाई सत्ताच्युत गरिएपछिको 
पहिलो निर्वाचनमा मुस्लिम व्रदरहुडले विजय 
हासिल गरेको थियो । तर मुस्लिम व्रदरहुडको 


शासन पनि लामो समय रहेन । यतिबेला इजिप्ट 
सरकारले मुस्लिम ब्रदरहुडलाई आतंकवादी 
घोषणा गरेको छ। साउदी अरब लगायत मुलुकले 
मुस्लिम ब्रदरहुड लगायत, इस्लामिक स्टेट, 
अलकायदा, हिज्बुल्ला (लेबनन) सँगै अमेरिकाले 
आतंकवादी घोषणा गरेका अन्य आतंकवादी 
संगठनलाई दिइएको सहयोग बन्द गर्नुपर्ने 
सर्त राखेका छन्‌ । 

राजदूत अल हमरले चाहिँ कतिपय 
संगठनलाई पूर्वाग्रहस्वरुप आतंकवादीको आरोप 
लगाइएको दाबी गरेका थिए । उनको भनाइ 
थियो, अमेरिकाले न मुस्लिम ब्रदरहुडलाई 
आतंकवादी संगठनको सूचीमा राखेको छ, न त 
उनीहरूलाई हामीले सहयोग गरेका छौँ । तर, 
इजिप्टको आन्तरिक मामिलालाई आधार बनाएर 
हामीमाथि नाकाबन्दी गरिएको छ ।' खाडी क्षेत्रका 
ठूला राष्ट्रको हैकम नमानेकाले नाकाबन्दी 
लगाइएको कतारी राजदूतको दाबी थियो । 


द्विविघाका दुई कारण 
नाकाबन्दीले सिर्जना गर्ने मानवीय, 
राजनीतिक र आर्थिक संकटजस्ता गम्भीर 


संकटहरूको भुक्तभोगी भएकाले नेपालले 
नाकाबन्दीजस्तो अमानवीय अस्त्रको विरोध 
गनुपर्ने हो । किनभने, नेपाल आफैँले पनि दुई 
वर्षअघि भारतको अमानवीय नाकाबन्दी खेपेको 
हो । तर, कतारविरुद्धको नाकाबन्दीमा भने 
निरपेक्ष रहनु उपयुक्त हुने निर्क्योल परराष्ट्र 
मन्त्रालयले निकालेको छ । 

परराष्ट्र मन्त्रालय यस्तो निर्क्योलमा पुग्नुमा 
दुई कारण छन्‌ । पहिलो कारण, आगामी 
कात्तिक-मंसिरमा हुने राष्ट्रसंघीय मानवअधिकार 
परिषद्को निर्वाचन हो, जसको एसिया-प्रशान्त 
क्षेत्रबाट प्रतिनिधित्व हुने सिटका लागि संयोगवश 


उपप्रधान तथा परराष्ट्रमन्त्री कृष्णबहादुर महरा 
साउदी अरब, यूएई र इजिप्टका राजदूतहरूसँग 
र कतारका राजदूतसँग (इन्सेटमा) 


नेपाल-कतारलगायतका एसियाली मुलुकबीच 
प्रतिस्पर्धा हुने सम्भावना छ । दोस्रो चाहिँ अहिले 
नाकाबन्दीको पक्ष-विपक्षमा उभिएका खाडी 
राष्ट्रहरू नेपालीहरूका लागि श्रम रोजगारीको 
गन्तव्य हुनु हो । 

खाडी मुलुकमा हाल कति नेपाली छन्‌, 
त्यसको पछिल्लो यकिन तथ्यांक त सरकारसँग 
छैन । तर वैदेशिक रोजगार विभागको आर्थिक 
वर्ष ०७१/७२ को प्रतिवेदन अनुसार त्यस वर्ष 
वैधानिक बाटोबाट रोजगारीका लागि कतार पुग्ने 
नेपालीको संख्या १ लाख २४ हजार ५० थियो 
भने नाकाबन्दीको नेतृत्वकर्ता साउदी अरबमा 
झन्डै ९६ हजार ८ सय ८७ नेपाली पुगेका थिए । 
यसैगरी यूएईमा ५३ हजार ९४ र बहराइनमा ४ 
हजार १ सय ६८ कुवेतमा ९ हजार ६ सय ३४ 
र ओमानमा ३ हजार ४ सय ७० गरी २ लाख 
७१ हजार २ सय ३ बढी नेपाली पुगेका थिए । 

उपर्युक्त तथ्यांकले के देखाउँछ भने, खाडी 
मुलुकमध्ये नाकाबन्दीबाट पीडित कतार नै 
नेपालीहरूका लागि सबैभन्दा ठूलो गन्तव्य हो । 


नेपालको अपेक्षा 


आगामी कात्तिक-मंसिरमा राष्ट्रसंघीय 
मानवअधिकार आयोगको एसिया-प्रशान्त 
क्षेत्रको चार सिट खाली भएपछि त्यसमा नेपाल 
र कतार दुवैले दाबेदारी प्रस्तुत गरेका छन्‌ । 
अन्य दाबेदार मुलुकमा माल्दिभ्स, पाकिस्तान, 
मलेसिया र अफगानिस्तान छन्‌ । 

खाडी क्षेत्रका अन्य मुलुकसँग कतारको 
सम्बन्ध जसरी बिग्रिएको छ, त्यसको फाइदा 
मानव अधिकार परिषद्को निर्वाचनमा 
नेपालले लिन सक्छ । नाकाबन्दी गर्ने 
राष्ट्रले कतारलाई होइन, नेपालको पक्षमा 
मतदान गर्नेछन्‌ । ती मत आफूनो पक्षमा 
पर्ने अपेक्षा गरेको नेपालले कतारमाथिको 
नाकाबन्दीको विरोध गरेर तीनलाई 
चिढ्याउन चाहेको छैन । 


त्यसपछिको गन्तव्य चाहिँ नाकाबन्दीकर्ता मुलुक 
क्रमशः साउदी अरब र यूएई हुन्‌ । त्यसैले, 
नाकाबन्दीको विरोध गर्दा कतारइतरका मुलुकमा 
रोजगाररत नेपालीहरू अप्ठेरोमा पर्ने भय 
नेपाललाई छ भने पक्षमा बोल्दा चाहिँ कतारमा 
रहेका नेपाली संकटमा पर्ने भय । 

त्यसैले, दुवै पक्षका राजदूतसँगको भेटमा 
उपप्रधानमन्त्री महराले अहिले देखिएको 
संकटको शान्तिपूर्ण समाधानमा जोड दिएका 
थिए । सत्तारूढ माओवादी केन्द्रको विदेश 
विभाग सचिवसमेत रहेका महराका प्रमुख 
स्वकीय सचिव युवराज चौलागाईंका अनुसार 
महराले शीतयुद्धकालमा नेपालले असंलग्न नीति 
अख्तियार गरेको बताउँदै यस प्रकरणमा पनि 
नेपालले द्वन्द्रमार्फत होइन, शान्ति र वार्ताको 
माध्यमबाट समाधान खोज्न दुवै पक्षलाई सुझाव 
र त्यहाँ रहेका नेपालीहरूले दुःख नपाञन्‌ भन्नेमा 
ध्यान दिन आग्रह गरेका थिए । 

त्यसपछि क्राकानी खाडी राष्ट्रमा 
रहेका नेपालीहरूको स्थिति सम्बन्धमा केन्द्रित 
भएको थियो । परराष्ट्र मन्त्रालयका एक 
अधिकारीका भनाइमा, कतारी राजदूतले आफना 
लगानीकर्ताले यूएई, साउदी अरब लगायत 
मुलुकमा खोलेका बहुराष्ट्रिय कम्पनीमा कार्यरत 
नेपालीलाई नाकाबन्दीपछि अन्य मुलुकमा 
स्थानान्तरण गरेर सम्भावित अप्ठेरो टारिएको 
जानकारी दिएका थिए भने साउदी अरब खेमाका 
राजदूतहरूले चाहिँ नेपाली कामदारलाई पर्ने क्रस 
बोर्डरसम्बन्धी समस्या समाधानमा आफूहरू 
लचिलो रहेको बताएका थिए । ९ 
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विमर्श 


चरि | अच्युत वाग्ले 


दुइ तहको संघीयता : 


तिनिधिसभा फेरि चार सय जनाको हुने भएको छ । नयाँ 
संविधानको धारा ८४ ले १६५ (साठी प्रतिशत) प्रत्यक्ष र 
११० जना सदस्य (चालीस प्रतिशत) समानुपातिकबाट 
निर्वाचित हुने व्यवस्था गरेको छ । यसअनुरूप चुनाव गराउनका 
लागि पहिलेका २४० संसदीय निर्वाचन क्षेत्रलाई घटाएर १६५ 
मा भार्नुपर्छ । यो कार्य प्राविधिक हिसाबले पनि चुनौतीपूर्ण त 
छँदै छ, राजनीतिक दृष्टिले ठूलै विवाद निम्त्याउने प्रकृतिको 
समेत छ । कुनै खास बस्ती, गाउँ वा नगरलाई नयाँ निर्वाचन 
क्षेत्रमा पार्दा वा नपार्दा संसद्‌ पदका आकांक्षीहरूको जितहारमा 
निर्णायक प्रभाव पर्छ । त्यसैले, त्यो क्षेत्रबाट 
निर्वाचित हुने योजना बनाएर बसेका, सबै 
राजनीतिक दलका संसद्‌ पदका टिकट 
आकांक्षीहरू त्यस्तो सीमांकन आफूनो 
हित प्रतिकूल हुनेबित्तिकै प्रतिरोधमा उत्रने 
स्वाभाविक जोखिम छ । सबै दलहरूभित्र 
निर्वाचन क्षेत्र निर्धारण जसरी गरे पनि 
प्रतिरोधमा उत्रने प्रभावशाली नेताहरूकै 
संख्या उल्लेख्य हुने जोखिम उत्तिकै छ । 
नेपाली कांग्रेस, माओवादी लयायतको सत्ता 
गठबन्धन पुरानै २४० निर्वाचन क्षेत्र कायम 
गरेर प्रतिनिधिसभा निर्वाचन गराउने 
तयारीमा लागेको छ । (२४० पत्यक्ष 
निर्वाचितलाई प्रतिनिधिसभा सदस्य बनाउने 
र समानुपातिकबाट आउने १६५ लाई 
राष्ट्रिय सभामा पठाउने प्रस्ताव पनि धीमै 
स्वरमा सही, कतै कुनातिर सुनिएको छ। यो 
प्रस्ताव कार्यान्वयन गर्न राजनीतिक नेतृत्वको 
अहिलेसम्मको अकर्मण्यता सामान्यत: माफ 
हुनेछ । तर आशा कम छ।) 
प्रतिपक्षी एमालेले सतहमा विरोध गरे 
पनि पुरानै निर्वाचन क्षेत्रको निरन्तरतालाई 
सहमति दिइसकेको छ । पुरानै संख्या कायम 
गर्दा आफूनो दललाई बढी फाइदा हुने 
एमालेको आन्तरिक विश्लेषण छ । नयाँ निर्वाचन क्षेत्र निर्धारण 
गर्दा सत्तारुढ गठबन्धनले आफ्ना दलहरूको विजय सहज हुनेगरी 
सीमांकन दायाँबायाँ गर्ने उसको भय पुरानै कायम राख्दा निवारण 
हुनेछ । र, अहिले चुनावी हावा आफूनो पक्षमा भएकाले कुल 
सांसद संख्या बढी हुँदा आफनो पार्टीले बढी लाभ पाउने आँकलन 
उसले गरेको छ। 
आगामी माघभित्र संघ, प्रदेश र स्थानीय गरी तीनै तहको 
चुनाव सिध्याउनैपर्ने संवैधानिक बाध्यतालाई देखाएर दलहरू 


यस्तो निर्णय गर्दैछन्‌ । संविधानले व्यवस्था गरेअनुरूप प्रतिनिधिसभा 
र प्रदेशसभाको निर्वाचन क्षेत्र निर्धारण आयोग समयमै बनाउने पहल 
सरकार र दलहरूले नगरेका कारण अहिलेको अप्ठ्यारो परिस्थिति 
सिर्जना भएको हो । यो कमजोरीको जिम्मा कुनै दलले लिएको छैन । 
यसको सट्टा, संविधानका यी दुई निर्वाचन सम्बद्ध प्राववानहरूलाई 
संशोधन गर्न प्रमुख राजनीतिक दलहरूलाई सजिलो लागेको छ । 
२४० जना प्रतिनिधिसभामा प्रत्यक्षबाट निर्वाचित हुने भएपछि, 
अहिले अवलम्बन गरिएको साठी-चालीसको अनुपातको सिद्वान्त 
कायमै राखिने हो भने थप १६० जना सदस्य समानुपातिकबाट 


छानिनेछन्‌ । 'चार सय पनि अहिलेको छ सय जनाभन्दा निकै कम 
हो नि' भन्ने तर्क अहिले निर्णायक राजनीतिक वृत्तमा व्यापक छ । 
संविधान संशोधन गर्न पनि निर्वाचनका धाराहरूलाई पूरै बदल्नुको सट्वा 
(पहिलो एकपटकका लागि' भन्ने शब्दावली थप्ने कसरत भइरहेको 
छ। यसो गर्दा प्रदेशसभाका सदस्य संख्या, आठसय पुग्नेछ । प्रस्टै छ, 
यो अहिले भएको स्थानीय तहका प्रमुखहरूको संख्याभन्दा बढी हो । 
माथिल्लो तहका प्रतिनिधिको संख्या स्थानीय तहका मूल प्रतिनिधिभन्दा 
धेरै हुनु संघीयता र विकेन्द्रीकरणको सिद्धान्त विपरीत हो । समयमै 
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नयाँ बहस 


निर्वाचन क्षेत्र निर्धारण आयोग गठन नगरेर पालैपालो सरकारमा बस्ने 
प्रमुख राजनीतिक दलहरूले हदैसम्मको गैरजिम्मेवारी प्रदर्शन गरेका 
छन्‌ । यसबाट अरु शासकीय क्षतिका अतिरिक्त मुलुकको काँधमा 
दीर्घकालीन दायित्व थपिनेछ । र, राज्य शक्ति प्रयोगका दृष्टिले, 
माथिल्लो तहमा ठूलो संख्यामा शक्तिशालीहरू (प्रदेश र संघीयसभाका 
सदस्यहरू र मन्त्रीहरू) भएपछि अधिकार उपयोग गर्ने जनतासम्म 
राज्य शक्तिको अवसर पुग्दै पुग्दैन । सारमा यो अवस्था संघीयताको 
मर्म विपरीत हुन्छ । 


किन चाहियो प्रदेश सभा ? 
७४४ मध्ये ६१६ वटा स्थानीय तहमा जनप्रतिनिधि चुनिएर 
आइसकेका छन्‌ । प्रदेश र संघीय संसद्को चुनावअघि 


प्रदेशको राजनीतिक र प्रशासनिक हस्तक्षेप छैन । यस्तो हस्तक्षेप 
संविधानले परिकल्पना पनि गरेको छैन । यसरी हेर्दा नेपालका 
लागि प्रादेशिक संरचनाबाहेकको, संघ र स्थानीय तह मात्रै भएको, 
तीनको सट्टा दुई तहको संघीय संरचनामा जानु उपयुक्त देखिन्छ । 
कम्तीमा यसमाथि सार्थक बहस सुरु हुनु आवश्यक छ । 


दुई तहको संघीयता 
दुई तहको संघीयता (दु टियर फेडेरालिज्म) सैद्धान्तिक रूपले 
निकै लामो समयदेखि छलफलमा रहेको विषय हो । तीनमध्ये 
कुन कुन दुई तह रहेको संघीयता बढी प्रभावकारी हो भन्ने बहस 
पनि समानान्तर छ । सन्‌ १८४८ मा स्वीटजरल्याल्ड संघीय 
राज्य हुँदा केन्द्रविहीन संघीयता' भनिएको थियो । शासकीय र 
संवैधानिक सम्पूर्ण अधिकार २६ वटा क्यान्टोनहरूलाई दिइयो र 
त्यसभन्दा तल नगरपालिकाहरू रहने व्यवस्था भयो । केन्द्रमा 
एउटा समन्वय परिषद्‌ मात्रै छ । तर व्यावहारिक कारणले राष्ट्रको 
मुद्रा, परराष्ट्र सम्बन्ध र सुरक्षाको कार्यक्षेत्र केन्द्रले सञ्चालन 
गर्न थालेपछि बिस्तारै त्यहाँको केन्द्रीय परिषद्‌ शक्तिशाली भयो । 
रुसका २१ वटा "रिपब्लिक'हरू पनि दुई तहको 


सबै २ नं प्रदेशको स्थानीय तहको चुनाव पनि सकिनु 


संघीयता नै अभ्यास गरिरहेका छन्‌ र केन्द्रको 


अनिवार्य छ । स्थानीय तहको चुनाव (लगभग) नेपालका लागि संघ र सांकेतिक उपस्थिति मात्रै भएको मान्छन्‌ । दुई 
सफल भएपछि एउटा नयाँ राजनीतिक बहस सुरु स्थालीय तह मात्र भएको तहको संघीयताको सबभन्दा चर्चित मोडेल 
भएको छ । त्यो बहसको केन्द्रविन्दुमा रहेको प्रश्न संघीयताको मोडेल उपद्यक्त जर्मनीको हो । तर, त्यहाँचाहिँ अधिकार संघ (बुन्ड) 


हो, किन चाहियो प्रदेशसभा ? र, यो प्रश्न भर्खरै 
चुनिएर आएका स्थानीय जनप्रतिनिधिहरूले निकै 
जोडले उठाइरहेका छन्‌ । उनीहरू यो प्रश्नमार्फत 


मात्र होइन आवश्यक पनि 
देखिन्छ । खासगरी सार्वजनिक 


र १६ वटा प्रदेश (ल्यान्डर)हरूबीच बाँडिएको छ । 
स्थानीय परिषद्हरू सापेक्षत: निक्षेपित (डिभोल्म्ड) 
कम र विकेन्द्रित (डिसेन्ट्रलाइज्ड) अधिकार बढी 


जनताको विकास निर्माणका आवश्यकता आफैँ पूरा खर्च कम गर्ने र जनतासँग प्रयोग गर्छन्‌ । स्थानीय तह कमजोर र प्राय: सबै 
गर्न सक्षम रहेको आत्मबल प्रदर्शन गरिरहेका छन्‌ । प्रत्यक्ष सम्पर्कको सरकार राज्यशक्तिको अधिकार संघ र प्रदेशबीच बाँडिएको 
अहिले बनाइएका स्थानीय तहहरूको भौगोलिक र सञ्चालनका लागि यो उत्तम उुँलुक भारत पनि हो। 

जनसांख्यिक आकार ती एकाइलाई छुट्टै अर्थतन्त्रका नेपालमा एउटा विशिष्ट परिस्थिति सिर्जना 
रूपमा काम गर्न पर्याप्त देखिन्छ । अथवा यी विकल्प हुनसक्छ । भएको छ, दुई तहको संघीयता लागू गर्न । यहाँको 


प्रशासनिक एकाइहरू वितरणमा मात्र होइन, आर्थिक 
उत्पादकत्व अभिवृद्धि गर्न सक्षम हुने अपेक्षासाथ 
संगठित गरिएका छन्‌ । सबभन्दा आशलाग्दो पक्ष, यसपटक 
निर्वाचित भएर आएका जनप्रतिनिधिको शिक्षा र चेतनाको स्तर निकै 
आशलाग्दो छ । संविधानले स्थानीय सरकार सञ्चालनका लागि पर्याप्त 
अधिकारहरू दिएको छ । केही अपुग भए थप गरिदिन सकिन्छ । 
संविधानको अनुसूची-५ संघको अधिकार, अनुसूची-६ प्रदेशको 
अधिकार, अनुसूची-७ संघ र प्रदेशको साझा अधिकार, अनुसूची-८ 
स्थानीय तहको अधिकार र अनुसूची-९ तीनै तहको साझा अधिकारको 
सूची हेर्दा प्रस्टै के देखिन्छ प्रदेशका हकमा धेरैवटा र खास महत्वका 
जिम्मेवारीहरू छैनन्‌ । प्रादेशिक प्रशासन सेवा व्यवस्थापन र अपराध 
नियन्त्रणमा दिइएका एकाध विशिष्ट अधिकारबाहेक प्रदेशको भूमिकाको 
अपरिहार्यता औचित्यपूर्ण ढंगले प्रस्टिएको छैन । त्यो अधिकार सोझै 
स्थानीय तहलाई दिन सकिन्छ । यसरी हेर्दा, प्रदेशको भूमिका संघीय 
र स्थानीय सरकारबीच समन्वयकर्ताको जस्तो मात्र देखिन्छ । 
स्थानीय तहलाई सरकार सञ्चालनको जति स्वतन्त्रता संविधानले 
दिएको छ, त्यसलाई प्रयोग गर्ने वास्तविक वातावरण दिने हो भने 


स्थानीय तहलाई दिइएका सबै अधिकार प्रयोग गर्न 
सक्षम बनाउने हो भने अहिले प्रदेशका लागि भनेर 
छुट्याइएका सबै अधिकारसमेत प्रयोग गर्न स्थानीय तह सक्षम 
हुन्छ । प्रत्यक्ष जनसेवाका सबै काम स्थानीय तहकै कार्यक्षेत्रमा 
छन्‌ । त्यसैले, नेपालका लागि संघ र स्थानीय तह मात्र भएको 
संघीयताको मोडेल उपयुक्त मात्र होइन आवश्यक पनि देखिन्छ । 
खासगरी सार्वजनिक खर्च कम गर्ने र जनतासँग प्रत्यक्ष सम्पर्कको 
सरकार सञ्चालनका लागि यो उत्तम विकल्प हुनसक्छ । 

प्रादेशिक अथवा क्षेत्रीय तहमा अधिकार विकेन्द्रीकरण गर्दा 
त्यसको लाभ जनताले पाउन नसकेको अनुभव पनि नेपालको 
छ । पाँच विकास क्षेत्रमा क्षेत्रीय प्रशासक राख्ने निर्णय वा 
पञ्चायतकालमा असीमित अधिकार दिइएका अञ्चलाधीशहरूले 
कुनै उल्लेख गर्नलायक कार्यप्रदर्शनी गर्न सकेनन्‌ । 

यी सबै अनुभवहरूका आधारमा समेत दुई तहको संघीयताका 
अभ्यासका लागि एक अवसर दिनु अनुपयुक्त हुनेछैन । यो 
वास्तवमा नै 'सिंहदरबारलाई जनताको ढोकामा पुन्याउने' नाराको 
कार्यान्वयनको सुरुआत हुनेछ । ० 


आइतबार । ५ साउन २०७४ चिरा ११ 


परिवारभरि 
क्यान्सर 


प्रारम्भिक चरणमै पहिचान हुँदा उपचार सम्भव 
भए पनि रोग लुकाउने प्रवृत्तिले बढी क्षति 


माघव बस्नेत 


भ त्तपुर क्यान्सर अस्पतालका 
पूर्वनिर्देशक तथा क्यान्सर विशेषज्ञ 
डा राजेन्द्र बराल स्वास्थ्य क्षेत्रमा 

परिचित नाम हो । नेपाल अर्बुद रोग निवारण 

संघका केन्द्रीय उपाध्यक्षसमेत रहेका बरालले 
अहिले पनि भक्तपुरबाहेक चाबहिलस्थित ओम 

र बल्खुको वयोधा अस्पतालमा क्यान्सर रोगकै 

उपचार गरिरहेका छन्‌ । ०४० सालमा उनकी 

आमाले आफू क्यान्सरले बित्नुअघि छोरो यो 


रोगको डाक्टर बनोस्‌ भन्ने अन्तिम इच्छा व्यक्त 
गरेकी रहिछन्‌ । र, बराल क्यान्सरकै विशेषज्ञ 
चिकित्सक बने । 

विडम्बना ! उनै क्यान्सर विशेषज्ञ डा 
बरालको परिवार-सञ्जालभित्र अहिले ५२ 
जनालाई क्यान्सर छ । “मेरो परिवारमा बुबा, 
काका, काकी, दाजु, भाइ, दिदी, बहिनीलगायत 
५२ जनालाई क्यान्सर भइसक्यो,” डा बराल 
भन्छन्‌, “पाँच महिना अघिसम्म ४९ जनालाई 
थियो । अहिले तीन जना थपिनुभयो ।” 

क्यान्सर उपचार र सचेतना अभियानका 


क्षेत्रमा डा बरालजस्तै व्यवसायी /लेखक कर्ण 
शाक्य पनि चिनाइरहनुपर्ने नाम होइन । 
प्रतिष्ठित उद्यमी परिवारका ज्येष्ठ सदस्य शाक्य 
पाचन प्रणालीको क्यान्सरविरुद्ध संघर्ष गरिरहेका 
छन्‌ । र, उनको परिवारमा उनी एक्लैलाई यो 
रोगले गाँजेको होइन । शाक्यकी श्रीमती स्तन 
क्यान्सरले बितिन्‌ । तिनैपट्टिकी कान्छी छोरीको 
पनि क्यान्सरकै कारण निधन भयो । प्रियजन 
क्यान्सरका कारण गुमाइसकेपछि शाक्यले यस्तो 
विपत्‌ अरुले बेहोर्नु नपरोस्‌ भनेर भरतपुर, 
चितवनस्थित बीपी कोइराला क्यान्सर अस्पताल 
स्थापनाको पहल थालेका थिए । 

बराल र शाक्य परिवारलाई जस्तै 
वंशाणुगत कारणले लाग्ने क्यान्सर रोगले 
धेरैलाई सताएको छ । र, यो संख्या दिनानुदिन 
बढ्दो क्रममा छ । एउटा अर्को उदाहरण 
हेरौँ । हरिसिद्ी, ललितपुरस्थित नेपाल क्यान्सर 
अस्पतालमा भैँसेपाटी, ललितपुरकी प्रतिमा 
लिम्बू, (नाम परिवर्तन) १०, ठूलो आन्द्रामा 
देखिएको क्यान्सरको उपचार गराइरहेकी छन्‌ । 
उनको परिवारभित्र १० जनालाई यो क्यान्सरले 
सताइसकेको छ, जसमध्ये तीनजनाको निधन 
नै भइसकेको छ भने सातजनाले यो रोगविरुद्ध 
संघर्ष गरिरहेका छन्‌ । उनीहरू २० देखि ५३ 
वर्षसम्मका छन्‌ । लिम्बूको उपचारमा संलग्न 
एक चिकित्सकका शब्दमा उनका बाबु, बाजे 
अन्य केही आफन्तको समेत मृत्युको लक्षण 


र ताल 
ै हिल. 
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र्ता 


००० निको 
कक 


| 


बुझ्दा उनलाई लागेजस्तै क्यान्सर धेरै 
पुस्ताले बेहोरिसकेका छन्‌ । चिकित्सकहरूको 


वशाणुगत क्यान्सरले अध्ययनले उनीहरूको परिवारमा पाँच 


पुस्तादेखि यो क्यान्सर थियो भन्ने देखाउँछ । 
सताएको को यो परिवार एउटै परिवारमा धेरै जनालाई क्यान्सर हुनेहरू 
र्‌ | र | ए ठूलो संख्यामा यस अस्पतालमा उपचार गराउन 


आइरहेका छन्‌ । 


साउन ०३९ मा नेपाली कांग्रेसका संस्थापक सभापति तथा पूर्वप्रधानमन्त्री बीपी एउटै परिवारका धेरै सदस्यलाई क्यान्सर 
कोइरालाको क्यान्सर रोगका कारण निधन भयो । क्यान्सर विशेषज्ञ । रोगले सताएको पाइए पनि बहुसंख्यक पीडितले 


त्यसलाई गोप्य नै राख्न चाहेकाले उनीहरूको 
विवरण सार्वजनिक गर्न नसक्ने अस्पतालका 
अध्यक्षसमेत रहेका क्यान्सर विशेषज्ञ 
डाक्टर सुदीप श्रेष्ठ बताउँछन्‌ । “एउटै 
परिवारमा क्यान्सर हुनेको संख्या ठूलो छ,” 
उनी भन्छन्‌, “हाम्रै अस्पतालमा पनि ठूलो 
संख्यामा त्यस्ता रोगी आएका छन्‌ । कुलमा 
यस्तो संख्या एक सय परिवार नाघ्छ होला ।" 
त्यस्ता परिवारमध्ये कम्तीमा दुई जनादेखि १३ 
जनासम्मलाई क्यान्सर देखिएको डा श्रेष्ठको 
भनाइ छ। 
हालै पाल्पाकी एक महिला वीर 
अस्पतालमा स्तन क्यान्सरको किमोथेरापी 
गराउन आएकी थिइन्‌ । उनको परिवारभित्र 


डा राजेन्द्र बरालका शब्दमा कोइरालालाई घाँटी र फोक्सोको 
गरी दुईवटा क्यान्सर थियो, जसको उपचारका लागि बीपी 
पटक-पटक विदेश पनि पुगेका थिए । कोइराला परिवारमा 
पहिचान भएको पहिलो क्यान्सरपीडित बीपी नै थिए । यसपछि 
भने क्यान्सर पहिचान भएको र यही रोगका कारण मृत्युवरण 
गर्ने सबैभन्दा ठूलो परिवार कोइराला परिवार नै बनेको छ। 

पूर्वप्रधानमन्त्री मातृकाप्रसाद कोइरालाका छोरा एवं 
बीपीका भतिजा कमल कोइरालाका अनुसार यस परिवारका 
केशवप्रसाद, तारणीप्रसाद, गिरिजाप्रसादलाई क्रमश: ठूलो आन्द्रा, 
पित्त थैली र फोक्सोको क्यान्सर थियो । यद्यपि, गिरिजाप्रसादमा 
देखिएको क्यान्सर भने उनको जीवनकालभरि गुपचुप नै राख्ने 
प्रयास भयो । उनीहरूकी कान्छी बहिनी बुनु कोइरालाको पनि 
क्यान्सरले निधन भयो । कमलकी श्रीमती धन, बहिनीहरू 
सविता र कविता पनि यही रोगले गाँजिएर धर्तीबाट बिदा 
भए । कमलका शब्दमा तारणीकी छोरी कल्पना पनि क्यान्सरले चार जनालाई यो रोगले गाँजिसकेको छ। 
नै परलोक हुन पुगिन्‌ । वीर अस्पतालमा कार्यरत क्यान्सर विशेषज्ञ 

अहिले कोइराला परिवारको दोस्रो-तेस्रो पुस्तामा समेत यो रोग डाक्टर आरती साहका भनाइमा अहिलेसम्म 
देखापरिरहेको छ । यसको पछिल्लो पात्र गिरिजाप्रसाद कोइरालाकी $ के). एउटै परिवारमा क्यान्सर भएका व्यक्तिहरू 
एक मात्र पुत्री सुजाता हुन्‌ । एक वर्षअघि कोइरालाको स्तनमा कति छन्‌ भनेर अभिलेख राखिएको छैन । 
क्यान्सर पहिचान भएको थियो । निको भएपछि उनले अहिले तर, उपचार गर्न आउनेहरूको संख्या 
दैनिकी नै परिवर्तन गरेकी छन्‌ । सुजातालाई भन्दा एक । । सोचेभन्दा धेरै छ । अभिलेख राख्नका 
वर्षअघि उनकी भदैनी तथा नायिका मनीषा कोइरालाको लागि अस्पतालमा भर्खरै 'जेनेटिक्स 
स्तनमा क्यान्सर भएको थियो, जो बीपीकी नातिनी हुन्‌ । युनिट' स्थापना गरिएको छ । “परिवारभित्र 
अमेरिकामा झन्डै एक वर्ष उपचार गरेपछि मनीषा पूर्ववत्‌ वंशाणुगत रोगका बिरामी कति छन्‌ भन्ने 
अवस्थामा फर्किएकी छन्‌ । र, क्यान्सर रोगविरुद्ध सचेतना कि लगत राख्नकै लागि जेनेटिक्स युनिट स्थापना 
अभियानमा छन्‌ उनी । साथै, उनी अहिले क्यान्सरविरुद्ध सद्भावना गरिएको हो,” डा साह भन्छिन्‌, “अब पहिचान 
दूत नै बनेकी छन्‌ । गरेर विवरण राख्न सुरु गरिन्छ ।” 

बीपीकै सानीआमाका छोराहरू जेठा प्रमोद, साइँला स्वास्थ्य क्षेत्रमा निकै प्रचलित भनाइ 
पूर्वप्रधानमन्त्री सुशील र कान्छा डा अरुण कोइरालामा समेत छ, क्यान्सर नलाग्न मानिस जन्मनु 
क्यान्सर थियो । प्रमोद र अरुणले क्यान्सरसँग प्रतिरोध हुँदैन ।। यसको अर्थ हो, मानिसलाई 
गर्दागर्दै धर्ती त्यागे । सुशीललाई पनि बीपीलाई जस्तै जुनसुकै बेला, जेसुकै कारणले क्यान्सर 
मुख र फोक्सोको गरी दुईवटा क्यान्सरले गाँजेको थियो । लाग्न सक्छ । सम्पन्त-विपन्न, शिक्षित- 
प्रधानमन्त्री हुँदा पटक-पटक अमेरिका पुगेर उनले रेडियसन अशिक्षित केही नभनी वंशाणुगत रुपमा हुने 
थेरापी गराएर नियन्त्रण गरेका थिए । सुशीलको देहावसानचाहिँ क्यान्सर रोग फैलँदो छ । नेपाल सरकारका 


निमोनियाले भयो । सुशीलकै एक भतिजामा समेत क्यान्सरको लक्षण पूर्वप्रशासक तेजबहादुर प्रसाईका तीनवटी 
देखापरिसकेको कमल बताउँछन्‌ । उनका अनुसार सुरुआती चरणमै भएकाले शल्यक्रिया छोरी चिकित्सा क्षेत्रमा र कान्छी छोरी नेपाल 
गरेर नियन्त्रणमा लिइएको छ । “मेरो श्रीमती र दुई बहिनीहरूलाई चाहिँ वंशाणुगत वायु सेवा निगममा कार्यरत थिए । ती चारवटै 
नहुन सक्छ तर उनीहरूको निधनसमेत क्यान्सरकै कारण भयो,” दक्षिण कोरियाका छोरीलाई स्तन क्यान्सर भयो । जेठी छोरी 
लागि पूर्वराजदूत कमल कोइराला भन्छन्‌, “हाम्रो परिवारको मृत्युको मुख्य कारण नै अनुजा (स्त्री रोग विशेषज्ञ), अर्की छोरी एलिजा 
क्यान्सर रोग बनिरहेको छ ।” (बाल विशेषज्ञ) र कान्छी तनुजा क्यान्सरसँग 


लड्दालङ्दै बिते । परिवारलाई नै क्यान्सरले 


१६ छ्याद्धा आइतबार । ५ साउन २०७४ 


सताएको पीडा प्रसाईले आफनो आत्मकथा 
फर्केर हेर्दा को पृष्ठ २१६ मा मर्मस्पर्शी ढंगले 
उल्लेख गरेका छन्‌ । 

डिल्लीबजारको एक परिवारमा सात 
जनालाई क्यान्सरले गाँजेको छ । यसरी सिंगो 
परिवार, नातागोता, आफन्तलाई नै क्यान्सर 
रोग लाग्नेहरूको संख्या ठूलो भए पनि समाजले 
हेयको दृष्टिले हेर्छन्‌ भनेर उनीहरूले आफनो 
परिवारमा लागेको रोग लुकाएर राखेको डा 
बराल बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “क्यान्सर सुरुमै 
उपचार गरे निको हुने रोग हो । यो रोग लाग्नु 
कुनै पाप होइन भन्ने बुझेका एकाध हिम्मतिला 
परिवारले मात्र सार्वजनिक गरी अरुलाई सचेत 
रहन सन्देश दिएका छन्‌ ।” 


कति छन्‌ क्यान्सरपीडित ? 

वंशाणुगत होस्‌ वा अन्य कारणले 
नेपालमा क्यान्सर बढ्दो रुपमा देखिएको 
भनिए पनि यसका रोगीहरू कति छन्‌ ? 
सरकारी /गैरसरकारी क्षेत्रमा कार्यरत कसैसँग 
पनि यकिन तथ्यांक छैन । जनसंख्याका 
आधारमा कतिलाई क्यान्सर लागेको छ भन्ने 
अभिलेख कहीँकतै पाइँदैन । अस्पतालहरूले 
उपचारमा आएर पहिचान भएकाहरूको लगत 
मात्र राख्ने गरेको भनाइ छ, स्वास्थ्यकर्मीहरूको । 
यसको पनि एकीकृत आँकडा पाउन मुस्किल 
छ । वार्षिक रुपमा १२ देखि १५ हजार 
क्यान्सरका नयाँ रोगी थपिइरहेको विशेषज्ञहरूको 
अनुमान छ । 

विशेषज्ञहरूका अनुसार, ३५ देखि ४० 
प्रतिशत क्यान्सर सुर्तीजन्य पदार्थको सेवनका 
कारण हुन्छ । ३५ देखि ४० प्रतिशत क्यान्सर 
खानपान एवं जीवनशैलीले नै निम्त्याँउछ । 
वीर अस्पतालका क्यान्सर विशेषज्ञ चिकित्सक 
सन्ध्या चापागाईंका भनाइमा यी दुईबाहेक १० 
प्रतिशत क्यान्सर वंशाणुगत कारणले लाग्छ भने 
५ प्रतिशत रक्सी सेवन र अर्को ५ प्रतिशत 
भाइरसका कारणबाट । 

नेपालमा एक नम्बरमा देखापरेको 


क्यान्सर हुनुका कारण 
(प्रतिशतमा) 


क्यान्सर फोक्सोको हो । महिला-पुरुष दुवैमा 
फोक्सोको क्यान्सर पहिलो स्थानमा छ । 
फोक्सोपछि पेट, पित्त थैली, मुख, घाँटी, लामो 
आन्द्रामा धेरै मात्रामा क्यान्सर देखिएको 
छ । महिलाका हकमा सबभन्दा बढी 
पाठेघरको मुख र यसपछि स्तनमा देखापरिरहेको 
डा चापागाईं बताउँछिन्‌ । 

क्यान्सर सुरुकै अवस्थामा पत्ता लगाउन 
सके धेरै खर्च नहुँदै र चर्को तनाव नबेहोरीकनै 
सामान्य प॒कारको शल्यक्रियाबाट निको 
पार्न सकिन्छ । तर, करिब अन्तिम चरणमा 
नपुगी परीक्षणमा नजाने आनीबानीका कारण 
यस रोगले ठूलो रुप लिँदै छ । क्यान्सरका 
लक्षणहरूमा बिनाकारण दुब्लाउँदै जानु, लामो 
समयसम्म खोकी लागिरहनु, ज्वरो आउनु, 
खकारमा रगत देखिनु, घाँटी, काखी, काछमा 
नदुख्ने कोठी आउनु, कहिले पातलो दिसा 
लाग्नु, कहिले कब्जियत हुनुका साथै दिसामा 
रगतसमेत देखिनु यसका लक्षण हुन्‌ । 
शरीरको कुनै ठाउँमा घाउ भएको छ भने लामो 
समयसम्म निको नहुने, कोठी छ भने त्यसको 


स्रोत : स्वास्थ्य मन्त्रालय 


आकार र रङमा परिवर्तन हुने, महिलाका 
हकमा स्तनको आकारमा परिवर्तन आउने, 
पाठेघरको मुखबाट पानी र रगत मिसिएर 
बग्ने, महिनावारी बन्द भइसकेका महिलामा 
पुनः रगत देखिने भएमा क्यान्सरको आशंकामा 
जाँच गराउन जानु जरुरी छ। 

विशेषज्ञहरूका अनुसार क्यान्सर 
रोकथामको पहिलो आधार भनेको सूर्तीजन्य 
पदार्थ र मदिरा सेवन नगर्नु हो । मोटोपन 
नियन्त्रण र नियमित व्यायामजस्ता जीवनशैली 
व्यवस्थापनका तौरतरिकाले पनि क्यान्सरबाट 
टाढा रहन मदृत गर्छन्‌ । स्वस्थ र सन्तुलित 
खानपान, जंक फुड (तयारी खाना) नखाने र 
नुनिलो पदार्थ कम सेवन गर्नाले क्यान्सरको 
सम्भावना घटाउँछ । डा बरालका भनाइमा 
क्यान्सर देखिँदैमा आत्तिइहाल्नु हुँदैन । जति 
बढी आत्तियो, त्यति नै चाँडो यस रोगले गाल्दै 
लैजान्छ । उनी भन्छन्‌, “क्यान्सरबाट जोगिने 
सरल उपाय भनेको समय-समयमा शरीरको 
चेकजाँच गराउनु हो । खानपान र व्यायाममा 
ध्यान दिनुपर्छ ।" ० 


फप्ए(3316001.0ो 


आइतबार । ८५ साउन २०७४ छिराछ्। १४ 


ता 


नेपाली सेनाको जैरसैनिक भूमिका बढाउँदा 


॥ बाबुराम विश्वकर्मा 


नै बेला एकअर्कालाई सिध्याउने 
क खेलमा संलग्न माओवादी र 
बदलेको छ । सेना-माओवादी मित्रताको 
अनौठो परिणाम हो, नेकपा माओवादी 
केन्द्रका अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' 
नेतृत्वको सरकारले नेपाली सेनालाई 
रेडियो सञ्चालन गर्ने अनुमति दिनु । 
प्रचण्ड मन्त्रिपरिषद्का सञ्चारमन्त्री 
राम कार्कीले १ पुस ०७३ मा "नेपाली 
१०१.६ मेगाहर्जको सैनिक रेडियोको 
परीक्षण प्रसारण डोटीको दिपायलबाट 
आरम्भ भइसकेको छ । 
सेनाको यो रेडियो प्रोजेक्ट दिपायलमा 
मात्र सीमित हुनेछैन, देशव्यापी हुनेछ । 
रेडियो नेपाल जत्तिकै छ, एक हजार वाटको । 
'कभरेज' देशव्यापी हुन्छ । सञ्चार मन्त्रालयबाट 
अनुमति पाएका देशभरिका सात सय एफएममध्ये 
अधिकांश पाँच सय वाटभन्दा कम क्षमताका 


जेपाल 


खुला 


त्यसमाथिको नागरिक नियन्त्रण क्रमश: कमजोर 


छन्‌ । सैनिक प्रवक्ता झंकरबहादुर कडायतका 
अनुसार उपत्यकासहित देशका छवटा पृतनाबाट 
छवटा रेडियो स्टेसन सञ्चालन गर्न सरकारसँग 
सैद्धान्तिक सहमति लिई सकिएको छ भने 
सञ्चालन अनुमति पाउने करिब निश्चित 
भएको छ। 


लोकतान्त्रिक शासनमा सेनाको रेडियो ? 
यो त आश्चर्य हो । यस्तो आश्चर्य न त ३० 
वर्षे पञ्चायत कालमा प्रकट भएको थियो, न 
०४६-०६३ को अवधिमा नै । बरू १९ माघ 
०६१ को राजा ज्ञानेन्द्रको 'क्‌'पछि सेनाले रेडियो 
स्टेसन कब्जा गरी सूचनामै नियन्त्रण जमाएको 
थियो भने मुलुकका प्रमुख सञ्चारमाध्यम पनि 
आफनो पकडमा लिएको थियो । तर, त्यसको १३ 


अझ बढी हुने र जनतालाई आफैँले सूचना 
दिनुपर्ने भएकाले पनि रेडियो अवधारणा अघि 
बढाइएको हो । 


अंगको मान्यता पाएको हो । यही भूमिकाका 
कारण लोकतन्त्रमा सरकारले सञ्चारमाध्यम 
सञ्चालन गर्दा त्यसको निष्पक्षता र तटस्थताका 
बारेमा समेत प्रश्न उठ्ने गरेको हो । तर, 
लोकतान्त्रिक सरकार स्वयंले राष्ट्रिय सुरक्षाको 


सेनाले आफ्नै आमसञ्चार माध्यम चलाउने 
कल्पना लोकतान्त्रिक प्रणालीमा हुँदैन । अझ 
लोकतन्त्रमा त सञ्चारका माध्यमसमेत 
सरकारले सञ्चालन गर्दैन, सेना त परैको 
कुरा भयो । लोकतन्त्र नभएका वा देखाउने 
लोकतन्त्र भएका तर शासन व्यवस्थामा सेना 
हाबी भएका देशमा सेनाले सञ्चारमाध्यम 
सञ्चालन गर्छ । जस्तो: पाकिस्तानी सेनाले ४९ 
वटा रेडियो स्टेसन सञ्चालन गरिरहेको छ । 
यस्तै, उत्तरकोरिया, थाइल्यान्ड र चीनमा पनि 
सेनाले मिडिया सञ्चालन गर्छ । तर नेपालमा 


वर्षपछि सेना आफैँले अलग्गै रेडियो सञ्चालन 
गर्ने टुंगो गरेको छ । 

सुरक्षाको काम गर्ने नेपाली सेनालाई 
आमसञ्चार माध्यम सञ्चालन गर्ने रहर त्यसै 
पलाएको होइन, मिडियामा सेनाको संलग्नता 
पुरानै हो । जस्तोः देशभरिका १ सय ७७ वटा 
रेडियो स्टेसनबाट सेनाको नियमित सूचना प्रवाह 
हुन्छ । त्यस्तै ३५ वटा टेलिभिजन च्यानलमा 
समेत सैनिक कार्यक्रम सञ्चालन हुन्छ । 
सञ्चारमा यति बलियो पहुँच बनाएको सेनालाई 
अलग्गै रेडियो स्टेसनको आवश्यकता किन 
पस्यो ? सैनिक प्रवक्ता कडायत भन्छन्‌, 
“मिडियाले अहिले दिएको स्थान थोरै भयो, प्राइम 
टाइम पनि पाइएन । त्यसैले पवित्र उद्देश्यले 
हामीले एफएम सञ्चालन गर्न लागेका हौँ ।” 


लोकतान्त्रिक भनिएका सरकारले नै सेनाको 
हातमा मिडिया सञ्चालनको लाइसेन्स थमाइदिने 
उल्टो काम गरेको छ । मानवअधिकारकर्मी कृष्ण 
पहाडी भन्छन्‌, “निर्वाचित सरकारले नै लाइसेन्स 
किन दियो भने, सरकार र राजनीतिक दलका 
कमजोरी छन्‌। त्यही कमजोरीमाथि टेकेर नेपाली 
सेनाले आफ्नो ढंगले काम गरिरहेको छ ।” 
हिर्नुसः नेपालको लोकतन्त्र पाकिस्तानी मोडलमा 
रूपान्तरित हुनसक्छ” पृष्ठ २४ ) 

राज्यका तीनै अंग कार्यपालिका, 
व्यवस्थापिका र न्यायपालिकाले ठीक तरिकाले 
काम गरे नगरेको निगरानी गरी जनतालाई 
सही, निष्पक्ष र यथार्थ सूचना र शिक्षा दिन अनि 
राज्यका अंगले गरेका गलत कामको आलोचना 
गरी सुझाव दिने जस्तो अहं भूमिकाले गर्दा नै 


उनका भनाइमा, द्वन्द्वका बेला मिडियाको महत्व 


सञ्चार जगतले अलिखित नै सही, राज्यको चौथो 


मूल दायित्व बोकेको सेनालाई आमसञ्चार 
माध्यम सञ्चालन गर्न दिएर सूचना प्रवाह र 
नियन्त्रणजस्तो संवेदनशील भूमिकामा तानेको 
छ । यसबाट सेनाको जिम्मेवारी सुरक्षा कि 
सूचना भन्ने गम्भीर विरोधाभास उत्पन्न भएको 
छ । “सेनाले डीएमआई (डाइरेक्टरेट अफ 
मिलिटरी इन्टेलिजेन्स) प्रणालीको सबलीकरण 
गरी राष्ट्रिय सुरक्षालाई मजबुत पार्न विभिन्न 
स्रोतबाट भरपर्दो सूचना संकलन गरी सुरक्षा 
रणनीति तय गर्ने हो । सञ्चारमाध्यम खोलेर 
सूचना प्रवाह गर्ने न सेनाको क्षेत्राधिकार हो न 
काम नै,” पूर्व रक्षासचिव वामनप्रसाद न्यौपाने 
भन्छन्‌, “जुन निकायले सूचना लिने हो, उसले 
सूचना दिने काम गरेपछि राष्ट्रिय सुरक्षा र 
लोकतन्त्र के होला ?” 


नेपाली सेनाले सञ्चारमाध्यम सञ्चालन, 
व्यापार, ठेक्कापट्टा गर्नु नागरिक शासन विपरीत 
त छ नै, संवैधानिक तथा कानुनी व्यवस्थाको 
खिलाफ पनि । जस्तो: संविधानको धारा १६७ 
मा नेपाली सेनाको काम र भूमिकाबारे प्रस्ट 
व्यवस्था छ, “नेपालको स्वतन्त्रता, सार्वभौमसत्ता, 
भौगोलिक अखण्डता, स्वाधीनता र राष्ट्रिय 
एकताको रक्षाका लागि यस संविधानप्रति प्रतिबद्ध 
समावेशी नेपाली सेनाको एक संगठन रहनेछ ।' 

देशको संविधान मात्र होइन, सैनिक ऐन 
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१७ 


१६८ 


७ 
ट १३७। । (७३ । 


लगायत नेपाली सेनाको व्यवस्थापनसम्बन्धी 
कुनै पनि कानुनी तथा नीतिगत व्यवस्थाले हाम्रो 
सेनाको गैरसैनिक भूमिका र जिम्मेवारीको बाटो 
खोलेको छैन । अर्थात्‌, नेपाली सेना विशुद्ध सैनिक 
भूमिकामा रहनुपर्छ । पूर्व अर्थसचिव रामेश्वर 
खनाल भन्छन्‌, “सेनाले आफनो रेडियोबाट 
प्रधानमन्त्री बर्खास्त गरिएको छ भन्यो भने 
के गर्ने ? त्यसैले फौजलाई मिडिया जिम्मा 
लगाउनु नागरिक शासन र लोकतन्त्रको खिल्ली 
उडाउनु हो ।” 

हुन पनि लोकतान्त्रिक देशमा सेनाका 
मुख्यतः तीनवटा काम हुन्छन्‌, पहिलो: राष्ट्रको 
सुरक्षा । राष्ट्रको सुरक्षा अन्तर्गत सीमा सुरक्षा 
र बाहृय आक्रमणबाट सुरक्षा पर्छन्‌ । दोस्रो, 
राष्ट्रिय विपत्‌मा उद्धार अनि तेस्रो चाहिँ 
गैरसैनिक पक्षले गर्न नसेकेका विकास निर्माणका 
काममा अगुवाइ । यसबाहेक यदाकदा देश 
गम्भीर आन्तरिक युद्धमा फसेको खण्डमा पनि 
सरकारले सेना परिचालन गर्न सक्छ, त्यसलाई 
संसद्ले निशिचत समयमा अनुमोदन गर्न जरुरी 
हुन्छ। लोकतन्त्रमा सेनाको क्षेत्राधिकार र भूमिका 
मुख्यतः यतिमै सीमित छ । 

तर, ०६२-०६३ को जनआन्दोलनपछि यी 
प्रचलित मान्यता र अभ्यास विपरीत नेपाली 
सेनालाई अघि बढ्न बाटो खुला गरिदिएको 
छ, त्यो पनि निर्वाचित सरकारले नै । नेपाली 
सेनालाई संविधानले किटान गरेको सीमा 
विपरीतका जिम्मेवारी दिएर उसको गैरसैनिक 
भूमिका बढाउने काम भइरहेको छ । त्यसैको 
उदाहरण हो, राजधानी- निजगढ फास्ट्र ट्र्याक 
निर्माणको ठेक्कापछि नेपाली सेनालाई रेडियो 
सञ्चालन गर्ने अनुमति दिनु । राजनीतिक 
विश्लेषक हरि शर्मा भन्छन्‌, “विकास निर्माणको 
ठेक्का र आमसञ्चार माध्यम सञ्चालन न 


०110 


| 
पय / 


सेनाको टेलिभिजन कार्यक्रम 


सेनाको कोर काम हो, न त उसको क्षेत्राधिकार 
नै। तैपनि सेनालाई राजनीतिक नेतृत्वले अनौठा 
जिम्मेवारी दिएर उसको सैनिक भूमिका भूत्ते 
बनाउन खोजेको छ । यो दुर्भाग्यपूर्ण छ ।” 
नेपाली सेनाको गैरसैनिक भूमिकाको 
बढोत्तरीमा सेना होइन, सेनालाई पुल्पुल्याउने 
राजनीतिक नेतृत्वको दोष छ । गणतन्त्र 
स्थापनाअघि मूलतः दरबारको नेतृत्व र 
नियन्त्रणमा रहेको सेनालाई राजनीतिक दल 
र सरकारले नेतृत्व दिन सकेको छैन । त्यसैको 
परिणाम हो, सेनाको सही आकार संख्या कति 
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हो भन्ने यकिन हुन नसक्नु । देशलाई कति 
सेना जरुरी छ भन्नेबारे गतिलो बहस नै नहुनु । 
सेना समायोजन विशेष समितिका पूर्वसदस्य 
दीपकप्रकाश भट्ट भन्छन्‌, “सेनाको सही संख्या 
निर्धारणको बहस फेज आउट भइसक्यो, त्यो 
अरूको कारणले होइन नागरिक सरकारको 
कमजोरीले नै हो ।” 

सेनाको व्यावयायिक दक्षता बढाउने अनि 
उसलाई मानवअधिकारमैत्री र पारदर्शी बनाउने 
सवाल पछिल्लो समयमा झन्‌ ओभेलमा परेको 
छ । यो विषय राजनीतिक नेतृत्व र सरकारको 
प्राथमिकता र रुचिमा नपरेका कारण ०६२-०६३ 
को जनआन्दोलनपछि सेना आफूले चाहेअनुसार 
जे पनि गर्न पाइरहेछ । निर्वाचित सरकारहरूले 
सेनाले भनेअनुसार सबथोक गर्न दिइरहेका 
छन्‌ । राजनीतिशास्त्री शर्मा भन्छन्‌, “म चाहिँ 
अहिलेको सेनालाई रडारबिनाको जहाज भन्छु । 
जसले राजनीतिक नेतृत्व र दिशानिर्देशन नै 
पाउन सकेको छैन, त्यो उसको कमजोरीले 
होइन, राजनीतिक मास्टरहरूको बेइमानी र 
कमजोरीले हो ।” 

सेनालाई सही नेतृत्व दिने भन्दा उसलाई 
रिझाउने र पुल्पुल्याउने ध्याउन्नमा हरेक सरकार 
रहेको तथ्य कतै छिपेको छैन । त्यसैले सेनाले 
गरेका कुनै पनि प्रस्ताव सरकारले अस्वीकृत 
गरेका बिरलै छन ।हेर्नुस्‌: सेनालाई रिझाउने, 
प्रहरीलाई कज्याउने, पृष्ठ: २०) । बाह्य सुरक्षा 


चुनौती सर्वाधिक न्यून रहेको देशमा राजनीतिक 
नेतृत्वकै असफलताका कारण सेनाको गैरसैनिक 
भूमिका विस्तार भइरहेको छ । सुरक्षा मामिलाका 
विश्लेषक गेजा शर्मा वाग्ले भन्छन्‌, “नेपाली 
सेनाका कुनै पनि भूमिका र गतिविधिले 
नागरिक नियन्त्रणको लोकतान्त्रिक र सार्वभौम 
सिद्धान्तलाई चुनौती दिनु हुँदैन ।” 

तर, यहाँ चाहिँ माओवादी द्वन्द्वका नाममा 
सेनाको संख्या हवात्तै बढाएर करिब ४५ 
हजारबाट ९१ हजार बनाइयो । ०६१ मा 
प्रकाशचन्द्र लोहनी अर्थमन्त्री भएका बेला अर्थ, 
रक्षा, गृह र नेपाली सेनाका अधिकारीहरू शान्ति 
प्रक्रिया टुंगिएपछि सेनाको संख्या ५५ हजारमा 
सीमित गर्ने आन्तरिक सहमतिमा पुगेका थिए । 
तर, अहिले सेनाको दरबन्दी ९७ हजार पुगेको 
छ । पृतनाको संख्या आठ बनाउने कसरत सुरु 
भइसकेको छ । पृतना आठ पुगेपछि सेना घट्ने 
होइन, अरू २० हजार थपिने अनुमान छ । 

०६२-०६३ पछि सेनाको संख्या मात्र बढेको 
छैन, उसको राजनीतिक र गैरसैनिक प्रभाव पनि 
विस्तार भएको छ । जस्तो: द्वन्द्व कालमा सेनाको 
बजेट करिब १४ अर्ब थियो भने अहिले त्यो बढेर 
४२ अर्ब पुगेको छ । संख्या र बजेट बढेसँगै सेना 
आफूले चाहेजस्तो निर्णय सरकारबाट गराउन 
पनि सफल हुँदै गएको छ । विगतमा यस्तो 
थिएन । माओवादी अध्यक्ष पुष्पकमल दाहालले 
पहिलो पटक प्रधानमन्त्री भएका बेला तत्कालीन 


सेनापति रुकमाङ्गद कट्वाललाई बर्खास्त गर्ने 
निर्णय गरेपछि प्रधानमन्त्री पद त्याग गर्नुपरेको 
थियो । यो घटनाबाट माओवादीले त सबक 
सिक्यो नै, अरू दलले पनि सेनालाई नियन्त्रण 
गर्नेभन्दा रिफाउने रणनीति लिए । त्यसैको लाभ 
सेनाले लिइरहेको छ । 

सत्तामा जानुअघि देशलाई २० हजार 
सेना भए पुग्ने ठोकुवा गर्दै आएका माओवादी 
अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल कटवाल प्रकरणपछि 
सेनालाई रिझाउने र खुसी पार्ने खेलमै लागे । 
त्यही भएर उनले दोस्रो पटक प्रधानमन्त्री हुँदा 


सेनाको भद्रकालीस्थित पेट्रोल पम्प 


सेनाले जे जे भन्छ त्यही त्यही गरिदिए । उनकै 
पालामा फास्ट ट्रयाकको ठेक्का सेनालाई दिइयो। 
सत्तामा जान र टिक्न सेनालाई रिभझाउनु पर्छ 
भन्ने मनोविज्ञान माओवादीको मात्र होइन, हरेक 
प्रधानमन्त्री, राजनीतिक दल र तिनका नेतामा 
हाबी हुँदै गएको छ । सेना समायोजन विशेष 
समितिका पूर्वसदस्य भट्ट भन्छन्‌, “लोकतन्त्रमा 
सेनाको भूमिका के कति हुने भन्नेबारे राजनीतिक 
दलहरूको साझा दृष्टिकोण बन्न नसक्नु अनि 
सेनालाई खुसी पारेर सत्तामा टिक्न खोज्नु नै 
अहिलेको मुख्य समस्या हो ।” 

सेनामाथिको नागरिक नियन्त्रण कमजोर हुँदै 
छ, सेनाको प्रभावमा नागरिक सरकारहरू पर्दै 
गएका छन्‌ । सेनाको पुन:संरचना जस्तो महत्वपूर्ण 
मामिलामा सरकार र राजनीतिक नेतृत्व हाबी 
हुनुपर्ने हो, तर दुर्भाग्य त्यो हुन सकेन । जस्तोः 
०७२ मा भीम रावल रक्षामन्त्री हुँदा पूर्वरक्षा तथा 
गृह सचिव वामनप्रसाद न्यौपानेको संयोजकत्वमा 
सेनाको पुन:संरचनासम्बन्धी कार्यदल बनेको 
थियो । त्यसले प्रदेश स्तरमा सेनाको पृतना 
नचाहिने प्रतिवेदन दिएपछि सेनाले कार्यदलको 
प्रतिवेदन नै निष्प्रभावी बनाइदियो । पछि 
त्यही प्रयोजनका लागि फेरि पुष्पकमल दाहाल 
नेतृत्वको सरकारका रक्षामन्त्री बालकृष्ण खाँडले 
०७३ मा देबेन्द्र सिटौलाको संयोजकत्वमा अर्को 
कार्यदल गठन गरिदिए । सिटौला कार्यदलले सात 
प्रदेशमा सैनिक पृतना स्थापना गर्ने लगायतका 
सेनाको इच्छा अनुकूलको प्रतिवेदन दिएपछि 
अहिले त्यसैलाई कार्यान्वयन गर्ने गृहकार्य 
भइरहेको छ । राजनीतिशास्त्री हरि शर्मा भन्छन्‌, 
“राजनीतिक दलहरूको अयोग्यताले नागरिक 
शासन र लोकतन्त्र कमजोर अनि सेना चाहिँ 
बलियो हुँदै गएको छ । यो लोकतन्त्रका लागि 
खतराको संकेत हो ।” 


आइतबार | ५ साउन २०७४ ६०७ 


सेनालाई 
प्रहरीलाई 


एउटालाई पुल्पुल्याउने अको 
“लाई निस्प्रभावी बनाउने 


मनबहादुर बस्नेत 


एको चार वर्षमा नेपाली 
॥॥ सेनाले बन्दोबस्तीका सामान किन्न 
मन्त्रिपरिषद्बाट मात्रै करिब आठ अर्ब 
रुपियाँ पायो । हेलिकप्टर, जहाज र हातहतियार 
खरिदका लागि सेनाले ०७० देखि ०७३ को 
बीचका तीनवटा सरकारबाट यति बजेट 
पाएको हो । यसबाट सेनाले केही हेलिकप्टर, 
इजरालयमा निर्मित गलिल राइफल किन्यो भने 
अरू केही हातहतियार खरिदको प्रक्रियामा छ । 
यसबाहेक दुईवटा हेलिकप्टर र इन्डोनेसियाबाट 
विमानसमेत खरिद गर्दैछ । 
यसबाहेक गोलीगढठ्ठा लगायत स-साना 
हतियार सेनाले नियमित बजेटबाट समेत 
किन्ने गर्छ । भर्खरै मात्र सेनाले सैन्य विमान 
खरिदको गोप्य सम्झौता गरेको छ । ग्लोबल 
टेन्डरबाटै किन्न लागेको भए पनि सेनाले खरिद 
सम्झौतालाई सार्वजनिक गरेको छैन, अत्यन्त 
गुप्त राखेको छ । २ असारमा इन्डोनेसियाली 
कम्पनीसँग सम्झौता, जो सेनाले गुप्त राख्न 
चाहेको छ, बारे पीटी ड्विगानटारा इन्डोनेसिया 
(पीटीडीआई) ले सम्झौता भएको भोलिपल्टै 
सार्वजनिक गरिदिएको थियो । सहायक 
रथी पूर्ण सिलवाल र पीटीडीआईका प्रेसिडेन्ट 


डाइरेक्टर बुडी सान्तोसोबीच सम्झौता भएको 
थियो । खरिद मूल्य नखुलाइए पनि तीन अर्ब 
रुपियाँको हाराहारीको कारोबार हुने अनुमान 
छ । दुईवटा हेलिकप्टर खरिदको प्रक्रिया पनि 
चलिरहेको छ । अर्थात्‌ सेनाले आफूलाई यो 
अवधिमा सस्त्रअस्त्रले सुसज्जित बनाएको छ । 


संयोग कस्तो भने मूलतः मुलुकको 
बाहृय सुरक्षाको जिम्मेवारीमा केन्द्रित हुने 
सैन्य फौज आधुनिक हतियारले बलशाली 
बनिरहँदा आन्तरिक मामिलामा दख्खल राख्नुपर्ने 
अर्को सुरक्षा निकाय नेपाल प्रहरी भने कमजोर 
हालतबाट गुज्रिरहेको छ । कानुन कार्यान्वयनको 
जिम्मेवारी पाएको प्रहरी भीड, दंगा नियन्त्रण 
गर्ने सामग्रीको अभाव भझेलिरहेको छ । 
फिल्डमा खटिने प्रहरीको मनोबल खस्कने र 
सुरक्षामा आँच पुग्ने भएकोले विषयको 
संवेदनशीलता हेरेर प्रहरीले यसलाई सार्वजनिक 
भने गरिहाल्दैन । अश्रुग्यास, रबर बुलेटजस्ता 
भीड र दंगा नियन्त्रणका लागि अपरिहार्य सामग्री 
प्रहरीका सबै युनिटमा छैनन्‌ । 

कैलालीको टीकापुर काण्डमा सात जना 
प्रहरीको ज्यान जानुको एउटा कारण प्रहरीसँग 
पर्याप्त स्रोतसाधन नहुनुकै परिणाम भएको 
निचोड गृह मन्त्रालयले निकालेको थियो । ७ 
भदौ ०७२ मा थरुहटको आन्दोलनका क्रममा 
प्रहरी वरिष्ठ उपरीक्षक (एसएसपी) लक्ष्मण 
न्यौपानेसहित सात जना सुरक्षाकर्मी र एकजना 
बालकको ज्यान गएको थियो । ०७२ असोजपछि 
मध्य तराई जिल्लामा भएको आन्दोलनका 
क्रममा ५० जनाको ज्यान जाने प्रमुख कारण 


आइतबार | ८ स्‌ 


॥ 


पनि प्रहरीसँग भएको थोत्रो हतियार नै थियो । 

प्रहरीलाई हलदंगा नियन्त्रणका लागि 
प्रभावकारी सामग्रीको अभाव भएको निष्कर्षपछि 
गृह मन्त्रालयले त्यस्ता सामानको सूची ल्याउन 
अह्ायो । लगत्तै प्रहरीले गैरघातक हतियारसमेत 
थपेर सूची दियो, जुन झन्डै एक अर्ब रुपियाँको 
थियो । त्यसमा दंगा नियन्त्रणका सवारी साधन, 
मल्टी ग्यास गन, इलेक्ट्रिक सटगन, पेपर स्प्रे, 
हुलदंगा नियन्त्रक सवारी साधनलगायतका 
सामग्री थिए । प्रहरीले आफूसँग भएका कतपिय 
सामग्री थप्न आग्रहसमेत गरेको थियो । त्यसमा 
बेतका लौरीदेखि पानीको फोहोरा र ग्यास 
एकसाथ हान्न मिल्ने सवारी साधन थिए । 
प्रहरीले आफूलाई आधुनिक साधनयुक्त बनाउने 
अवसर ठानेको यो योजना अर्थ मन्त्रालयबाटै 
अघि बढेन । अर्थले बजेट दिन नमानेपछि खरिद 
योजना तृहियो । 

सुरक्षा मामिलाका जानकार दीपकप्रकाश 
भट्टका अनुसार नेपालमा यतिबेला बाह्य 
सुरक्षाभन्दा आन्तरिक सुरक्षाको खतरा 
बढी छ । हुन पनि नेपालको मैदानी भू- 
भागमा निरन्तर भइरहेको राजनीतिक 
आन्दोलन, हिंसा, नेत्रविक्रम चन्द ' 
विप्लव' नेतृत्वको नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीका 
गतिविधि, तराईमा सक्रिय 
केही भूमिगत समूहजस्ता 
कारणले आन्तरिक सुरक्षा 
दुरुस्त छैन भन्ने पर्याप्त 
संकेत देखापरिरहेका छन्‌ । 
“यस्तो अवस्थामा मुलुकको 
आन्तरिक सुरक्षाको सुदृढीकरण 
प्राथमिकतामा पर्नुपर्ने हो,” 
भट्ट भन्छन्‌ । 

तर आन्तारिक 
सुरक्षा जोखिममा भए 
पनि नेपाल प्रहरी भने 
बिश्वयुद्धकालीन हतियारकै 
भरमा छ हेर्नूस्‌: जडौरीमै 
जीवित, नेपाल, १९ असार ०७३) । 
करिब ७० हजारको प्रहरी फौजसँग 
आधाभन्दा बेसी हतियार थ्रीनटथ्री 
राइफल छन्‌, जुन पहिलो र 
दोस्रो विश्वयुद्धमा प्रयोग भएको 
हतियार हो । ज्ञातव्य रहोस्‌, प्रहरीको 
स्थापनाकालदेखि नै सेनाले आफूलाई 
काम नलाग्ने हतियार प्रहरीलाई बेचेर 
पन्छाउँदै आएको छ। 

आन्तरिक सुरक्षा र कानुन 
कार्यान्वयन गर्ने निकायलाई गैरघातक 
प्रकृतिका हतियार बढी मात्रामा दिइने 


पेट्रोल पम्प 


(काठमाडौँ, ललितपुर, 
रूपन्देही र तनहुँ) 


कलेज 
अफ 
मेडिसिन 


संसारभर प्रचलन हो । तर नेपालको प्रहरीसँग 
भने यस्ता हतियार ज्यादै न्यून संख्यामा छन्‌ । 
गैरघातक प्रकृतिका हतियारबाट गोली प्रहार 
गर्दा ज्यान जाने जोखिम कम हुने र सहजै 
परिस्थितिलाई काबुमा राख्न सकिन्छ । जबकि 
घातक हतियारबाट गोली लाग्दा ज्यान जाने 
सम्भावना बढी हुन्छ । 

दोस्रो संविधानसभा चुनावको मुखमा समेत 
प्रहरीले अत्याधुनिक हतियार र हेलिकप्टर किन्न 
गृहमन्त्रालयमा प्रस्ताव पठायो । सेनासरहकै 
हतियार किन्न खोजेपछि जंगी अडडाले रक्षा 


अर्थमा 


आंखा 


ग्यास 

डिपो 
(सरकारको 

प्रस्ताव) 


४ 


कलेज 
अफ 
डेन्टल 
/ सर्जरी 
(प्रस्तावित) 


मन्त्रालयमार्फत पत्र लेखेर नै असन्तुष्टि व्यक्त 
गप्यो । त्यसपछि प्रहरीले हतियार किन्ने जमर्कै 
गरेन । परिणामस्वरुप सेनाकै जडौरी हतियारका 
भरमा प्रहरीले आन्तरिक सुरक्षा धानिरहेको छ । 
सेना र प्रहरी दुवै सुरक्षा संगठनका 
आधारभूत चरित्र फरक छन्‌ । सेना ब्यारेक 
प्रणालीमा सञ्चालित हुने 'रिजर्भ फोर्स'हो भने 
प्रहरी जनतामाझ छरिएर रहने निकाय । त्यसैले 
प्रायः हरेक क्रामा ठोक्किने प्रहरीलाई जुनसुकै 
सरकारले पनि आफ्‌ अनुकूल प्रयोग गर्न खोजेको 
देखिन्छ । चुनावी परिणाम आफ्नो पक्षमा 
पार्नेदेखि आफनो पार्टीको राजनीतिक लाभ 
प्राप्तिका लागि समेत प्रहरीलाई 'प्रयोग' गरेका 
दृष्टान्त छन्‌ । प्रहरी नेतृत्वको चयनमा देखिने 
राजनीतिक रस्साकस्सी, विभाजन त्यसैको 
परिणति हो । सरकारले प्रहरीलाई कुन हदसम्म 
कज्याएको छ भन्ने बुझन दुई दशकयताको प्रहरी 
प्रमुख (आईजीपी) छान्दाका घटनाक्रमहरूले नै 
छलँग पार्छ । अच्युतकृष्ण खरेल-ध्रुवबहादुर 
प्रधान प्रकरणदेखि अहिलेका जयबहादुर चन्द- 
नवराज सिलवाल-प्रकाश अर्याल 
प्रकरणले 'पपेट' प्रहरीकै 
चित्रण गर्छ । “प्रहरीलाई 
राजनीतिक नेतृत्वले 
जथाभावी चलाएको 
छ भने त्यसविपरीत 
सेनाले चाहिँ सरकारलाई 
चलाउने ल्याकत राख्न 
खोजेको देखिन्छ,” रक्षा 
र गृह दुवै मन्त्रालयको 
अनुभव सँगालेका 
पूर्वसचिव वामनप्रसाद 
न्यौपाने भन्छन्‌ । 
गणातन्त्रकालका 


कलेज 
अफ 


नर्सिङ हरेकजस्तो सरकारले प्रहरीलाई 
कज्याउने र सेनालाई रिझाउने 
काम नै बढी गरेका छन्‌। अझ 
कलेज एक समयको विद्रोही शक्ति 


अफ माओवादी दोसोपटक 
नि सरकारको नेतृत्वमा 
) पुगेपछि त उसले सेनालाई 

खुसी पार्न मागेकोभन्दा बढी 
नै बजेट विनियोजन गरिदियो । 
दुईवटा हेलिकप्टर किन्न जंगी 
अडडाले साढे दुई अर्ब 
रुपियाँको प॒स्ताव पेश 
गरेको थियो । प्रधानमन्त्री 
बाबुराम भट्टराई नेतृत्वको 
सरकारले ५० करोड थपेर 
तीन अर्ब रुपियाँ स्वीकृत 
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गरिदियो । संसद्‌ विघटनपछि सेनाको साथ 
लिन यसो गरिएको थियो । 

त्यसपछिको चुनावी मन्त्रिपरिषद्का अध्यक्ष 
खिलराज रेग्मीले सेनाका लागि कात्तिक ०७० 
मा दुईवटा हेलिकप्टर खरिद गर्न अनुमति दिए । 
निर्वाचनपछि सुशील कोइरालाको नेतृत्वमा नयाँ 
सरकार बन्यो । उनी मन्त्रीहरूको लाइन लगाएर 
जंगी अड्डा पुगेका थिए, ब्रिफिङका लागि । 
गृहमन्त्री वामदेव गौतम, उपप्रधानमन्त्री एवं 
स्थानीय विकास मन्त्री प्रकाशमान सिंह, 
अर्थमन्त्री रामशरण महतसहित प्रधानमन्त्री 
कोइराला सैनिक मुख्यालय पुगेका थिए, जुन 
आफैँमा अनौठो थियो । पछि ०७१ मा त्यही 
सरकारले सेनालाई एक हजार थान राइफल 
किन्न अनुमति दियो । 

त्यसपछि बनेको नेकपा एमालेका अध्यक्ष 
केपी ओलीको सरकारलेसमेत सेनालाई 
रिझाउन कुनै कसर बाँकी राखेन । कतिसम्म 
भने हतियार किन्न थप ४० करोड रुपियाँ र 
असार ०७३ मा सरकारबाट बाहिरिने बेला 
हेलिकप्टर किन्न थप साढे दुई अर्ब रुपियाँ 
विनियोजन गरिदियो । 

यसरी एउटा सुरक्षा निकायलाई सरकारले 
पुल्पुल्याइरहेको छ भने अर्कोलाई निप्प्रभावी 
बनाइरहेको छ । जसरी सैन्य फौजलाई 
रिझाउँदा नागरिक नियन्त्रणको लगाम खुस्कने 
भय हुन्छ, त्यसरी नै प्रहरीलाई कज्याउने 
खेलबाट आन्तरिक सुरक्षाको पाटो कमजोर 
बन्दै जाने खतरा छ। 


गैरसनिक भूमिकातिर 
शान्ति प्रक्रियाको अवधिभर नेपाली सेनाले 
बृहत्‌ शान्ति सम्झौता बमोजिम नयाँ हतियार र 
गोलीगढट्ठा किन्न पाएको थिएन । यस हिसाबले 
न्दोबस्तीका सामान किन्नुलाई राष्ट्रिय 
सुरक्षाका हिसाबले सामान्य मान्न सकिएला । 
तर सेनाले आफनो भूमिकालाई यसरी विस्तार 
गरिरहेको छ कि उसले आफनै सैनिकभन्दा 
पनि गैरसैनिक भूमिका बढी खोजिरहेजस्तो 
देखिन्छ । जस्तोः सेनाले नाफामूलक व्यवसाय 
विस्तार गरिरहेको छ । पञ्चायतकालदेखि पेट्रोल 
पम्पको कारोबार गर्न थालेको सेनाले जलविद्युत्‌ 
परियोजनामा समेत हात हालेको छ । काठमाडौँ 
उपत्यकामा दुई र उपत्यकाबाहिर दुई गरी 
चारवटा पम्प सञ्चालित छन्‌ । अभरका बेला 
भरथेग हुन्छ भनेर सरकारले तीनवटै सुरक्षा 
निकायलाई पेट्रोल पम्पको कारोबार गर्न दिएको 
थियो । “समस्या यहीँदेखि निम्तियो,” पूर्वसचिव 
न्यौपाने भन्छन्‌, “नाफाको स्वाद बसेपछि 


कसले छोड्छ र ?” 

सडक निर्माणमा समेत सेना लामो 
समयदेखि संलग्न छ । राज्यका अन्य निकायले 
काम गर्न नसक्ने परिस्थिति सिर्जना भएमा र 
भौगोलिक कठिनताका कारण चट्टान फुटाउन 
विष्फोटक पदार्थ प्रयोग गर्नुपर्ने भएमा 
सरकारको आग्रह बमोजिम सेनालाई सडक 
खन्ने जिम्मा दिन सुरु गरिएको थियो । सबैभन्दा 
पहिला सेनाले त्रिशुली-सोमदाङ सडक खण्ड 
खनेको थियो । त्यसयता जंगी अड्डाले २० 
वटा भन्दा बढी सडक खण्डको १ हजार १ सय 
७८ किलोमिटर दूरी खनिसकेको छ । 

द्वन्द्रकालमा छवटा सडक बनाउने जिम्मा 
पाएको थियो, सेनाले । ती सबै द्वन्द्व प्रभावित 
र विकट भौगोलिक क्षेत्रका थिए । तर द्वन्द्व 
बिसाएको एक दशक नाघेपछि पनि सडक 
निर्माणमा सेनाको रुचि घटेको छैन । २० 
वैशाखमा मन्त्रिपरिषद्ले बहचर्चित काठमाडौँ- 
निजगढ द्रृत मार्ग सेनालाई दिने निर्णय 
गरिदियो । त्यति मात्र होइन, उत्तर-दक्षिण 
कोरिडरको जिम्मासमेत सेनाकै छ । “अन्य 
निकायले काम गर्न नसकेको अवस्थामा अन्तिम 
विकल्पका रुपमा मात्रै सेनालाई सडक खन्न 
लगाउने हो,” पूर्वसविच रामेश्वर खनाल भन्छन्‌, 
“सबै सडक सेनालाई दिँदा त्यो घातक हुने 
जोखिम बढी हुन्छ ।” 

राज्य स्वयंले सेनालाई गैरसैनिक 
भूमिकातिर उन्मुख गराइरहेको छ । जस्तोः 
सरकारले जलविद्युत्‌मा लगानी गर्ने सेनाको 
एक दशकभन्दा पुरानो महत्वकांक्षा दुई वर्षअघि 


पूरा गरिदियो । ०७२/७३ को बजेटमै सरकारले 
रोल्पाको माडी खोला विद्युत्‌ परियोजनालाई 
नमुना बनाउने भन्दै सेनालाई दियो । साढे १२ 
मेगावाट क्षमताको यो परियोजनाको निर्माण 
मोडालिटीबारे छलफल चलिरहेको छ । 

सेनाले जलविद्युत्‌मा लगानी गर्न ०५८/५९ 
मै खोजेको थियो । नेपाल विद्युत्‌ प्राधिकरणको 
स्वामित्वमा रहेको म्याग्दीको राहुघाट जलविद्युत्‌ 
आयोजना लिन सेनाले लबिङ गरेको थियो । 
तर ३० मेगावाटको उक्त परियोजना हात पार्न 
सकेन । त्यसको दुई वर्षपछि ०६१ मा वाणिज्य 
बैंक खोल्ने प्रस्ताव ल्यायो । अर्थ मन्त्रालयको 
असहमतिपछि सेना पछि हट्यो । “तर फेरि 
आफू अनुकूल नेतृत्व आउनासाथै यस्तो चाहना 
ब्यूँताउन सक्छ," नाम उल्लेख नगरिदिने सर्तमा 
रक्षा मन्त्रालयका एक उच्च अधिकारी भन्छन्‌, 
“कमजोर राजनीतिक र प्रशासनिक नेतृत्व परेमा 
सेनाले यो अभीष्ट पूरा गर्नेछ ।” 

सेनाले आफनो कल्याणकारी कोषमार्फत 
कारोबार गरिरहेको छ । अहिले त्यो 
कोषमा ३६ अर्ब रुपियाँ छ । यसबाट पानी 
कारखाना, पेट्रोल पम्प, मेडिकल र नर्सिङ 
कलेज सञ्चालन गरिरहेको छ । व्यावसायिक 
कामभन्दा नाफादायी काममा सेनाको रुचि 
अहिलेको होइन । पूर्वसचिव खनाल भन्छन्‌, 
“नाफामा ध्यान गएपछि व्यावसायिक दक्षता 
के होला ? आज थोरै हुँदा समस्या नहोला । 
तर भोलि चारैतिर व्यवसायमा हात हालेपछि 
पैसा र बन्दुक दुवै कसँग हुन्छ । त्यसपछि के 
हुन्छ भनिराख्नुपर्दैन ।” ७ 
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॥॥॥ 


“नेपालको लोकतन्त्र पाकिस्तानी 


आफैँ रेडियो चलाउने नेपाली सेनाको तयारीलाई कसरी | यहीहो। 


लिनुभएको छ ? राजनीतिक महत्वाकांक्षाका कारणले पनि सेनाले सञ्चारमाध्यममा 
समृद्ध लोकतन्त्रमा सञ्चारमाध्यमलाई प्रवर्द्धन मात्रै गर्ने हो, सरकारले। | हात हाल्न खोजेको हो कि ? 

सरकारले त सञ्चारमाध्यम चलाउनुलाई सही मान्न सकिँदैन भने सेनाले सेना अक्सर तीन कारणले ब्यारेकबाहिर आउन सक्छ । पहिलो, गृहयुद्ध 

चलाउने कुरालाई कसरी सही मान्न सकिन्छ ? भयो भने त्यसलाई आधार बनाएर । जस्तो, माओवादी सशस्त्र विद्रोहकालमा 


बुझ्नुपर्ने सेनाको नियत हो । भोलि त्यही रेडियोमार्फत नै फलानोलाई | आयो । दोस्रो, प्राकृतिक विपत्तिका दौरान गर्ने लोकप्रिय काममा आधारमा 
प्रधानसेनापति बनाउनुपर्छ भनेर प्रचार गर्न थालियो भने के हुन्छ ? त्यसैले तर यसलाई अन्यथा लिनु हुँदैन । तेस्रो, युद्ध भएको अवस्थामा । 
सेनाले सञ्चारमाध्यममा हात हाल्नु आत्मघाती हुन सक्छ । नेपालको सन्दर्भमा चाहिँ थप अर्को कारणले पनि सेना राजनीतिमा 
सञ्चारमाध्यम भनेको डाइनामाइटजस्तो शक्ति हो । त्यो पड्केपछि त । आउन सक्छ । त्यो हो, छिमेकीहरूबीचको द्वन्द्व । चीन र भारतजस्ता ठूला 
पड्क्यो, पडक्यो । त्यसले क्षति पुग्याएरै छोड्छ । यस दृष्टिले देशको सुरक्षाको  िमेकीबीच द्वन्द्व बढ्यो भने नेपाली सेनालाई हात लिने प्रयास हुनसक्छ । 
जिम्मेवारी पाएको सेनाले सञ्चारमाध्यममा हात हाल्न खोजेको हो भने यो | त्यो बेला सेनाका महत्वाकांक्षा जाग्छन्‌, सेना सक्रिय हुन सक्छ । त्यही 
गलत हो । आपत्तिजनक हो । तर पनि किन सेनालाई लाइसेन्स दिइयो ? मौकामा उ बाहिर आउन पनि सक्छ । 


बुझ्नुपर्ने कुरा हो, यो । निर्वाचित सरकारले नै लाइसेन्स किन दियो भने, यो तर्कलाई अलिक प्रस्ट पार्न मिल्छ ? 
सरकार र राजनीतिक दलका कमजोरी छन्‌ । त्यही कमजोरीमाथि टेकेर चीनको सत्ता लोकतान्त्रिक होइन । यस्तो सत्ता सधैँ संशयमा हुन्छ । 
नेपाली सेनाले आफ्नो ढंगले काम गरिरहेको छ । त्यस्तो सत्ताले जतिखेर जे पनि गरिदिन सक्छ । भारतको सत्ता लोकतान्त्रिक 


सेनालाई सञ्चारमाध्यम चलाउने लाइसेन्स किन दिइएको होला त? | त हो। तर क पनि बेलाबेलामा बहकिन्छ । कहिले भुटानमा नाकाबन्दी 
शेरबहादुर देउवा प्रधानमन्त्री छँदा सबैभन्दा धेरै मानिसहरू बेपत्ता | गर्छ, कहिले नेपालमा त, कहिले दार्जीलिङमा । त्यसैले लोकतान्त्रिक सत्ता 
पारिए । देउवासँगै एमाले पनि सरकारमा भएकाले बेपत्ता पार्नेमा उसको हुनुका बाबजुद भारतीय सत्ताको पनि त्यति भर छैन । 
पनि जिम्मेवारी छ । उहाँहरूलाई त्रास छ, अन्तर्राष्ट्रिय समुदायले यो कुरा नेपालमा सेनालाई एउटा शक्तिको रूपमा हेर्ने गरिन्छ । राजनीतिक 
उठाइदिने हुन्‌ कि ! त्यसैले उहाँहरू सेनालाई चिढ्याउन चाहनुहुन्न । दलका नेताहरूले निहुँ खोज्न थाले भने सेनालाई एउटा शक्तिले बोकिदिन 
कांग्रेस-एमाले मात्र होइन, द्वन्द्वकालमा माओवादीबाट पनि सक्छ । छिमेकीले बोकिदिन थाल्यो भने राजनीतिमा सेनाको चासो 
उत्तिकै ज्यादती भयो । कांग्रेस-एमालेमाथि | बढ्दै जान्छ । 


जस्तै प्रश्न आफूमाथि उठ्ने हो कि भन्ने ऐतिहासिक चरित्रका हिसाबले सेना राजनीतिक सत्ता हात पार्ने बाटोमा 
कुराले माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष प्रचण्ड | जान्छ भन्न सकिने आधार छन्‌ र ? 
पनि त्रस्त हुनुहुन्छ । त्यसैले सेनालाई यस्तो लाग्दैन । तर, अहिले चीन र भारतबीच द्वन्द्व बढेको छ। यो 


७७०७ 


नजिक्याउने काम दुवैतर्फबाट भएको ; द्वन्द्व र धुवीकरण बढ्दै गयो, उनीहरूले हावा दिन थाले भने सेना कुन 

छ । त्यसका लागि सेनाले जे जे माग्छ, | हदसम्म जान सक्छ, त्यो भन्न सकिन्न । 

त्यो दिने काम सबैजसो सरकारले गरेका हिमाली क्षेत्रमा पर्ने अरुणाचलदेखि भुटान, कास्मिरसम्म चीन र 
छन्‌। सेनाबाट जे जस्तो प्रस्ताव आयो, | भारतबीच द्वन्द्व सुरु भएको छ । दुवैले आफ्ना सैनिक गतिविधि बढाएका 

त्यसलाई स्वीकृत गरिनुको कारण छन्‌ । नेपाल-चीनबीच पनि आठ सय किलोमिटर हिमालय क्षेत्र पर्छ, जुन 

सुरक्षाको दृष्टिले अत्यन्तै संवेदनशील क्षेत्र हो । यस्तो संवेदनशील क्षेत्रमा 

दुवै मुलुकको ध्यान पक्कै गएको छ । 

यस्तो स्थितिमा उनीहरूले आफनो सुरक्षा स्वार्थका लागि 

नेपाली सेनालाई आफनो पक्षमा लिन चाहन्छन्‌ । 
त्यस्तो भयो भने सरकार सेनाको नियन्त्रणमा 
जान सक्छ। यो काम लोकतान्त्रिक आवरणमा नै 
हुनसक्छ । अर्थात्‌ नेपालको लोकतन्त्र पाकिस्तानी 

मोडलमा रूपान्तरित हुनसक्छ । 

पाकिस्तानी मोडल, मतलब ? 

त्यो भनेको राजनीतिमा सेना सीध्चै अगाडि आउने होइन । सेना 

यहाँ सीधै अगाडि आउन पनि सक्दैन । उसले राष्ट्रपतिलाई प्रयोग गर्न 

सक्छ, आफनो स्वार्थसिद्ध गर्ने कुनै दल खोज्न सक्छ वा क कसैबाट प्रयोग 


तस्बिर : रवि मानन्धर 


मोडलमा रूपान्तरित हुतसक्छ' 


भइदिन सक्छ । पाकिस्तान जुन दुर्भाग्यबाट गुज्रेको थियो, नेपाल त्यही 
नियतितिर जान खोज्दै छ। 

चीन-भारत द्वन्द्रबाहेक त्यस्ता कुनै आन्तरिक कारण पनि छन्‌, जसले 
सेनालाई अन्यथा बाटोमा जान उत्रेरित गरिरहेको होस्‌ ? 

प्रधानसेनापति राजेन्द्र क्षत्रीले दुई-तीन पटक भनिसक्नुभो, 
'विखण्डनकारीहरू सक्रिय हुँदा नेपाली सेना चुप लागेर बस्दैन ।' स्पष्ट 
छ, मुलुक विखण्डनको एजेन्डा बोकेका सीके राउतको गतिविधिसँगै 
सेनाप्रमुखबाट यस्तो वक्तव्य आएको हो । तर, राउत भन्ने पात्रको गतिविधि 
मात्रै यसमा जिम्मेवार छैन । 

राजनीति गर्नेहरूको भरोसा छैन । किनभने, उनीहरू विखण्डनकारीहरूसँग 
मिलिदिन सक्छन्‌ । कतिपय सञ्चारमाध्यमले विखण्डनकारीहरूको 
पक्ष लिइदिएका छन्‌, तिनका विचारलाई प्रसार गर्न भूमिका खेलेका 
छन्‌ । राष्ट्रिय मानवअधिकार आयोगका अध्यक्ष अनुपराज शर्माले समेत 
विखण्डनकारी राउतलाई भेट दिनुभयो, जबकि उहाँ सर्वोच्च अदालतको 
पूर्वप्रधानन्यायाधीशसमेत हुनुहुन्छ । 


मानवअधिकार, द्वन्द्वको समयमा नागरिकहरूलाई छौ 


बेपत्ता पारिएको विषयमा आयोगले खेलेको भूमिका आदिका 


तहमा अहिले पनि हुकुम पमांगीको शैलीमा काम गर्ने 
अधिकृतहरू छन्‌ । उनीहरू ०६२/६३ को परिवर्तनप्रति सकारात्मक छैनन्‌ । 
उनीहरूमा परिवर्तन र लोकतान्त्रिक नेतृत्वप्रति यदाकदा बदलाको भावना 
अझै पनि छ। 
सेनामा रहेका यस्ता व्यक्ति कुनै न कुनै राजनीतिक नेतृत्वलाई प्रयोग 
गरेर मुलुकलाई पुरानै बाटोमा फर्काउन चाहन्छन्‌ । देखिएकै हो, कटवाल 
प्रकरणमा तत्कालीन राष्ट्रपति रामवरण यादव कसरी प्रयोग हुनुभयो ! 
यादवको त्यही नजीरलाई आधार बनाएर केही राजनीतिक दलको साथ 
लिएर राष्ट्रपति विद्या भण्डारीले पनि कुनै कदम चाल्न सक्नुहुन्छ । त्यसका 
लागि बदलाभाव राखेको त्यो सैनिक वर्गले राष्ट्रपतिलाई प्रयोग गर्न सक्छ । 
त्यसो भए कटवाललाई थमौती गर्ने तत्कालीन राष्ट्रपति यादवको कदम 
गलत थियो ? 
०६५ ताका माओवादी अलोकप्रिय थियो । एकातिर उसले जातीय 
राज्यको अवधारणा ल्याएको थियो, अर्कोतिर आफैँ सत्तामा भए पनि तल्लो 
तहमा उसको ज्यादती जारी थियो । त्यही बेला माओवादी 
नेतृत्वको सरकारले प्रधानसेनापति रुकमाङगद कटवाललाई 
बर्खास्त गच्यो । 


कारण सेना डराउने भनेको त्यही आयोगसँग थियो । तर, प्रधान सेनापतिले तर माओवादी अलोकप्रिय छ भन्ने नाममा हाम्रो प्रेस 
विखण्डनकारी गतिविधि गरिरहेका राउतलाई अध्यक्ष शर्माले जे बोल्दै हिँडनु र राजनीतिक वृत्तबाट यस्तो व्यक्तिलाई साथ दिइयो, जो 
नै भेटेपछि आयोगको धारसमेत खिइन पुगेको छ । त्यसैले, भएको छ त्यो ०६२/०६३ को आन्दोलनका दोषी थिए । कटवाललाई 
सेनाले आयोगलाई टेर्नु पनि जरुरी सम्झेको छैन अब । बर्खास्त गर्ने नाममा माओवादीले पनि आन्दोलनका अर्का 
मुलुकमा निर्वाचित संसद्‌ छ, निर्वाचित सरकार पनि रक्षा मन्त्रालयले दोषी कुलबहादुर खड्कालाई प्रधानसेनापतिका रूपमा 
छ । तर विखण्डनकारी गतिविधि नियन्त्रणमा भूमिका भन्नुपर्छ । अघि सा्यो । 
छैन । यसअघिका गृहमन्त्रीको भूमिकासमेत विखण्डनकारी ८ अमेरिका लगायतका लोकतान्त्रिक देशमा सरकारले 
गतिविधि गर्नेलाई बढावा दिने खालको रहयो । सेनाले यही सेना प्रमुखलाई हटाउन पाउँछ । योग्यता पुगेका अधिकृतबाट 


र यस्तै गतिविधिलाई आधार बनाएर आफू अगाडि आउने 
संकेत गरेको हो । रेडियो सञ्चालन गर्न खोज्नुको एउटा कारण यो पनि हो। 

यसले सेनालाई फाइदा गर्छ होला त ? 

सेनाकै लागि पनि आत्मघाती हुन सक्छ, यो । अहिले सयौँ एफएम 
रेडियो छन्‌ । तिनको विश्वसनीयता छैन । सेनाको एफएम पनि त्यस्तै हुन 
थाल्यो भने के हुन्छ ? 

सेना आफनो सीमाभित्र रहनुपर्छ । क नागरिक नियन्त्रणमा रहनुपर्छ । 
जे कुरा भन्नुपर्ने हो, रक्षा मन्त्रालयमार्फत भन्नुपर्छ । प्रधान सेनापतिले जे 
बोल्दै हिँडनु भएको छ, त्यो रक्षा मन्त्रालयले भन्नुपर्छ। तर यो चुरो टुट्दै 
गएको छ, आफैँ सञ्चारमाध्यम सञ्चालन गर्ने कुराले यसको संकेत गर्छ। 

राष्ट्रिय सुरक्षाका लागि बन्दुक बोक्ने सेनाले कर्पोरेट क्षेत्र 
जस्तैः फास्ट ट्र्याक निर्माण, मेडिकल-नर्सिङ कलेज, पेट्रोल पम्प आदिमा 
हात हाल्दै छ । बन्दुक बोक्ने सेनासँग पैसा पनि हुन थाल्यो भने उसको 
महत्वाकांक्षा नबढ्ला ? 

परोपकारी उद्देश्यले मेडिकल कलेज लगायतका काममा हात हालेको 
हो भने हानि हुने कुरा छैन । तर मूल कुरा फेरि पनि नियत नै हो । त्यसैले 
यी सबै कुराको भित्री नियत चाहिँ राजनीतिक नै हो भन्ने मेरो दाबी हो । 

केका आधारमा यो दाबी गर्दै हुनुहुन्छ ? 

सबैलाई त भन्दिनँ । तर पनि नेपाली सेनाको माथिल्लो 


सुरक्षा प्रमुख नियुक्त गर्न पाउँछ । तर, ०६५ मा कटवालमाथि 
कारबाही हुँदा हाम्रो प्रेस र राजनीतिक वृत्तले जुन भूमिका खेल्यो, त्यही 
बिन्दुबाट हामीले अवसर गुमाउन थाल्यौँ । 

अहिलेको राजनीतिक नेतृत्वबाट सेनाको लोकतन्त्रीकरणको आशा गर्न 
सकिन्छ कि सकिन्न ? 

लोकतन्त्रपछि ०६३ मा विवादित मान्छेलाई प्रधानसेनापति बनाइयो । 
अहिले राज्यको अति संवेदनशील ठाउँमा बसेका मान्छेको घर नै सेनाले 
बनाइदिएको छ । जब विवादित मान्छेलाई सेना प्रमुख नियुक्त गर्नुहुन्छ, 
उच्च पदस्थ व्यक्तिहरूको घर सेनाले बनाइदिन्छ, अनि त्यस्तालाई सेनाले 
टेर्छ ? यस्ता नेताको अगुवाइमा सेनाको लोकतन्त्रीकरण होला भन्ने आशा 
तपाईंहरू नगर्नूस्‌ । 

सरकार र राजनीतिक दलहरूले नेपाल प्रहरीभन्दा नेपाली सेनालाई 
बढी प्राथमिकता दिएका हुन्‌ ? 

०४७ पछि जो जो सत्तामा आए, उनीहरूले उठ्‌ भने उठ्ने, बस्‌ भने 
बस्ने खालको प्रहरी खोजे । नीति-नियममा ध्यान दिएनन्‌ । प्रहरीमा आफनो 
मान्छे भयो भने आफू सुरक्षित भइन्छ भन्ने सोचे । सेनाको सन्दर्भमा चाहिँ, 
आफू सत्तामा रहेका बेला सेनाले जे गरे पनि त्यसलाई ठीक भनिदिने 
काम भयो । यसले गर्दा सेनाले जे गरे पनि संरक्षण हुनसक्छ भन्ने मान्यता 
विकसित हुन पुग्यो । ९ 


आइतबार । ८५ साउन २०७४ छिरणल्। १४ 


टिस्टुङ देउराली 


|विवेक पौडेल 


लम्पट नक्कल होइन रैथानेपन 


ल्व्यल्ल्यन््बल्ल मेराको निगरानी नरहेको भए बीबीसी साझा 
छ ७९ सवालमा प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवालाई चोटिलो 
प्रश्न सोध्ने युवक सायद पार्टीका मानिस'बाट 
दर्शकदीर्घमै कुटेर 'तह लगाइने' थिए । केही वर्षअघि चुनाबी भेलामा 
हालका एमाले महासचिव ईश्वर पोखरेललाई प्रश्न सोध्ने युवकको 
हबिगत त्यसको दृष्टान्त हो । माओवादी र मधेसवादी नेताहरू त झन्‌ 
आमनागरिकको प्राण र दानापानीसमेत तिनको दयाले गर्दा सम्भव 
भएको ठान्छन्‌ । नेताजीहरू नै यस्ता छन्‌ भने तिनका चम्चा झन्‌ के 
कम ? यसपालि पनि कार्यक्रम सकिन नपाउँदै तिनले 'तह लगाउने' 
अभियान सुरु गरिहाले । 
जनताको भोगाइ र भावना एकातिर छ, जसलाई एउटा प्रतिनिधि 
प्रश्नले मुखरित मात्रै गरेको हो । तर नेताजी नजिकका मानिसहरू 
भने 'ए, हामीलाई प्रश्न सोध्ने हिम्मत गर्ने, इज्जत नगर्ने ?' भन्ने 
रूपमा प्रस्तुत भए । प्रश्नको अर्थ मोड्नेदेखि विदेशी शिक्षाको गुणस्तर 
र त्यो टीभी कार्यक्रमबारेका असामयिक प्रसंग उठाएर 'तह लगाउने' 
कोसिस अघि बढिहाल्यो । यस्तो गर्नेहरू लठैत कार्यकर्ता मात्रै हुँदैनन्‌, 
थुप्रै व्यापारी, सम्मानित व्यवसायी, प्रशासक, स्वतन्त्र भनेर चिनिन 
चाहने बुद्धिजीवी, लेखक र पत्रकारबाहेक नेताजीबाट खासै केही नपाउने 
मतदाताकै समूह पनि तिनको साथ रहने गर्छु। यसरी जनताका तर्फबाट 
बोलिदिनुपर्ने हाम्रा अगुवा नै नेताहरूको अहं पोषण गरेर तिनलाई 
झन्‌ अनुत्तरदायी बनाउने काममा लागेको फेरि पनि प्रमाणित भयो । 
वरपरकाहरूबाट यो सबै सुनेर आफनो अपरिहार्यतामा झन्‌ आश्वस्त 
भएका नेताजीहरूलाई पनि आफैँमा गर्व लाग्दो हो । 


॥ 


अमिल्दो तुलना 

(राजनीतिमा चासो नदिने, कस्तो चीति बन्दै छ भनेर वास्ता नगर्ने, 
तर राजनीतिलाई गाली गर्ने बानी ठीक होइन । आफू मतदान नगर्ने 
अनि दोष चाहिँ राजनीतिलाई दिने ? त्यसो भए तपाईं जस्तो हुनुहुन्छ, 
त्यस्तै नेता पाउनुहुन्छ,' अमेरिकाका पूर्वराष्ट्रपति बाराक ओबामाले 
आफ्नो देशको राजनीतिक बेथिति देखाउँदै केही अघि यस्तो भाषण 
गरेका थिए । हुन पनि “नेता जनताभन्दा गतिलो हुँदैन' गएको शताब्दीमा 
धेरैपटक दोहोस्याइएको प्रसंग हो । बाराक ओबामाको भाषणपछि 
हिजोआज नेपाली टेलिभिजिनका बासी टक-सो प्रस्तोतादेखि छापा, 
अनलाइन पत्रिका र सामाजिक सञ्जालका विद्वान्हरू पनि यसलाई 
फेरि उद्धुत गर्दैछन्‌ । 

हो, नेपाली जनताका रूपमा हाम्रा धैरै कमी-कमजोरी छन्‌। हाम्रो 
सामूहिक नैतिकता र जागरण पतनोन्मुख छ । धेरै कुरामा हाम्रो आचरण 
भ्रष्ट र अवसरवादी पनि होला । हाम्रो राजनीतिक चेतना र छनोटले 
हामीलाई नै दुःख दिइरहेको पनि छ । हाम्रा कतिपय परम्परा पछौटे र 
सुधार नगरी नहुने पनि छन्‌ । दिशाहीन बनाइएकाले धेरै कुरामा हामी 
आफना राम्रा गुण त्याग्दै खराबी अँगाल्दै गइरहेका छौँ । तर बाराक 
ओबामाको देशमा मतदान गर्नुको साटो इन्टरनेटमा खेलेर बस्ने युवाको 
बाहुल्य छ । तुलना गर्दा हाम्रो देश भने घाम, झरी, काम केही नभनी 


नाम मात्रको लोकतन्त्रका निम्ति पनि उर्लेर मत हाल्ने, चासो राख्नेहरूले 
भरिएको छ । बडेबडे शक्तिका खेल र भँडुवा बुद्धिजीवी नेतृत्वसँग यसरी 
एक्लै जुधिरहेका छन, नेपाली जनता । यस्तोमा अमेरिकासँग तुलना 
गरेको मिल्छ ? 

एउटा घोषणाको भरमा एकैदिनमा काठमाडौँ सम्भवत दक्षिण 
एसियाकै पहिलो हर्नमुक्त सहर बन्न सक्यो । यस्तो व्यापक सामूहिक 
सहकार्यका लागि प्रेरित गराउन विकसित र शिक्षित भनिएका देशका 
निम्ति मुस्किल हुन्छ । जबकि प्रचलित सिद्धान्त भन्छ, ती देशजस्तो उन्नत 
र एकैनासको सामाजिक बनोटमा त्यस्तो सहकार्य सहज हुन्छ, विविधता 
भएको र पछि परेको देशमा हुँदैन । अनि नेपालीलाई यहाँका नेता वा 
अरू देशका जनतासँग तुलना गरेको कसरी मिल्छ ? 

राज्यविहीनताको स्थितिमा पनि नेपालमा सामुदायिक वन, कूलो, 
खेती, बीउ, जलसम्पदा, सामुदायिक सहिष्णुता लगायत देशैभरि सामूहिक 
सहकार्यका सफल उदाहरण छन्‌ । हजारौँ वर्षको 
मौलिक अनुभवले अर्जित यही गुण “नेपालीपन' हो, 
जसका कारण हामी यति जटिल भूराजनीतिबीच 
पनि अथाह सम्भावना बोकेर जीवितै छौँ । अहिले 
पनि सीमाबाट केही किलोमिटर पारि धर्मको नाममा 
क्रुर घटना भइरहँदा नेपालपट्टि चुनावी नतिजाले 
सामुदायिक र धार्मिक भाइचारा जीवितै रहेको सन्देश 
दिएको छ, वर्षौंदेखि त्यसलाई भत्काउने संगठित प्रयास 
हुँदा पनि । यसबारे राम्ररी अध्ययन गरेर सैद्धान्तीकरण 
गर्ने काम बाँकी रहुन्जेल नेपालबाट विश्वले सिक्ने 
अवसर गुमाइरहनेछ । नेपाल आफैँले चाहिँ तिनको 
संरक्षण र विकास गर्नुको साटो भत्काइरहेको छ, 
अरूको उपदेश र सिकोमा । 

नेपालजस्तो सांस्कृतिक, आर्थिक, शैक्षिक र अरू 
धेरै सन्दर्भले विविधतायुक्त देश विश्वमा धेरै कम छन्‌। 
न नेपाल लामो लोकतान्त्रिक अभ्यास वा उच्च शैक्षिक 
र आर्थिक स्तर भएको देश नै हो । न त हामीसँग कसैको पनि स्मृतिमा 
विश्वास गर्न लायकको राज्य प्रणालीको अनुभव नै छ । सय वर्षभन्दा 
बढी चलेको यस्तो बेथितिबीच पनि यो देश र यहाँको समाज अझै कसरी 
यति जीवन्त र आशावादी छ ? अनि सतही तर्क बोकेर अन्यत्रका थोत्रा 
उदाहरण दिँदैमा र उद्धरण उग्रँदैमा यहाँको समाजको व्याख्या गरेको 
ठहर्छ ? कसैले कुनै विश्वविख्यात सिद्धान्त वा वादको आधारमा योजना 
बनाएर हाम्रो समाज यस्तो भएको होइन । तैपनि नेपाली समाजले यहाँसम्म 
आइपुग्दा आजपर्यन्त कत्राकत्रा शक्तिका खेल र आफ्नै सीमाभित्रका हिंसा, 
षड्यन्त्रजस्ता अनेक प्रहार पचाएको छ, भलै त्यसको निम्ति ठूलो मूल्य 
चुकाउनु पनि परिरहेको छ । 


समस्याको जरो 
समस्या हामीकहाँ राम्रा विश्वविद्यालयमा पढेका वा तालिम 
लिएका मानिसको कमी हुनु होइन । त्यस्ता मानिस हाम्रो कर्मचारीतन्त्र, 
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1. बौद्धिक जगत्मा पनि राम्रै संख्यामा छन्‌ । बरू त्यस 
किसिमका योग्यताबाहेक अरू गुण खासै नभएका मानिसको बोलवाला 
हुनुचाहिँ हाम्रो समस्याको एउटा कारण हुनसक्छ । कसरी त ? 
एसियाली मूलका अमेरिकी प्राध्यापक डिसी काङको कुरा 
एकछिन मनन गरौँ । उनी इतिहासका एक कहलिएका प्राध्यापक हुन्‌ 
र उनको विशेषज्ञता आफनै पुर्खाको देशको इतिहास हो । विश्वका 
नामी विश्वविद्यालयहरूमा पढ्दा उनले अमेरिकी गृहयुद्ध, स्पेनिस 
उपनिवेशीकरण, नेपोलियनको उदय, बेलायत र डच इस्ट इन्डिया 
कम्पनीका उपलब्धि, राज्य-विकासबारे युरोपेली अनुभव र पश्चिममै 
भएका दार्शनिक आन्दोलनबारे प्रशस्त शिक्षा पाएका रहेछन्‌ । तर आफ्नै 
विशेषज्ञता र पुर्खाको देशका ठूला-ठूला घटनाबारे भने पढाइ सकिँदासम्म 
पनि निकै कम जानकारी पाएको उनको अनुभव छ । जति थाहा पाए, 
त्यो पनि सबै पश्चिमा आँखाकै, सीमित हेराइ र अनुभवका आधारमा । 
पछि किताब लेख्न थप अनुसन्धान गर्दा मात्रै उनले अचम्मलाग्दा नयाँनयाँ 
कुरा थाहा पाउन थाले । 

हाम्रै कुरा गर्दा धेरै क्षेत्रका विज्ञहरूलाई आफूले पढेको कुनै विदेशी 
देश वा विश्वविद्यालयको विचार प्रणाली राम्ररी थाहा हुनसक्छ । तर 
हाम्रा समस्याको मौलिक समाधानमा तिनको क्षमता भने 
निम्छरो देखिएको छ । युरोपेली मोडेलको धर्मनिरपेक्षता, 
राष्ट्रविकास, संघीयता, पुँजीवाद, समाजवाद, प्रतिस्पर्धा, 
व्यक्तिगत स्वतन्त्रताजस्ता विषयमा तयारी विचार ओकल्ने 
मानिसहरू असंख्य एनजीओ, आईएनजीओ, अनुसन्धान 
र सरकारी अड्डामा खचाखच छन्‌ । तर सयौँ वर्षअघि नै 
गुठी वा रोधीजस्ता परम्पराले कसरी सामुदायिक सहकार्य 
र सहअस्तित्व विकास गयो भन्नेबारे हामीलाई निकै कम 
थाहा छ । भक्तपुरको जुजु धौ किन यति मीठो छ भनेर 
खोज्ने हो भने त्यसबारे निकै कम जानकारी पाइन्छ । दसौँ 
शताब्दीमा जुम्ला कसरी त्यति समृद्ध थियो वा काठमाडौँको 
खेतीप्रणाली र समाजमा त्यस्तो के थियो, जसले यहाँको 
उत्पादकत्व निकै माथि पुग्याएको थियो ! यस्ता प्रश्नको 
उत्तर दिनसक्ने विज्ञहरू भेट्टाउन गाह्रो छ । 
रानीपोखरीको मर्मत वर्षौंसम्म सुरु हुन सकेको छैन । 
पहिलेका मर्मत नै राम्ररी नगरेकाले त्यसको पानी जम्मा गर्ने 
क्षमता पनि नष्ट भएको ठानिएको छ । रानीपोखरी आकाश वा पाइपबाट 
जम्मा पारेको पानीको दह मात्रै होइन । हजार वर्षभन्दा पहिलेदेखि काठमाडौँ 
वरपरका डाँडाबाट राजकूलो, जमिनमुनिका प्राकृतिक पानी-भण्डार, 
ढुंगेधारा सञ्जाल र पोखरी यसका जीवनधारा थिए । नयाँ इँटा थप्दैमा, 
ट्यांकरबाट पानी खन्याउँदैमा वा रंगरोगन गर्दैमा रानीपोखरी पुनःनिर्माण 
हुँदैन । बरू, उपत्यकाका अरू पोखरी, चौर, पाटीपौवा, हिटी, सत्तल र 
परम्परा जसरी नै यो अझै मासिन सक्ने खतरा छ। 
माथि भनिएजस्तो विश्वभरमा एकै किसिमको विचार र शिक्षा 
प्रणालीको पकडले, अझै उपनिवेशीकरणले गर्दा हाम्रोजस्तो देशमा एउटा 
दास-मानसिकताले जरा गाडेको छ । अनुहारले स्वदेशी तर आत्माले सधैँ 
विदेशी बनिरहन खोज्ने चाहनाले अन्तत: यता न उताका शिक्षितहरूको 
यस्तो भीड जम्मा भएको छ, जसलाई न आफूनोबारे राम्ररी थाहा छ, न 
अरूबारे । यस्तै नेपाली अनुहार भएका मानिसको भीड हाम्रो निर्णायक 
स्थान ओगटेर बसेको छ। 


तितेक गुमाएको नेतृत्व 

शिक्षाको असली उद्देश्य मानिसलाई विवेकी बनाउनु हो । कुनै एक 
किसिमका देश, समाज वा सन्दर्भकाबारे भरिपूर्णज्ञान बोकेर अथवा कुनै 
धारका विद्वान्‌, विचारपद्धति वा विश्वविद्यालयबारे मात्र प्रशस्त जानकारी 
राखेर कोही शिक्षित कहलिन त सक्ला, तर विवेकी भने हुन सक्दैन । 
त्यसको निम्ति समय, सन्दर्भ र समाज हेरेर ठीक-बेठीक छुट्याउन 
सक्नेगरी ज्ञान प्रयोग गर्नसक्ने क्षमता चाहिन्छ । आवश्यक परे आफैँले 
सिकेका कुरा विपरीत नयाँ ज्ञान सिर्जना गर्न सक्नु वा पुराना ज्ञानको 
उत्खनन पनि गर्न सक्नुपर्छ । 

एक्लो बृहस्पति भएरै पनि आफ्नो समाज र प्रकृतिको हितमा 
निरन्तर ब्रहुमले देखाएको बाटोमा तल्लीन रहने गुण कुनै डिग्री र 
विश्वविद्यालले मात्रै दिन सक्दैन । तर इतिहासका प्राय: सबै राम्रा, 
सुखदायी र अनपेक्षित उपलब्धि यस्तै निष्ठाको बलमा उभिन सक्नेहरूका 
पहलबाट नै सम्भव भएका छन्‌ । महात्मा गान्धी, गोविन्द केसी वा 
नेपालकै अन्य स्मरणीय ऐतिहासिक व्यक्तिहरू विश्वविद्यालय शिक्षाको 
आधारमा त्यस्ता बनेका होइनन्‌, आफनो विवेकको आधारमा भएका हुन्‌। 

अहिले हामी विवेकश्‌न्यहरूको नेतृत्वबाट शासित हुन अभिशप्त 
छौँ । यो समस्या राजनीतिको मात्रै होइन । राजनीतिलाई सहयोग गर्ने 
प्रशासनसंयन्त्र, देशको दिशानिर्देश गर्नुपर्ने बौद्धिक समुदाय र समाजका 
अन्य अगुवाको मूल चरित्र पनि यस्तै छ । एउटा स्वाभिमानी देशको 
प्रतिनिधिका रूपमा होइन, बरू एउटा गाडी, एउटा ओहोदा, एउटा 
छात्रवृत्ति वा विदेशी नियोगले प्रदान गर्ने एउटा विदेश भ्रमणजस्ता 
सुविधाको लोभमा डुबेर जे गर्न पनि पछि नपर्नेहरू हाम्रो समाज हाँक्ने 
स्थानमा बसेका छन्‌ । 

हाम्रा नीति निर्माण र राष्ट्रिय बहसका मुद्दामा विदेशी दातृसंस्था, 
नियोगहरू र तिनको पक्षपोषण गर्नेहरूकै हालिमुहाली छ । ती हाम्रो 
विकास गरिदिने असल नियतसाथ मात्र उपस्थित छन्‌ भन्ने क्रा हामीले 
प्रश्नै नगरी पत्याउने भइसकेका छौँ । किनभने, प्रश्न उठाउनेबित्तिकै 
तिनबाट लाभान्वित बौद्धिक नेतृत्व प्रतिरक्षामा जुर्मुराइहाल्छ । हुन पनि 
हो, हामीले सानोमा लगाएका खोपदेखि यात्रा गर्ने बाटो र दूरसञ्चार 
प्रविधि सबै विदेशी सहयोगमै आएका होलान्‌ । तर यस्ता कारण 
देखाएर अन्ध विदेशी सिको होइन, मौलिक नेपालीपन जगेर्ना गरौँ भन्ने 
आवाजको खिल्ली उडाइनु आत्मघाती हो । विश्वको कुनै एउटा पनि 
देश वैदेशिक सहयोग र यस्तो लम्पट पराधीन मानसिकता बोकेर अघि 
बढेको उदाहरण छ ? 
संवैधानिक निकायका पदाधिकारीहरू, अदालत, प्रहरी, प्रशासन, 
वैदेशिक नीतिनिर्माण, राजनीतिदेखि बौद्धिक क्षेत्रसमेत विदेशी नियोगका 
आँखामा राम्रो देखिन हरसम्भव प्रयास गरिरहेका देखिन्छन्‌ । खासमा यो 
रोग क्यान्सर जसरी फैलिएर हाम्रो सम्पूर्ण राज्यतन्त्र नै खोक्रो र अक्षम 
बनाएको छ । नभए, ठूला समस्याका कुरै नगरौं, राजधानीकै बाटोको 
बेहाल भएर युवाहरूको मनमा आफनै राज्यप्रति यति वितृष्णा जाग्दा 
पनि किन कसैलाई छुँदैन ? 

एउटा पत्रिकाको स्तम्भमा यो रोगका लक्षण र केही सम्भावित 
निदानसम्म छलफल गर्न सकिन्छ । तर हाम्रो राजनीति र सम्पूर्ण 
समाजकै जाँच-पडतालपश्चात्‌ तात्विक सुधार ल्याउन धेरै ठूलो 
सामूहिक प्रयास र नेतृत्वको दृढ इच्छाशक्तिबिना सकिँदैन । यसको 
सुरुआत कसले र कसरी गर्ने) ० 


आइतबार । ५ साउन २०७४ छिराछ्। 90 


म 


सन्त वेताको महाप्रस्थात 


॥ कमल ढकाल 


((_ो%ो हुनु भनेको बेबकुफ हुनु हो, जसले पनि ठग्छन्‌ मात्रै ।" 

सा पाँच वर्षअघि काँडाघारीस्थित डेरामा भेट्दा रामहरि जोशीको 
आवाज ज्यादै मलिन थियो । माओवादी दबदबाको त्यो समय सिंगो 
जीवन नेपाली कांग्रेसमा बिताएका निष्ठावान्‌ नेता जोशी साँच्चै निराश 
देखिन्थे । यसो गर्न सकिन्छ कि, उसो गर्न सकिन्छ कि भन्ने लागिरहन्थ्यो 
उनलाई । तर, पार्टी नेतृत्व असल र सादगी आदि फोग्रो प्रशंसाबाहेक 
उनका क्रा सुन्न तयार थिएन । 

म संलग्न भएर ०७१ मा उनको किताब निक्लियो, अँध्यारोबाट 
उज्यालोतिर । उनले तत्कालीन राष्ट्रपति रामवरण यादवको हातबाट 
विमोचन गराउन खोजे । यादवले हातैमा ढोगिदिए र मैथिलीमा भने, 
“तपाईंले ००७ को क्रान्तिमा पर्चा छर्दा हामी जन्मेका थियौँ । तपाईंको 
पुस्तक विमोचन किन नगर्ने ? यो 
त मेरो अहोभाग्य हो ।' यो आखिर 
क्राकानीमै सीमित बन्यो । राष्ट्रपति 
कार्यालयभित्रको कर्मचारीतन्त्रले 
भोलि भोलि भनेर उनलाई झूलायो । 
प्रजातन्त्र दिवसमा कांग्रेस मुख्यालयमा 
उनको किताब विमोचन भयो । त्यो 
पनि छुस्स । तत्कालीन प्रधानमन्त्री एवं 
पार्टी सभापति सुशील कोइरालाले ' 
प्रजातन्त्र सेनानी सम्मान' कार्यक्रममा 
यस्सो किताब देखाइदिए मात्रै । 
जोशी भन्थे, 'यहाँ यस्तै हो । सबै 
पैसाकै पछाडि दौडिएका छन्‌ । मेरो 
किताबका लागि समय दिने फुर्सद 
कसलाई छर? 

'मधेसलाई उपेक्षा नै गरिरहनुपर्छ 
भन्नेमा राज्य पुगेपछि अधिकारका 
लागि आन्दोलन त चल्ने नै भयो,' उनी यसै भन्थे । राज्यको उपेक्षाका 
कारण मधेस आन्दोलनको झिल्को अझै बाँकी रहेको बुझाइ थियो 
उनमा । जिन्दगीभर मधेसका लागि लडेका जोशीकै घर मधेस आन्दोलनमा 
जलाइयो । जोशी भने त्यही आन्दोलनमा घाइते भएर आएकालाई खानेक्रा 
र ओढ्ने-ओछयाउने कसरी उपलब्ध गराउन सकिन्छ भनेर भौँतारिइरहेका 
थिए । विडम्बना के भने, घर जलेको विवरणसहितको फाइल आफ्नै 
पार्टी नेता रहेका गृहमन्त्री कृष्ण सिटौलाको हातैमा लगेर दिँदा पनि 
उनले क्षतिपूर्ति पाएनन्‌ । 

प्रजातन्त्रका लागि लड्दालड्दै ०४६ मा उनी ६४ वर्ष भइसकेका 
थिए । त्यसपछि बिहे किन गर्नु भन्ने लागिरहयो उनलाई । प्रेम, यौन र 
विवाहबारे प्रतीकात्मक रूपमा लेखिएको 'कन्फेसन' नामक पाण्डुलिपि 
मलाई दिएका छन्‌ । यो किताब गगन थापाबाट विमोचन गराउने योजना 
थियो उनको । जोशीका भतिजा विष्णु र बुहारीले आफ्नै छोराभन्दा बढी 
स्याहारेका थिए । नाति अनुप उनका सारथि थिए । 

पटकपटक डेरा सरिरहे पनि कांग्रेसप्रतिको उनको आस्था कहिल्यै 


सरेन । उनका कुरा अहिलेका कांग्रेस कार्यकर्तालाई सपनाजस्ता 
लाग्छन्‌ । उनी भनिरहन्थे 'अहिले कांग्रेसमा जुझारुपन नै भएन । पैसा 
र पावरको प्यादा मात्र बने ।' सादा जीवन उच्च विचार जीवनदर्शन 
थियो, उनको । २००४ मै कोलकातामा डीके शाहीको डेरामा उनको भेट 
हुन्थ्यो, गणेशमान सिंह र बीपी कोइरालासँग । गणेशमान र बीपीसमेत 
आफूले खाएको भाँडा आफैँ माझथे । नेताहरू पनि आदर्शवान्‌ थिए । 
कार्यकर्ताहरू तिनका आदर्श आचरण पछ्ययाउनुमा गर्व गर्थे । उनको 
बुझाइमा त्यो संस्कार माथिबाटै हरायो । 

पछिल्लो समय कांग्रेसको क्रा गर्दा उनको आँखामा पानी भनिन्थ्यो । 
आफनो रोगभन्दा पनि कांग्रेसमा लागेको रोगबारे चिन्तित थिए जोशी । 
पार्टीमा आदर्श, मूल्य र मान्यतामा खडेरी पर्दै गएकाले उनी गिरिजाप्रसाद 
कोइरालाविरुद्ध सभापतिमा उठे तर तेस्रो भए । उनी भन्थे, 'कांग्रेसमा 
पुराना नेता हराए । पुराना परम्परा पनि हराए । कोही नेता गाउँमा 

बस्दैन । ठाँटसाथ नेता पुग्छ, भाषण गर्छ, 

३ हिँडिहाल्छ । जनताको पीरमर्का केही 
नबुझीकन यसरी कांग्रेस कसरी चल्छ !?' 

विसं १९८२ मा जन्मेका जोशी 
सर्लाहीको शिक्षा र राजनीतिमा खटिएका 
थिए । उनलाई सर्लाहीले ०४० र ०५१ 
मा सांसद बनायो । दुईपल्ट मन्त्री पनि 
बनायो । पद र पावरभन्दा बाहिर बस्न 
रुचाएरै होला, उनले चुनाव लड्नै 
छाडिदिन्छु अर्कोलाई टिकट दिनूस्‌ 
भन्न थाले । 

यति हुँदाहुँदै पनि निष्ठामा कहिल्यै 
विचलित भएनन्‌, जोशी । गिरिजाप्रसाद 
कोइरालाको मन्त्रिपरिषद्मा मन्त्री 
भएकै बखत काठमाडौँ-१ मा उपचुनाव 
भयो । पार्टी सभापति कृष्णप्रसाद भट्टराई 
चुनाव लडे । उनले जोशीलाई भनेछन्‌, 
'रामहरिजी तपाईं भाषण गर्न आइदिनुपस्यो ।' उनले भट्टराईलाई भनेछन्‌, 
“तपाईंको प्रचारसभामा आउन चाहन्छु तर सभामा हाम्रा सहयोगीबाटै 
मञ्चमै गिरिजाप्रसाद कोइरालाको आलोचना भएको छ । एक मन्त्रीको 
नाताले मैले प्रधानमन्त्रीको आलोचनाको खण्डन गर्नुपर्छ । कि मन्चमै 
बस्न मिल्दैन कि राजीनामा गरेर आउनुपर्छ । के गरौँ ? ल भन्चूस्‌ । 
त्यसपछि भट्टराई बोल्दै बोलेनन्‌ । 

एक साहित्यिक कार्यक्रममा भारतीय राजदूतावासका कर्मचारी 
अभयकुमारले जोशीको गोडामै ढोगेको देखेर म छक्क परेको थिएँ । 
कोलकाता पढ्दा आन्दोलनमा लागेको भनेर सम्मान गरेका रहेछन्‌ उनले । 

कसैले सम्मान गरोस्‌ वा आलोचना, उनलाई नछुने भइसकेको थियो । 
खानपान, पहिरन अनि भौतिक कुरामा मोह नभएपछि उनलाई पैसाको 
त्यति परवाह भएन । कोरियालीहरू आएर २५ हजार रुपियाँ दिएको क्रा 
उनी पटकपटक सम्झिरहन्थे, हेर्नुस्‌ त, त्यत्रो पैसा दिएर गए ।' महँगीले 
मारेको यो समयमा उनलाई २५ हजार पनि ठूलो रकम लाग्दो रहेछ । 

'जय नेपाल' सादगी, इमानदार र निष्ठावान्‌ रामहरि जोशीलाई ! ० 
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पर्वत पोतेल/बिर्तामोड 


8७" खा जनमुक्ति मोर्चाका 
गा पूर्वप्रवक्ता तथा जनआन्दोलन 
पार्टीका संस्थापक हर्क क्षत्रीले 
पार्टीको झन्डा थन्क्याउँदै हालै घोषणा गरे, 
“गोर्खाल्यान्ड आन्दोलन अब जनताको आन्दोलन 
बन्यो, झन्डाको राजनीतिले गोर्खाल्यान्ड 
सम्भव देखिएन ।” 
झन्डाको राजनीतिबाट दिक्क जनताको 
मनोभाव बुभेरै क्षत्रीले चलाखीपूर्ण ढंगबाट 
झन्डा थन्क्याएर आन्दोलनको मैदानमा ओर्लने 
घोषणा गरेको बुझन कठिन थिएन । क्षत्रीले भनेकै 
थिए, “जनतालाई अब कुनै दलको झन्डाले रोक्न 
सक्दैन ।” वास्तवमा यस पटकको आन्दोलन 
पृथक्‌ शैलीमा सुरु भयो । माध्यमिक शिक्षामा 
बंगला शिक्षा लाद्न खोज्ने बंगाल सरकारको 
रवैयाको विरोधस्वरूप सुरु भएको 'तील'जत्रो 
बिरोधको कार्यक्रमले छोटो अवधिमै 'पहाड'को 
रूप लियो । जुन विरोध अन्ततः गोर्खाल्यान्ड 


आन्दोलनसँग प्रत्यक्ष रूपमा जोडिनपुग्यो । 
प्रगतिशील लेखक संघ दार्जीलिङका अध्यक्ष 
कवि टीका भाइ भन्छन्‌, “आम जनतामा 
भाषाको क्रालाई लिएर संवेदनशीलता 
रहेकै थियो । साथै अलग राज्य गोर्खाल्यान्डको 
तीव चाहनाका कारण पनि दार्जीलिङ 
पुन: आन्दोलित बन्न पुग्यो ।” 

भाषा विवाद चर्किरहेकै बेला मुख्यमन्त्री 
ममता बनर्जीले २५ जेठमा राज्य सरकारको 
क्याबिनेट बैठक दार्जीलिङमा आयोजना गरिन्‌ । 
आन्दोलनको खास सुरुआत यसै दिनबाट भयो । 
महिना दिनयता गोर्खाल्यान्ड आन्दोलनले हिंसात्मक 
रूप धारण गरिसकेको छ । आन्दोलन दबाउन 
राज्य सरकारले गरेको तीव्र दमनमा आठ 
जना आन्दोलनकारीको ज्यान गइसकेको छ । 
आन्दोलनकारीबाट भएको तोडफोड, आगजनी 
लगायतका गतिविधिबाट भएको क्षतिको 
लेखाजोखा हुनै बाँकी छ । “आन्दोलन तीन 
दशकअघिकै जस्तो हिंसात्मक बन्ने सम्भावना 
बढ्दै गएको छ”, पटक-पटकको गोर्खाल्यान्ड 
आन्दोलन बेहोरेका भारतीय गोर्खा परिसंघका 


दार्जीलिङमा तैनाथ सुरक्षाकर्मी 


'पहाडकी रानी' 


गोर्खाल्यान्ड नपाएसम्म दार्जीलिङ आन्दोलनरत रहने 


पूर्वअध्यक्ष सीके श्रेष्ठ भन्छन्‌, “जनता आन्दोलन 
रोक्ने पक्षमा पटक्कै छैनन्‌ ।” श्रेष्ठका अनुसार 
कुनै पार्टीले आन्दोलनको अगुवाइ गरेको भए 
यति लामो समयसम्म जाने नै थिएन । जनताले 
नेताहरूलाई बारबार गरेको खबरदारीका 
कारण आन्दोलन लम्बिएको हो । “गोर्खाल्यान्ड 
नपाएसम्म आन्दोलन गरिरहने जनताको 
अड्डी छ", श्रेष्ठ भन्छन्‌ । 

करिब चार सातायताको अनिश्चितकालीन 
आमहड्तालले शिक्षण संस्था, पर्यटन व्यवसाय, 
यातायात क्षेत्र ठप्प छ । यद्यपि आमजनता 
आन्दोलन रोक्ने पक्षमा देखिँदैनन्‌ । दार्जीलिङ 
निवासी गोर्खाल्यान्ड समर्थक सुनिल शर्मा 
भन्छन्‌, “नेपालीभाषी (गोर्खा) हरूको पहिचान 
र सुरक्षाको माग गोर्खाल्यान्डका लागि छातीमा 
गोली थाप्न तयार छौँ, भोकभोकै मर्न तयार छौँ 
तर, गोर्खाल्यान्ड बाहेक सम्झौता हुन दिदैनौं ।” 
दलका नेताहरूको बारम्बारको धोकाधडीले 
आजित दार्जीलिङे जनतामाझ नेताप्रतिको 
विश्वास घट्दो छ । दलहरूप्रति वितृष्णा 
र निराशा देखिन्छ । “विगतमा कुनै अमुक 


विगाद्ध। आइतबार । ८ साउन २०७४ 


दलको निर्देशन अनुसार जनता परिचालित 
हुन्थे । अहिले नेतालाई जनताले परिचालन 
गरिरहेका छन्‌”, स्टडी फोरमका 
पूर्वसदस्य पी अर्जुन भन्छन्‌, “यस 
प्रकृतिका आन्दोलन सम्भवत: पहिलो 

पटक भइरहेको छ ।” 


& सुवास घिसिङको 

दार्जीलिङमा आन्दोलनको हिल्समेन पतोतिरतत पा टा गन नेतृत्वमा 

पने बलिरहेको न्दय छु। उता नामक सं [ ७ ॥ ॥। 11. (क गोर्खाल्यान्डको माग । 
आगो गी छ। उता दिल्ली अगुवाइमा दार्जीलिङ, तरिक 2. ठैज्जङ 
केन्द्रित आन्दोलन पनि तीव्र जलपाइगुडीर ..2कुननिजिननी 2 नलम क निककु 2 छ्या. 
पारिएको छ । २५ असारका दिन डुवर्स मिलाएर छुट्टै हितका 
गोर्खाल्यान्ड आन्दोलन मुखर ॥..00010 । ६ विमल गुरूङको 
भएको १ सय १० औँ वर्षको गोर्खाल्याण्डको रकमका ,,उगगदमा परि 


अवसर पारेर १ सय १० फिट 
लामो राष्ट्रिय झन्डासहित केन्द्रीय 
गृहमन्त्री राजनाथ सिंहको निवास 
सामुन्ने प्रदर्शन गरियो । दिल्लीको 
जन्तरमन्तरमा महिना दिनयता दिनहुँ 
विरोध प्रदर्शन जारी छ । “हाम्रो आन्दोलन 
कहिल्यै दिल्लीसम्म पुगेन”, दिल्ली आन्दोलनको 
अगुवाइ गरिरहेकी अधिकारकर्मी वन्दना राई 
भन्छिन्‌, “सोझै केन्द्र सरकारको ध्यानाकर्षण गर्न 
दिल्लीमा आन्दोलन जारी राखेका हौँ ।” 

दार्जीलिङका दलहरूलाई “जुट्न नजान्ने 
फुट्न मात्रै जान्ने' आरोप लाग्दै आएको छ । 
आन्दोलनपछि सबै दलहरू एक ढिक्का भएका 
छन्‌ । आन्दोलन हाँक्न सर्वदलीय 'गोर्खाल्यान्ड 
मुभमेन्ट को-ओरडिनेसन कमिटी' बनेको छ । 
कमिटीले दार्जीलिङमा तीन पटक, कालिम्पोङ र 
मिरिकमा एक/एक पटक बैठक आयोजना गरेर 
भावी रणनीति सार्वजनिक गरिसकेको छ । २७ 
असारमा मिरिकमा भएको बैठकले बन्द जारी 
राख्नेदेखि आमरण अनशनको थप कार्यक्रमसमेत 
सार्वजनिक गयो । गोर्खाल्यान्डको माग गर्दै ३१ 
असारदेखि दार्जीलिङको चौरस्तामा नेताहरू 
आमरण अनशन बस्नेछन्‌ । अखिल भारतीय 
गोर्खा लिग, गोर्खा हिल कांग्रेस, गोर्खा जनमुक्ति 
मोर्चा, क्रान्तिकारी मार्क्सवादी कम्युनिस्ट पार्टी, 
गोर्खा राष्ट्रिय कांग्रेस, गोर्खाल्यान्ड राज्य निर्माण 
मोर्चा, गोर्खा राष्ट्रिय मुक्ति मोर्चा, भारतीय 
गोर्खा परिसंघ लगायतका दलले आन्दोलनमा 
हातेमालो गरेका छन्‌। “गोर्खाल्यान्ड आन्दोलनको 
इतिहासमै पहिलोपटक दलहरू जुटेर सामूहिक 
नेतृत्वमा आन्दोलन सुरु गरेका छन्‌”, क्रान्तिकारी 
मार्क्सवादी कम्युनिस्ट पार्टीका नेता आरबी राई 
भन्छन्‌, “यस पटकको आन्दोलन उपलब्धिमूलक 
नै हुने आशा छ ।” 

आन्दोलन हिंसात्मक बन्न थालेपछि 
मुख्यमन्त्री बनर्जीले गुरुङले नर्थ इस्ट र नेपालका 
सशस्त्र समूहसँग साँठगाँठ गरेको आरोप 
लगाएकी छन्‌ । 


साहित्यकार स्पनारायण 
सिंहको अगुवाइमा छुट्टै 


व्यवस्थाको माग भयो १७ ३ 


तत्कालीन कम्युनिस्ट सरकारले दार्जीलिङ, 
सिक्किम, डुवर्स तथा तराई र पूर्वी 
नेपालका केही भाग गाभेर छुट्टै 
'गोर्खास्थान' बनाउने माग । 


पनब्खक 


गोर्खाल्यान्ड आन्दोलनलाई सघाएको 
आरोपमा बंगाल सरकारले सिक्किमलाई अघोषित 
नाकाबन्दी लगाएको छ । सिक्किमका मुख्यमन्त्री 
पवन चाम्लिङले गृहमन्त्री राजनाथ सिंहलाई 
पत्राचार गर्दै गोर्खाल्यान्ड संवैधानिक र भारतकै 
पुरानो माग भएकाले भारतीय गोर्खाहरूको सुरक्षा 
र पहिचानका लागि यो जरुरी रहेको बताएका 
थिए । चाम्लिङले गृहमन्त्रीलाई पत्र लेखेको 


अखिल भारत गोर्खा लिगले 
दार्जीलिङ, जलपाइगुडी र 
कुचबिहारलाई गाभेर 
'उत्तराखण्ड प्रदेश' बनाउने माग | 


प्रान्तीय परिषद्‌ 
नामक दलबाट अलग 
राज्यको माग | 


उतारचढाव 


आक्रोशमा बंगाल सरकारले खाद्यान्न, पेट्रोलियम, 
खाना पकाउने ग्यासजस्ता अत्यावश्क वस्तुको 
आपूर्ति रोकेको छ । सिक्किम नम्बर प्लेटका 
सवारी साधनमाथि सिलिगुडीमा तोडफोड पनि 
सुरु भएको छ । तर दार्जीलिङमा माग पूरा 
नभएसम्म आन्दोलन रोकिने छाँट पनि देखिँदैन । 
“यो अन्तिम लडाइँ हो”, गुरुङले नेपालसँग भने, 
“वार कि पार हुन्छ अब ।" 


आइतबार | ५ साउन २०७४ 


गोर्खाल्यान्डको माग | 


४१ 


. 


अस्तव्यस्त 
यातायात 


सार्वजनिक सवारी साधनमा यात्रुको कन्तबिजोण 


॥॥ राजकुमार बानियाँ 


असारमा बाँ सबारीबाट 
भृकुटीमण्डपका लागि माइक्रोबस 
चढे, पूर्वाधारविद्‌ सूर्यराज 


आचार्य । सहचालकले भाडाबापत १८ रुपियाँ 
मागे । उनले ५० रुपियाँको नोट दिए । 
सहचालकले ३० रुपियाँमात्र फिर्ता दिए । निकैबेर 
पर्खिंँदा पनि थप दुई रुपियाँ फिर्ता दिने सुरसार 
गरेनन्‌ । बरु भाडा फिर्ता माग्दा भीख 
मागेजस्तो व्यवहार गरे, खुद्रा छैन । कति 
किचकिच गरेको !' 

दुई रुपियाँका लागि के गलफत्ती गरेको 
होला भन्ने आम मनोविज्ञान आचार्यलाई थाहा 
नभएको होइन । पाएपछि उनले कानुनदेखि 
बग्गीखानासम्मका कुरा सम्झाए, पैसा पनि 
दिनोस्‌ र सरी पनि भन्नुस्‌ । सहचालक टसमस 
भएनन्‌ । अहिले नेपाल राष्ट्र बैंकले जारी गरेको 
सबभन्दा सानो नोट भनेकै पाँच रुपियाँ हो । 
जनही दुई रुपियाँ फिर्ता नदिने हो भने दिनभरिमा 
कति कमाउँछन्‌ माइक्रोवालाले ? 

काठमाडौँ उपत्यकामा सहचालकले १३ 
रुपियाँ भाडाको पनि खुलेआम १५ रुपियाँ 
असुल्छन्‌, १६ रुपियाँको २० रुपियाँ । बहानाबाजी 
उही खुद्रा नभएको । आखिर राष्ट्र बैंकले एक र 
दुई रुपियाँको सिक्का ननिकालेको पनि होइन । 
त्यसैले उनले तत्कालै ट्वीट गरिहाले, 'भाडा तिर्दा 
दुई रुपियाँ फिर्ता लिन कन्डक्टरसँग गलफत्ती नै 
गर्नुपत्यो । गृहमन्त्रीज्यूको ध्यानाकर्षण होस्‌ ।' तर, 
गृहमन्त्रीको रेस्पोन्स' उनले पाएनन्‌ । 

मुलुकको दुरावस्था हेर्ने हो भने सार्वजनिक 
यातायात नै काफी हुन्छ । कार्यालय छुट्ने समय 
४ देखि ६ बजेसम्म खुलामञ्चको बसपार्क, 


भृकुटीमण्डप र एनएसी (सुन्धारा) पुग्ने हो भने 
थाहा हुन्छ, सार्वजनिक यातायातका साधनमा 
यात्रुको कन्तबिजोग ! 

सार्वजनिक यातायातको साधन निजी क्षेत्रको 
प्रवेश भए पनि त्यसको नियमन र गुणस्तर 
अभिवृद्धि गर्ने दायित्व सरकारकै हो । तर, 
सरकारको यातायात व्यवस्थापन कति निम्सरो 
छ भने जिम्मेवार निकायहरु टुलुटुलु हेरिरहेका 
छन्‌ । यात्रुहरु गाडीमा गुन्द्रकझैँ खाँदिन्छन्‌ । 
सहचालकले आदेश दिन्छन्‌, सुरुमा सुनिन्छ, 
भित्र-भित्र-भित्र' अनि घरी 'यता फर्क, घरी 
'उता फर्क, 'सीधा भएर बस, "मान्दैन भने 
झरिहाल्‌,' आफ्नै गाडी किनेर चढ्‌' आदि 
शब्दको माला दिनहँ पहिरिन्छन्‌ यात्रु । यसको 
तुलनामा साझा, धुम्रवराह, सिटी, मेट्रोलगायत 
ठूला बसका सहचालक महिलाको व्यवहार 
भने चित्तबुझदो छ। 

“विदेशतिर ५० सिटको सार्वजनिक 
यातायातको साधनमा पाँच जना यात्रु पनि 
भएनन्‌ भन्ने चिन्ता छ,” आचार्य सुनाउँछन्‌, 
“हामीकहाँ सबै जना सार्वजनिक यातायात चढ्न 
लालायित छन्‌ । तर, यात्रा निकै कष्टकर छ ।” 
सार्वजनिक यातायातको भाडादर कतै टाँसिएको 
छैन । सहचालकले जति भन्यो, त्यति तिर्नुको 
विकल्प छैन । सवारी साधन कति बजेसम्म 
चल्छन्‌ भन्ने ग्यारेन्टी पनि छैन । मन लागे 
चलाउँछन्‌, नलागे थन्काउँछन्‌ । 

सामान्य त कार्यालय समयअघि र पछि 
सार्वजनिक यातायात अलि खुकुलो हुनुपर्ने 
हो । तर, उपत्यकामा दिउँसो १ बजे बस चढे 
पनि कोचाकोच हुन्छ । साँझ ६ बजेपछि 
खाँदाखाँद नै । यात्रुको पैसाले उनीहरुलाई 
कहिल्यै पुग्दैन । विडम्बना के भने, सार्वजनिक 


यातायातका सञ्चालकहरुले भएका थोरै सवारी 
साधन पनि सडकमा चलाइदिँदैनन्‌ । 

ट्राफिक प्रहरी महाशाखाको तथ्यांकअनुसार 
उपत्यकाका २३ वटा रुटमा ७ हजार ७ सय १९ 
सार्वजनिक सवारी साधन सञ्चालनमा छन्‌ । 
त्यसमध्ये माइक्रोबस ३ हजार ५८, नीलो (डल्ले) 
माइक्रो ३ सय ५०, टेम्पो १ हजार ४ सय ५२, 
मिनी बस १ हजार १ सय ५८ र बस १ हजार ७ 
सय ४१ वटा छन्‌ । ४० लाख जनसंख्या भएको 
काठमाडौँमा यो संख्या अपुग नै हो । 

संख्या ज्यादा भए पनि यात्रुको 
नजरमा सबैभन्दा झूर सवारी साधनमा आउँछन्‌, 
माइक्रोबस । सास फर्ने ठाउँसमेत नराखी 
खाँदाखाँद गर्नेमात्र नभएर यात्रुमाथि दुर्व्यवहारमा 
पनि उनीहरु नै अगाडि छन्‌ । कतिसम्म कोचेको 
हुन्छ भने लास्ट सिटबाट ढोकासम्म आइपुग्दापुग्दै 
गाडी बत्तिइसक्छ । 

पछिल्लो समय ट्राफिकले भेडाबाखालाई 
जस्तै लखेट्न थालेकाले उनीहरु चढ्ने यात्रु 
देखेमात्र गाडी रोक्छन्‌, ओर्लने ठाउँमा मतलब 
छैन । माइक्रोबसका प्रायः कानको जाली 
फुट्ने गरी गीत घन्काउँछन्‌ । थापाथलीमा 
ओराल्नुपर्ने यात्रुलाई जहिल्यै कुपन्डोल 
पुग्याइदिन्छन्‌ । त्यसको मारमा परेका प्रसूतीगृह 
हिँडेका गर्भवतीहरु कपन्डोलबाट लुरुलुरु 
आइरहेका भेटिन्छन्‌ । गुनासो गरे खप्की 
पाइहाल्छन्‌, 'दसचोटि बोलाउँदा पनि नसुन्ने ?' 

गर्भवतीहरुको सास्ती हेर्न हो भने 
भद्रकालीदेखि पुरानो बसपार्क (अहिले सरेको) को 
भित्तामा लहरै थुप्रिएको छाँद (बान्ता) हेरे हुन्छ । 
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साँच्चै भन्ने हो भने गर्भवतीका निम्ति ट्याक्सी 
चढ्नुको बिकल्प छँदैछैन । माइक्रो बसमा त न 
सिट छ, गर्भवतीमैत्री व्यवहार । विश्व बैंकको 
एक अध्ययनअनुसार उपत्यकामा सार्वजनिक 
यातायातका यात्रुले चालक र सहचालकबाट 
सास्ती, असुरक्षा र दुर्व्यवहार सहनु पर्दा 
पनि प्रतिवाद गर्दैनन्‌ । 

चालकहरुमा जेव्राक्रस, लेन, ट्राफिक 
लाइट आदि सडक अनुशासनको साक्षरता नै 
देखिँदैन । गाडी कति गतिमा र कसरी कुदाउने, 
हर्न बजाउने कि नबजाउने भन्ने समेत ज्ञान 
छैन । जेव्राक्रसमा समेत हर्न बजाउने उनीहरुको 
बानी हुन्छ । कारमा हुइँकिएर ठाँटबाट देखाउनेमा 
पनि त्यो सभ्यता देखिँदैन । 

त्यसो त समस्या चालक र सहचालकको 
मात्र छैन, यात्रुको व्यवहार पनि त्यत्तिकै 'निकृष्ट' 
छ । उनीहरु सहचालकलाई गरिब र अनपढ 
भनेर हेप्न खोज्छन्‌ । आफू सम्मानको अपेक्षा 
गर्छन्‌, आफैँचाहिँ राम्रो व्यवहार गर्न जान्दैनन्‌ । 
सार्वजनिक यातायातमा सहचालकलाई तपाईँ, 
हजुर भनेको कतै सुनिँदैन । माइक्रोबसका 
सहचालक प्राय: फेरिरहन्छन्‌ । कुनै तालिम या 
लाइसेन्स पनि पाएका हुँदैनन्‌ । 

“माइक्रोमा प्रायः कच्चा उमेरका टिनएजर 
हुन्छन्‌, बसका अलि पाका,” माइक्रोबसमै 'सी' 
आकारमा ढल्किएका मानवशास्त्री सुरेश ढकाल 
भन्छन्‌, “कीर्तिपुरमा एमए, एमफिल पढ्नेको 
बिद्यार्थी त अरुलाई तथानाम गाली गर्छन्‌, भौतिक 
संरचना तोडफोड गर्छन्‌ भने खलासीसँग कस्तो 
अपेक्षा गर्ने ?” 


बसको तुलनामा माइक्रोबसमा उभिने र 
समात्ने ठाउँ पनि हुँदैन । तर, सबैभन्दा धेरै यात्रु 
कोच्ने होडबाजीचाहिँ माइक्रोबसले नै गर्छन्‌ । 
उनीहरु जति कोचेर लान सक्यो, त्यति सफल 
मानिन्छन्‌ । देशको राजनीतिक र सामाजिक द्वन्द्व 
पनि माइक्रोबसभित्रै छताल्लुल्ल हुन्छ । भाडा र 
सिटका विषयमा विवाद भइहाल्छ । कतिपय 
सवारी साधनमा एकसेएक “कार्डधारी' भेटिन्छन्‌ । 
किशोरकिशोरीदेखि वृद्धवृद्धासम्म । 

कतिपय अगाडिका दुई सिटबाहेक सबै 
पुरुषको ठान्छन्‌ । पुरुष सिटमा महिला बस्यो 
भनेर खिल्ली उडाउँछन्‌ । महिलाको सिट भए 
पुरुषको सिट खोइ भनेर निहँ खोज्छन्‌ । वयोवृद्ध, 
अशक्त र बालबालिकालाई सिट छाडिदिने चलन 
छैन । अझ बालबालिकाको हकमा न आरक्षण छ, 
न त अभिभावक नै उसको भाडा तिर्न चाहन्छ। 

यात्रु भनेका दोस्रो दर्जाका होइनन्‌, यात्रुले 
पैसा तिरेको बदला सेवा दिएका हौँ र उनीहरुलाई 
सम्मानजनक व्यवहार गर्नुपर्छ भन्ने हेक्का 
प्रायः चालक-सहचालकमा नभएको उदाहरण 
हो, भक्तपुरको रुट । कहिलेकाहीँ हजार रुपियाँ 
देखायो भने पनि खोटो नोट देखाएजस्तो व्यवहार 
यात्रुले पाउँछन्‌ । 

उपत्यकाका कतिपय स्थानमा भने बाटो 
साँघुरो भएकाले माइक्रोबसको विकल्प छैन । 
वनस्थली चोकबाट अलिक माथि छ, खरीबोट । 
त्यहाँ बिहान पाँच बजेदेखि साँझ अबेरसम्म 
स्कुलमा विद्यार्थीको जस्तो लाइन लाग्छ । 
कहिलेकाहीँ ६० जनासम्मको लाइन हुन्छ। त्यो 
पन्ति सिटका लागि होइन, गाडी चढ्नका 


लागि मात्र । सवारी तथा यातायात व्यवस्था 
नियमावलीअनुसार बसले २६ देखि ५६ जना र 
मिनीबसले १५ देखि २५ र माइक्रोबसले १४ यात्रु 
राख्न सक्छन्‌ । तर, यहाँ १४ सिटे माइक्रोबसमा 
एकपटकमा ३० जनासम्म चढ्छन्‌ । 

त्यसो त सबै सार्वजनिक यातायातका साधन 
उस्तै भने छैनन्‌ । नियमित यात्रुहरुको नजरमा 
साझा, सिटी, महानगर, अरेन्ज, धुम्रबराह, राष्टिय 
सार्वजनिक यातायात राम्रा छन्‌ । सबभन्दा खराब 
भने विभिन्न नामधारी माइक्रोबस र नेपाल 
यातायात गनिन्छन्‌ । “साझा, महानगर आदि 
अनावश्यक रोकिँदैनन्‌, प्याक पनि हुँदैनन्‌” एक 
यात्रु सुनाउँछन्‌, “सबभन्दा यात्रु खाँद्ने भनेका 
गन्हाउने सिट भएका थोत्रा बस हुन्‌, अब 
यात्रुको सम्मान गर्ने हो भने, ठूला नयाँ बस 
ल्याउनुको बिकल्प छैन ।” 

'बाँसबारीबाट पुल्चोक पुग्नुपर्ने, ट्याक्क 
साझा भेटियो, ठ्याक्क सिट पाइयो, फयाट्ट 
ट्वीट गरियो, सेल्फी खिचेर । यता यसरी 
ट्वीट पस्कछन्‌ पूर्वाधारविद्‌ सूर्यराज आचार्य, 
उता एक महिनाभित्र जाम खलाउने 
तदर्थवादी धारणा राख्छन्‌ गृहमन्त्री जनार्दन 
शैली । मानौँ, गृहमन्त्रीले बन्दुक तेर्साउनासाथ 
जाम खुलिहाल्छ । 

आचार्यका विचारमा तत्काल सुधारका 
लागि निजी क्षेत्रले सहजै उभिन मिल्ने ठूला 
बस ल्याउनुको विकल्प छैन भने अर्कातिर 
कति बजेदेखि कतिबजेसम्म चल्छ ? कति कति 
मिनेटको फरकमा चल्छ आदि न्यूततम जानकारी 
दिनैपर्छ । दीर्घकालीन रुपमा मेट्रो रेल चलाउन 
ढिलो गरे समस्या झन्‌ जटिल हुन सक्छ । 
त्यसपछि रेल, बस र माइक्रोबसको एकीकृत 
सार्वजनिक यातायात प्रणालीले सार्वजनिक 
यातायात व्यवस्थित हुन सक्छ । गुणस्तरीय 
र भरपर्दो सार्वजनिक यातायात सेवा उपलब्ध 
रुट भए मात्रै मोटरसाइकल नियन्त्रण पनि 
सम्भव हुन सक्छ । 

काठमाडौँ महानगरपालिकासँगको समन्वयमा 
'सार्वजनिक स्मार्ट सिटी साइनबोर्ड' राख्ने 
तयारीमा लागेका ट्राफिक प्रहरी महाशाखाका 
डीआईजी मिङमार लामा सार्वजनिक यातायात 
आधुनिक सहरी सभ्यताको परिचय भएकाले 
यसलाई व्यवस्थित बनाउन लागि परिरहेको 
सुनाउँछन्‌ । “बेलाबखत यातायात व्यवस्था 
कार्यालय र ट्राफिक महाशाखाबाट समेत संयुक्त 
अनुगमन टोली बनाएर छड्के पनि भइरहेको हन्छ,” 
उनी भन्छन्‌, “महाशाखाको नं १०३ र महानगरीय 
ट्राफिक प्रहरी परिसरको नं ११०३ मा आएका 
उजुरीका आधारमा कारबाही हुन्छ । उजुरी नआई 
त हामीले पनि कसरी कारबाही गर्ने ?” ७ 
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त 


करिअर अगाडि बढ्छ भन्ने सोचेका थिए, त्यसो 
भएन । करिब एक दर्जन गीत त निकाले तर 


दर्शक /श्रोतामाझ 'क्लिक' हुन सकेनन्‌ । 
नेपाली तारा'को आयोजकले निकालिदिनुपर्ने 
तीन गीत अझ रोकिएको छ । प्रताप भन्छन्‌, 


“त्यसैले थप अवसरको खोजीमा नेपाल 
आइडलमा भाग लिएको थिएँ ।” 
नेपाली तारा' स्वदेशकै सो भयो, एपी वान 


धसमक टेलिभिजनबाट प्रसारित नेपाल आइडल'चाहिँ 
ताा7 नेपालमा भएको पहिलो विदेशी 'फ्रेन्चाइज' सो । 
यसमा सफलता पाए आफूले थप "एक्सपोजर' 


पाउने आशा थियो प्रतापको । तर यो पीडा 
प्रतापको मात्र होइन, यत्ति हो कि उनको भोगाइ 


रियालिटी सोको उपाधि जितेकाहरूमध्ये ज्यादै सतहमा आयो । नत्र यसअघि रियालिटी सोको 


पाएका अग्रस्थानमा मात्र आएको होइन, उपाधि 
कमले पाए छन्‌ सफलता 6 ज्यादै कमले सफलता 


चुमेका छन्‌ । अधिकांश गुमनाम 


॥॥ गोकर्ण गौतम छन्‌। कति चाहिँ अझ संघर्ष गर्दैछन्‌। 

त परिणाम सुखद छैन । यही परिदृश्य 

नियालिरहेका प्रताप सुनाउँछन्‌, 

यालिटी सोबाट प्रतियोगी बाहिरिनु इन्दिरा जोशी “रियालिटी सोले हवात्तै चर्चा दिन्छ तर 

एउटा प्रक्रिया मात्र हो । छानिँदै पाँचौं सो सकिएपछि कलाकारलाई वास्ता गर्न 
जाने क्रममा कोही न कोहीले त नेपाली तारा छोड्छन्‌ । अनि टिक्नै धौधौ पर्छ ।” 


पदिय सदा रियालिटी सोहरूले लुकेर बसेका 


प्रतिभालाई 'प्लेटफर्म' प्रदान गर्नेमा 
शंकै रहेन । दर्शक/श्रोता र 
म्युजिक कम्पनीहरूमाझ 
चिनाउँछ पनि । तर कम 
प्रचारपसार गरिएका सो 
अपेक्षाकृत उपयोगी हुँदैन । 
नेपालको पहिलो संगीत सम्बन्धी 
व्यवस्थित शैलीको रियालिटी 
सो तिम्रो सुर, मेरो गीत'लाई 
॥ । दुई दशकअघि यो सो 
नेपाल टेलिभिजनबाट प्रसारण भएको 


सोबाट बिदा हुनैपर्छ तर नेपाल आइडल'बाट 
प्रताप लामा आउट' हुँदा संगीतवत्तमा तरंग 
पैदा भयो । किनभने उनी चानचुने प्रतियोगी 
थिएनन्‌ । दुई वर्षअघि सम्पन्न अर्को प्रतिष्ठित 
रियालिटी सो “नेपाली तारा'का विजयी थिए । 
तर उनी “नेपाल आइडल'को उत्कृष्ट अठारबाट 
बाहिरिए, “भोटिङ राउन्ड'को थालनीसँगै । 
जबकि त्यही सोकी निर्णायकमध्ये एक इन्दिरा 
जोशी 'नेपाली तारा'कै पहिलो संस्करणको पाँचौ 
स्थानमा सीमित भएकी थिइन्‌। त्यसैले सामाजिक 
सञ्जालमा 'ट्रोल'हरू बने, 'पहिलो आउट, पाँचौँ 
चाहिँ जज' भन्ने आशयका । 

नेपाल आइडल'बाट बाहिरिनु पर्दा प्रतापलाई 
ननिको लागेकै छ तर सोमा सहभागी हुनु ) 


कि सन्तोष लामा 
बाध्यताजस्तै थियो उनका लागि । किनभने “नेपाली विजेता 
तारा'को टाइटल जितेपछि जुन रफतारमा उनले नेपाली तारा 
दोस्रो संस्करण 
७. 
प्रताप लामा 
दीपक लिम्बु घमेन्द्र सेवान रूपक डोटेल दुर्गा खरेल सिता 
विजेता उप-विजेता तेस्रो छैटौँ नेपाली तारा 
नेपाली तारा नेपाली तारा नेपाली तारा नेपाली तारा तेस्रो संस्करण 
पहिलो संस्करण पहिलो संस्करण 


पहिलो संस्करण पहिलो संस्करण 


प्राश्ना शाक्य 
गायिकातर्फ विजेता 
तिम्रो सुर, मेरो गीत 


साहिमा श्रेष्ठ प्रकाश तिमिल्सिना आशुसेन लामा 
तेस्रो टप फाइनलिस्ट टप फाइनलिस्ट बक 00 2000 
खोजी प्रतिभाको साउथ एसियन साउथ एसियन र हल सटीर 
“ स्टार नेपाल स्टार नेपाल 0030 


थियो । गायिकाद्वय प्राश्ना शाक्य र जुना प्रसाईं 
यही सोपश्चात्‌ अगाडि आएका हुन्‌ । तर आधा 
दर्जनभन्दा बढी पटक भएको यस सोका अन्य 
विजेताहरू अगाडी आउन सकेनन्‌, सरिता शाही, 
राई नवीन, राम भण्डारी आदि-आदि । सोसँगै 
उनीहरूको चर्चा पनि सेलायो । यही सोका 
निर्देशक तथा संगीतकार प्रकाश गुरुङ भन्छन्‌, 
“सधैँभरि अरुले डोस्याउँदैन । जो संघर्ष गर्न 
सक्छन्‌, उसैले सफलता पाउँछ । त्यसैले 
कलाकार स्वयं जुझारु हुनुपर्छ ।” सोको मात्र 
भर पर्ने र ख्यातिको सदुपयोग गर्न नसक्ने 
कलाकारहरू पाखा लाग्छन्‌ । 

ठ्याक्कै प्रकाशले भनेजस्तै भएको छ, अन्य 
रियालिटी सोका कलाकारहरूको सवालमा पनि । 
तिम्रो सुर, मेरो गीत' बन्द भएको केही समयपछि 
अर्थात्‌ ०६१ मा नेपाली तारा' सुचारु भयो । पर्याप्त 
ब्रान्डिङ' गरिएको यस सोमा हजारौँ नयाँ प्रतिभाले 
भाग लिए । र, कलाकार उत्पादनका हिसाबले 
अन्य रियालिटी सोभन्दा नेपाली तारा' फलदायी 
देखिएको छ । अझ त्यसको पहिलो संस्करणबाट 
चिनिएका पाँच कलाकार यतिबेला पनि उस्तै 
हिट छन्‌ । पहिलो “नेपाली तारा'को उपाधि 
जितेका थिए, दीपक लिम्बुले । सो सकिनासाथ 
उनले फिल्म हिम्मतमा मैले त्यही भएर मन 
पराको...'मा गाउने मौका पाए । त्यसपछि 
दीपकलाई देशविदेशका सांगीतिक कार्यक्रममा 
भ्याईनभ्याई भयो । चलचित्र र आधुनिक गायनमा 
प्रिय गायक बने । बरू पछिल्लो समय उनको 


जुना प्रसाई दुर्गा परियार 
गायिकातफ तेस्रो विजेता 
तिम्रो सुर, मेरो गीत खोजी प्रतिभाको 


लोकप्रियता खस्कँदो छ । धर्मेन्द्र सेवान, रूपक 
डोटेल, इन्दिरा जोशी र दुर्गा खरेलजस्ता चिनिएका 
कलाकार सोही संस्करणबाट आएका हुन्‌। इन्दिरा 
त 'हटकेक' भइहालिन्‌, अरुले पनि संगीतबाट 
परिवार पालिरहेका छन्‌ । 'मेरो बोली सुन्दा....”, 
(सपनी राम्रो देखिनँ... जस्ता हिट गीतका सर्जक 
रूपक भन्छन्‌, “रियालिटी सो नहुँदा पनि संगीतमा 
संघष गर्छु भन्ने अठोट बोकेका अगाडि आउँछन्‌। 
अरु दुई दिनको चमकधमकमै सीमित हुनुपर्छ ।” 
तर पहिलो संस्करणको यो सफलता तीन 
वर्षपछि भएको दोस्रो संस्करणका विजेताहरूले 
निरन्तरता दिन सकेनन्‌ । पहिलो संस्करणमा 
उत्कृष्ट २० बाट बाहिरिएका सन्तोष लामाले 
दोस्रोमा उपाधि चुमे । तारा लक्सम लिम्बु उप- 
विजेता र सूर्यकिरण लामा तेस्रो भए तर यतिबेला 
संगीतमा देखिने गरी सन्तोष मात्र छन्‌ । तारा 
लक्समले संगीतकारको परिचय बनाउन खोजे 
पनि 'मार्क' भएका छैनन्‌ । सूर्यकिरणको हालत 
पनि त्यस्तै छ । सन्तोषले भने केही ख्याति 
कमाएका छन्‌ । “नेपाली तारा' भएपछि उनले 
बटुवा (२०६७), अम्बर (२०६९) र अक्षता (२०७१) 
एल्बम निकाले । चौथो एल्बम सहकार्य छिट्टै 
बजारमा आउँदै छ । झन्डै ४० फिल्मी गीतमा 
स्वर दिएका सन्तोष रियालिटी सोले सम्मान र 
क्षणिक चर्चा दिए पनि दिगो सफलता आफूनै 
लगावमा निर्भर रहने बताउँछन्‌ । रियालिटी सोको 
होस्टका रूपमा पनि काम गरिसकेका सन्तोष 
भन्छन्‌, “नत्र उपाधि जितेको भनेर कसैले काम 
दिँदैन । सो सकिएपछि त वास्ता पनि हुँदैन । बरू 
निराश हुने डर हुन्छ ।” 
सात वर्षपछि “नेपाली तारा'को तेस्रो संस्करण 
त भयो तर विजेताहरूले त्यस्तो कमाल देखाउन 
सकेनन्‌ । उपाधि विजयी प्रतापको प्रसंग सुरुमा 
गरिहालियो, उप-विजेता देवेश राई र तेस्रो 
स्थान हासिल गरेका सुरेल लामाले पनि 
त्यो ख्यातिबाट फाइदा उठाउन सकेनन्‌ । 
यो वर्ष यसको चौथो सिजन हुने चर्चा त 
चलेको थियो तर नेपाल आइडल' सुरु 
भएपछि त्यतिकै सेलाएको छ । त्यसो 


त, अन्य रियालिटी सोहरूबाट पनि प्रतिभाहरू 
नजन्मिएका होइनन्‌ । नेपाल वान टेलिभिजनबाट 
प्रसारण भएको 'लक्स नेपाल स्टार'बाट विष्णु 
चेम्जोङको उदय भयो तर सोको समाप्तिपछि 
'लाइमलाइट'मा रहन सकिनन्‌ । सन्तोष 
लामाले होस्ट गरेको सिंगिङ स्टार' नामक 
अर्को रियालिटी सो जम्मा एक सिजन 
चल्यो । पोखराकी क्रतृ लामाले उपाधि 
जिते पनि अगाडि बढ्न सकिनन्‌ । इमेज 
च्यानलको “साउथ एसियन स्टार नेपाल'बाट 
आएका प्रकाश तिमिल्सिना, अमूल सापकोटा 
र आशुसेन लामामध्ये प्रकाश मात्र केही 
हदसम्म 'स्टार' बन्न सके । यद्यपि आशुसेन 
म्युजिक कम्पोजरका रूपमा अगाडि आउने प्रयास 
गरिरहेका छन्‌ । 

नेपाल टेलिभिजनबाटै प्रसारण भएको अर्को 
सो खोजी प्रतिभा'ले दुर्गा परियारलाई जन्मायो । 
मायाज बार फिल्ममा उनले गाएको 'सर सर 
माया... गीत रुचाइयो पनि तर त्यसपछि 
सफलताको दायरा फराकिलो बनाउन सकिनन्‌ । 
सोही सिजनमा तेस्रो भएकी साहिमा संगीतमै 
संघर्षरत छिन्‌ । तर 'खोजी प्रतिभा' दोस्रो सिजनका 
विजेता विक्रम लिम्बु र उपविजेता रेवत राई 
त त्यतिकै हराए । यो सो बन्द भएकै ६ वर्ष 
बितिसक्यो । एकातिर संगीतसम्बन्धी रियालिटी 
सोले निरन्तरता पाउँदैनन्‌ । एकाध सिजनपछि 
बन्द हुनुपर्छ । अर्कातिर सोका विजेताहरूले दिगो 
फाइदा लिन सकेका छैनन्‌ । आउँछन, जान्छन्‌ सो 
जस्तै । तर यी दुई विडम्बनालाई एउटै आँखाले 
हेर्न नहुने 'खोजी प्रतिभा'का निर्देशक तथा निर्माता 
दिनेश डीसीको भनाइ छ। “स्टेज, स्टुडियो, लाइट, 
साउन्ड, क्यामेरा, प्रसारणजस्ता खर्चले रियालिटी 
सो महँगो हुन्छ । त्यही अनुसारको प्रायोजन 
हुन्न । त्यसैले बन्द हुन्छन्‌,” टेलिभिजन 
कार्यक्रममा लामो अनुभव हासिल गरेका डीसी 
भन्छन्‌, “तर सोका वबिजेताहरू चाहिँ नियमित 
अभ्यास नहुँदा र 'अपडेट' नहुँदा 'आउटडेट' 
हुन्छन्‌ । मुख्य कुरा पाएको प्रसिद्धिलाई सही 
रूपमा प्रयोग गर्ने सामर्थ्य हुनुपर्छ ।” 


आइतबार । ५ साउन २०७४ छिराछ। ४४ 


हा 


खुल्ला, तर खाली 


॥॥ यज्ञश 
निन्छ, आत्मकथा आफना झुट 
लुकाउनका लागि लेखिन्छ । यिनमा 
सत्यको मात्रा त हुन्छ तर त्यो 
आफना झुटहरूको बचाउका लागि मात्र 
राखिएको हुन्छ भन्ने गरिन्छ । हालै बजारमा 
आएको बलिउड अभिनेता क्रषि कपुरको 
आत्मकथा खुल्लम खुल्ला : अनसेन्सर्डमा 
देखिनेगरी ठूला झुट छैनन्‌ । बरू, केही सत्यहरू 
उजागर गरिएका छन । तर यो किताबको 
उद्देश्य क्रषि कपुरको स्टारडमलाई अरू निखार्ने 
मात्रै देखिन्छ । किनभने न त यो पुस्तकले 
फिल्मी सौन्दर्यको कुरा गर्छ, न त्यो समयको 
विचार मन्थनको । 

बलिउडका “सो म्यान' राज कपुरका छोरा 
क्रषि कपुर दुई दशकसम्म रोमान्टिक हिरो 
थिए । उनकै दाबीअनुसार पर्दामा सबभन्दा 
धेरै नयाँ हिरोइनको पहिलो जोडी बन्ने सौभाग्य 
पनि उनले नै पाएका छन्‌ । सन्‌ १९७३ मा 
आफनै पिताले निर्माण/निर्देशन गरेको फिल्म 
बबीबाट हिरोका रूपमा आउनुअघि उनले 
पिताकै फिल्म मेरा नाम जोकरमा गरेको 
किशोरको भूमिकाका लागि प्रतिष्ठित राष्ट्रिय 
पुरस्कार पाइसकेका थिए । पहिलो फिल्मबाट 
पाएको राष्ट्रिय पुरस्कारको गरिमालाई छेउ 
लगाएर गक्राषि बलिउडका सिंगिङ डान्सिङ 
स्टार बन्ने बाटोमा लागे । जुन मैदानमा पहिले 
नै उनीभन्दा ठूला खेलाडी थिए-उनकै काका 
शम्मी कपुर । अधेड उमेरतिर ढल्किइरहेका 
निकै मोटा शम्मीको याहुवाला लट्का झट्कामा 
अल्झिएका दर्शकलाई नवयुवा क्रषिका कब्बाली 
र सायरीले केही समय भुलाए । 

बलिउडमा कपुर परिवारलाई “फस्ट 
फयामली' भनिन्छ । त्यहाँको सबभन्दा धेरै 
हांगा फैलिएको ठूलो रुखका रूपमा लिइन्छ 
यो परिवारलाई । यसको सुरुवात भारतमा 
बनेको आवाज भएको पहिलो फिल्म आलम 
आरादेखि त्यसबेलाको चर्चित फिल्म मुगल-ए- 
आजमसम्मका अभिनेता पृथ्वीराज कपुरबाट 
हुन्छ । पृथ्वीराजका छोरा राज, शम्मी र शशी 
कपुर, राज कपुरका छोराहरू रणधीर, क्रषि 
र राजीव । रणधीरका छोरीहरू करिश्मा र 
करिना तथा क्रषिका छोरा रणवीर । यिनका 


खुल्लम खुल्ला : अनसेन्सर्ड 


लेखक : क्राषि कपुर (मीना अइयूयरको साथमा) 


प्रकाशक : हार्पर कलिङ 
पृष्ठ : रेद४ 
मूल्य : ५९९ भारतीय रुपियाँ 


नातामा पर्ने प्रेमनाथ र प्रेम चोपडा हुँदै सरमन 


चित्रकुटको एउटा अपार्टमेन्टमा हामी बसेका 
थियौं । तर, हालैको एउटा अन्तर्वार्तामा 
वैजयन्ती मालाले मेरा पितासँग आफनो 
प्रेम सम्बन्ध रहेको अस्वीकार गरेकी छन्‌ । 
उहाँले प्रचारका लागि त्यस्तो बोलेको आरोप 
उनले लगाएकी छन्‌ । उनले किन त्यस्तो 
भफुटो बोलिन्‌ मलाई थाहा छैन ।' 

टाइम्स अफ इन्डियाकी फिल्म समीक्षक 
मिना अइयूयरसँग मिलेर लेखिएको यो किताब 
क्रषि कपुरका फयानहरूका लागि गतिलो खुराक 
हुनसक्छ । वा कपुर परिवारबारे गहिरो रुचि 
हुनेहरूका लागि पनि । पाठकको ठूलो वर्गलाई 
भने यसको उपादेयता छैन । कारण हो, न त 
यो पुस्तकले सिनेमा कलाकारबारे क्रा गर्छ, न 
बलिउडको फिल्म निर्माण, त्यसको सौन्दर्यशास्त्र 
वा उद्योगबारे नै कुरा गर्छ। 

किताबको नाम अनुसार केही कुरा भने 
क्राषिले नलुकाई लेखेका छन्‌ । जस्तैः सन्‌ 
१९७३ को फिल्मफेयर अवार्ड ३० हजार 
रुपियाँमा किनेको क्रा । उनले एकजना 
फिल्मको पीआर एजेन्टलाई ३० हजार दिएर 


जोशीसम्म नै पुग्ने हो भने त आधा बलिउड 
यही परिवारले भरिएजस्तो लाग्छ । 

क्रषि कपुरले आफ्नो आत्मकथा / संस्मरणमा 
आफनो यो ठूलो र गौरवशाली परिवारको गाथा 
गाउन धेरै पृष्ठ खर्चिएका हुन्‌ । यसमा पनि 
सबभन्दा बढी पिता राज कपुरबारे उनले धेरै 
नै लेखेका छन्‌ । तर, ती क्रा फिल्ममेकर राज 
कपुरबारे भने निकै कम छ । उनले आफना 
पिताको स्वभाव, तिनले दिने पार्टी, पिउने 
हिवस्की र तिनले प्रेम गरेका अभिनेत्रीबारे 
बढी लेखेका छन्‌ । उनी पिताको जीवनबाट 
कति अभिभूत थिए भन्ने जान्न एउटै प्रसंग 
काफी छ । नरगिससँग राज कपुरको सम्बन्ध 
त धेरै पहिलेदेखि नै चर्चामा रहेको हो । क्रषिले 
पुस्तकमा आफना पिताको अर्की अभिनेत्री 
वैजयन्ती मालासँग समेत सम्बन्ध रहेको 
स्थापित गर्ने प्रयास गरेका छन्‌ । उनले लेखेका 
छन्‌ : 'नरगिससँगको सम्बन्धलाई लिएर मेरा 
मातापितामा खासै ठूलो झगडा भएको मलाई 
थाहा छैन । तर, एकपटक वैजयन्ती मालासँगको 
सम्बन्धलाई लिएर भने माता-पितामा ठूलो 
तनाव भयो । त्यसबेला दुई महिनाजति 
आमासहित हामीले पनि घर छोडेर गयौँ । 


आफूले बबीका लागि उत्कृष्ट अभिनेताको 
अवार्ड किनेको उनले खुलासा गरेका छन्‌ । 
र, त्यस वर्ष जंजीरबाट 'एंग्री यङ म्यान' 
बनेका अमिताभ बच्चनको अवार्ड आफूले 
चोरेजस्तो महसुस भएको उनको भनाई छ। 

किताबमा उनले आफूलाई बिफ (गाइको 
मासु) खाने हिन्दु हुँ भनेर लेखेका छन्‌ । “मेरो 
धर्म अलग कुरा हो, मेरो खाना अलग कुरा 
हो । म यी दुइटालाई आपसमा मिसाउदिन,' 
उनले लेखेका छन्‌ । यही किताबको 
सफलताको कामना गर्दै उनले पहिलो प्रति 
तिरूपतिलाई चढाएका थिए । 

आफूले निकै आश गरेको फिल्म कर्जको 
असफलतालाई आफनो विवाह र श्रीमती 
नितुका कारण पाएको असफलताका रूपमा 
बुझेको पनि उनले उल्लेख गरेका छन्‌ । र, 
त्यो असफलता पछि आफूमा उत्पन्न भएको 
निराशा र कमजोरीको पनि उनले संक्षिप्त 
बयान गरेका छन्‌ । 

जावेद अख्तर, सलिम खानजस्ता लेखक 
र आफना साथीहरू जीतेन्द्र तथा राकेश 
रोशनसँग परेका फझगडाबारे पनि किताबमा 
उल्लेख छ । कवि तथा गीतकार शैलेन्द्रको 
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मृत्युमा उनले निर्माण गरेको फिल्म तिसरी 
कसम असफल हुनु र राज कपुरले सहयोग 
नगर्नु रहेको भनेर जावेदले भनेका क्रामा भने 
उनले कडा आपत्ति जनाएका छन्‌। राज कपुरले 
बरू शैलेन्द्रले तिर्नुपर्ने पैसासमेत तिरिदिएको 
उनको दाबी छ। 

क्रषिले आफूले अभिनय गरेका प्रायः 
सबैजसो फिल्ममाथि गर्व गरेका छन्‌ । र, 
त्यति नै मात्रामा उनले आफना समकक्षी 
र समवयी कलाकारहरूको उपेक्षा पनि 
गरेका छन्‌ । जीतेन्द्र, राकेश रोशन, प्राण, प्रेम 
चोपडाबाहेक कुनै पनि कलाकार बारे उनले 
खासै लेखेका छैनन्‌ । अमिताभ बच्चनलाई भने 
उनले अमिलो मनले भए पनि सबभन्दा ठूलो 
रुख लेखेका छन्‌, जसको सेपमा विनोद खन्ना, 
शत्रुघन सिन्हा, जीतेन्द्र र उनी आफैँ थिए । 
पहिलो फिल्ममा अवार्डका कारण असहज 
सम्बन्ध भए पनि पछि अमिताभसँग आफूले 
सहायक भूमिकामा अभिनय गरेको क्रालाई 
पनि उनले आफनो महानता मानेका छन्‌ । 
त्यसबेलाका सुपरस्टार राजेश खन्नाबारे पनि 
उनी खासै सकारात्मक देखिँदैनन्‌ । राज कपुरको 
फिल्म सत्यम्‌ शिवस्‌ सुन्दरम्‌मा करिब पक्का 
भइसकेका राजेशलाई निकालेर शशी कपुरलाई 
ल्याइएको उनले बताएका छन्‌ । 

क्राषिले सबभन्दा बढी सफलता पाएको 
८० को दशक बलिउडको सबभन्दा खराब 
समय मानिन्छ । यो समयका मिथुन चक्रवर्ती, 
अत्तिल कपुर, ज्याकी श्राफलगायतका 
कलाकारका फिल्म बलिउडी मसलाको 
सबभन्दा खराब मिश्रण भएका फिल्म हुन । 
तर, यही समयमा नसिरुद्धिन शाह, ओम पुरी, 
कुलभूषण खरबन्दा, शबाना आजमी, स्मिता 
पाटिल लगायतले समानान्तर फिल्मलाई अलगै 
उचाइमा पुग्याएका थिए । यसमा क्रषिकै काका 
शशी कपुर पनि जुनुन र कलयुगजस्ता फिल्म 
निर्माणमा सामेल भएका थिए । श्याम बेनेगल, 
गोविन्द निहलानी, सइद अख्तर मिर्जा, केतन 
मेहताजस्ता निर्देशक र उनीहरूका फिल्मबारे 
क्राषिको किताबमा एक शब्द पनि उल्लेख 
छैन । जबकि संसारभर भारतका फिल्मका 
रूपमा सत्यजित रेदेखि निहलानीसम्मका फिल्म 
हेरिन्छन्‌ । भारतीय समाजको यथार्थलाई बेग्लै 
दृष्टिबाट हेर्ने तिनका फिल्मलाई क्रषिले मन 
नपराएको बुझिन्छ । किताब पढ्दा लाग्छ, 
क्रषिको संसार पिता राज कपुरबाट सुरु भएको 
पुत्र रणवीर कपुरमा टुंगिन्छ । उनको सिनेमा 
गंगाको लम्बाइ यति नै हो। 

फिल्म, कला र साहित्यबारे क्रषिको 
बुझाइ ठूलो मात्रामा आफ्नै पिताको दर्शनबाट 


प्रभावित देखिन्छ। जो आफैँमा एउटा महत्वपूर्ण 
कलाकार थिए । ख्वाजा अहमद अब्बास, 
शैलेन्द्र, एसडी बर्मन, वासु भट्टाचार्यजस्ता 
कलाकारहरूका संगतमा रहेका राज कपुरले २१ 
वर्षको उमेर आरके स्टुडियो मात्र खडा गरेका 
थिएनन्‌, जागते रहो र तिसरी कसमजस्ता 
फिल्ममा अभिनय पनि गरेका थिए । उनको 
फिल्मप्रतिको बुझाइ फराकिलो थियो । तर, 
यही कुरा क्रषिबारे यो पुस्तक पढेर भन्न 
सकिँदैन । सन्‌ १९९७ मा आ अब लौट चलेँबाट 
निर्देशनमा आए पनि क्राषि सफल भएनन्‌ र 
फिल्म निर्माणलाई खासै महत्व दिएनन्‌ पनि । 
किताबमा उनले आफना हिरोइनहरू को-को 
थिए भन्ने चर्चा गर्नमा धेरै समय गुजारेका 
छन्‌ । उनी 'मेथड एक्टिङ'लाई पनि मन 


मेरा नाम जोकरका क्रषि कपुर 


पराउँदैनन्‌ । उनका लागि जसले हिरोइनको 
कम्मरमा हात राखेर बगैँचामा नाच्दैन, त्यो 
हिरो हुन सक्दैन । 

क्राषिले आफ्नी पत्नी अभिनेत्री नितु सिंह 
र पुत्र रणवीर कपुरबारे पनि लेखेका छन्‌ । 
तर, यो किताबभरि उनकी प्रेमिका, पत्नी र 
सन्तानकी आमा नितु मात्रै छिन्‌, अभिनेत्री 
नितु गायब छिन्‌ । उनले नितुको अभिनयबारे 
एक शब्द पनि खर्चिएका छैनन्‌ । यसबाट 
उनले नितुलाई अभिनेत्रीका रूपमा कुनै भाउ 
नदिएको प्रस्ट हुन्छ । रणवीरले पनि अभिनय 
गरेका फिल्महरू आफूलाई मन परेको र उनको 
अभिनय शैली पनि मन नपरेको उनले उल्लेख 
गरेका छन्‌ । जबकि, रकस्टार र बर्फीजस्ता 
फिल्मबाट रणवीरले पाएको समीक्षकको प्रशंसा 
क्रषिले समेत इर्ष्या गर्ने किसिमको छ । 

लामो समय रक्सीको लतमा डुबेका 


क्रषिको करिअरको दोस्रो इनिङ छोरा रणवीरको 
स्टारडमसँगै सुरु भएको हो । पहिलो इनिङमा 
कभी कभी र सागर जस्ता केही स्मरणीय 
फिल्ममा अभिनय गरे पनि क्रषि कपुरलाई 
सम्भिइने खेल खेल मे, अमर अकबर एन्थोनी, 
सरगस, प्रेम रोगजस्ता फिल्मका लागि 
हो । बरू, अभिनय र चरित्रको विविधताको 
हिसाबले उनको करिअरको दोस्रो इनिङ बढी 
रंगीन देखिन्छ । यसमा उनले दो दुनी चारमा 
निम्न आय भएको शिक्षकको भूमिकामा 
राम्रो छाप छोडेका छन्‌ । यस्तै, अग्निपथको 
खलनायक, कपुर एन्ड सन्सको हजुरबाजस्ता 
उनका चरित्र स्मरणीय छन्‌ । 

रणवीरको भूमिकाबाट आदि र नितुको 
नोटबाट अन्त्य हुने यो किताबमा क्रषिले केही 

किताबको नाम 


[2 अनुसार केही कुरा 
भने ग्रषिले नलुकाई लेखेका 
छन्‌ । जस्तैः सन्‌ १९७३ को 
फिल्मफेयर अवार्ड ३० 
हजार रूपियाँमा किनेको 


कुरा । उनले एकजना 
फिल्मको पीआर एजेन्टलाई 
३० हजार दिएर आफूले बबीका 
लागि उत्कृष्ट अभिनेताको 
अवार्ड किनेको उनले 
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तार बजाएका त छन्‌ तर तिनको झंकार 
धेरै चर्को छैन । पुस्तकको सबभन्दा ठूलो 
कमजोरी के हो भने यसले कुनै पनि प्रसंगलाई 
गहिराइमा पुगेर भन्दैन । धेरै प्रसंगहरू लेखकले 
छोएर मात्रै छोडेका छन्‌ । बलिउडी मसला 
फिल्मकै शैलीमा एकोहोरो बढाइँचढाइ मात्र 
छ, व्याख्या छैन । एक-दुइटा हल्काफुल्का 
प्रसंगबाहेक क्रषि कपुरको समयको गतिलो 
इतिहास पनि यसलाई मान्न सकिँदैन । 

एउटा चलेको कलाकारको आत्मकथा वा 
स्मरण त्यस समयको दस्तावेज हो । त्यसरी 
हेर्दा खुल्लम खुल्ला यस्तो कोठाजस्तो 
देखिन्छ, जसको ढोका त खुल्ला छ तर 
कोठाभित्र खासै केही छैन । क्राषि आफनो 
समयका जति चम्किलो स्टार थिए, उनको 
किताब उनको समयको त्यस्तै चम्किलो 
दस्तावेज बन्न सकेको छैन । ० 
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अनुभूति 


॥ दुर्लभ पुन 


जनयुद्धमा खाना नीति 


बन्य 5्चायत ढलेपछि स्कुलमा कांग्रेस बन्ने कि कम्युनिस्ट भन्ने लहर 
) चलेका बेला एकजना कांग्रेस समर्थकले मलाई “कम्युनिस्ट नबन्नु 
है, उनीहरूले त खाना खुवाउँदा पनि लाइनमा उभ्याउँछन्‌' 
भनेर सचेत पारेका थिए । लाइन लागेर खाएको त हुनेखानेहरूकै मीठो 
मीठो खाना पाइने 'बफे भोज' मा मात्रै देखेको थिएँ मैले । लाइनको खाना 
त मीठो पो होला भनेर उल्टो कम्युनिस्ट बनेँ । पहिला मालेको अखिल 
(पाँचौं) मा लागेको म, पछि माओवादीले 'जनयुद्ध' सुरु गरेपछि जनादेश 
पत्रिका पढ्दापढ्दै माओवादी स्कुलिङमा भर्ती भइसकेको पत्तै भएन । 
माओवादी समर्थकहरू संगठित हुनैपर्छ, एकदिन भूमिगत हुनैपर्छ, 
एक पटक दुश्मनको घेरामा पर्नैपर्छ, उस्तै परे सहिद पनि बन्नुपर्छ भन्ने 
भावसाथ संकटकालको बीचमा एक साँझ भूमिगत 'होलटाइमर' भइयो । 
नजाओस्‌ भनेर रुँदै खुट्टा समात्न आउनुभएकी आमालाई समेत पन्छाएर 
अँधेरी रातमा निस्कैँ म एसीएम कमरेड जानमको कमाण्डमा आएको 
इलाका नं ५ को टोलीसँग । 


छाक टार्ने माओवादी नीति 

भूमिगत भएपछि दिनचर्या बदलियो । सम्पर्कका व्यक्ति र घरलाई 
आधार बनाएर अन्य व्यक्ति र घरहरूमा सम्पर्क जोड्ने, साना-ठूला 
भेला गरेर राजनीतिक प्रचारकको काम गर्ने र अन्तत: सेल्टर माग्ने, 
खाना माग्ने । जनादेशमा पढेको जनदिशाको नीतिलाई व्यवहारमा उतार्ने 
काम यही खाना मागेर खाने बेलामा हुँदो रहेछ । जनताको घरमा खाना 
मागेर खान सक्नु पनि कला र क्षमताकै विषय रहेछ । कुनै बेला घरका 
सानातिना काममा सघाइदिएर पनि छाक टार्ने उपाय गरिन्थ्यो । धेरैले 
त कुरा सुनेपछि आफैँ खानाको 'अफर' गर्थे । जनताको भान्सासम्म 
माओवादीहरूको पहुँच पुग्याउने यो नीतिको अर्को महत्वपूर्ण फाइदा 
भनेको महिला दिदीबहिनीहरूको धारणा बदल्नु र संगठित गर्नुमा थियो । 

खाना मागेर खाने काम सजिलो थिएन । मोहनविक्रम सिंह 
समर्थकहरूले 'माओवादीलाई सुराकी पनि हैन, खुराकी पनि छैन' भन्थे । 
आँगनमा उक्लेर नमस्कार गच्यो भने कसै कसैले 'खानाको नमस्कार 
त होला' भनेर प्वाक्कै भन्थे । डोटीका बूढाबाले एकजना माओवादी 
कार्यकर्तालाई खाना खाएर सुटुक्क हिँड्न खोज्दा बाटो छेकेर तिमी 
माओवादी हौ भने राजनीतिक छलफल गरेर जाक, हैन भने एक खुराकको 
३५ रुपियाँ देक' भनेछन्‌ । जहाँ खाना खाइन्छ त्यहाँ राजनीतिक छलफल 
गर्नैपर्ने आचारसंहिता जस्तो थियो । 


तरूलले छाक टर्दो रहेछ 

एक पटक कर्णाली नदी किनारको एउटा सानो बस्तीमा बास पस्यो । 
म बास बस्न गएको झुपडी कति सानो थियो भने त्यो भन्दा ठूलो त कुनै 
कुनै चर्पी नै देख्छु काठमाडौँमा । अन्न फारो गर्न साँझ साँझ गोठालाबाट 
खनेर ल्याएको तरुल खाने चलन रहेछ । त्यही तरुलसँगै भर्खरै सकिएको 
तिहारको रहलपहल भानेको रोटी (पुरी) पनि थियो । 

खानै लाग्दा लुगा फाटेका र खरानी घसिएका चारजना भान्टाङ 
भुन्दुङहरूले मलाई घेर्न आइपुगे । सानोलाई एउटा रोटी थमाइदिएको 


मात्र के थिएँ सबै झम्टन आइपुगे । मैले खासै नरुचाउने तर उनीहरूको 
लागि 'अति मीठो' त्यो झानेको रोटीको कारणले पो रहेछ म घेरिएको । 
मन कटक्क खायो । अर्को रोटी पनि बाँडेर दिएँ र लागेँ तरुलतिर । टिमुर 
मिसाएको नुन खुर्सानीसँग मीठै मानेर खाइयो । तर मलाई अन्नको सट्टा 
त्यसले छाक टर्ला भन्ने लागेकै थिएन । राति पक्का भोक लाग्ने भो भन्ने 
चिन्ताका साथ एउटा कुनामा सुतियो । तर बिहानैसम्म भोक लागेन । 

तरुलले पनि छाक टर्दो रहेछ । केही भाते डलरखोरहरूले चामलै 
नफल्ने ठाउँको भातमरी' लाई नै भोकमरी भनेर हल्ला मच्चाउने गरेको 
कुरा सम्झेँ । यहीँनेर रोल्पाका एकजना कमरेडले एक माना पीठोलाई 
एक डोको सिस्नुसित पकाएर दशजनाको छाक टारेको र अघाउनेहरू 
अचम्मै परेको घटना सम्झन्छु । 


एकल महिलाको मर्म पोखिँदा 

एउटा बैठकमा भाग लिन रोल्पा जाने क्रममा दिउँसोको खाना खाने 
बेला सुर्खेतको छाप्ने पुगेको थियो हाम्रो टोली । रुट कमान्डर' का रूपमा 
रहेकी तत्कालीन पोलिटब्युरो सदस्य धर्मेन्द्र बास्तोलाकी छोरी कमरेडले 
देखाइदिएको घरमा खाना माग्न उक्लिएँ । 

ढोकामा पुगेर भित्र को हुनु हुन्छ ? नमस्कार है' भनेँ । भित्र घरपेटी 
दिदी रहिछन्‌ । एउटा काखे बालक छेउमा पल्टिरहेको थियो । मलाई पुलुक्क 
हेरिन्‌ । नमस्कारको जवाफ त कता हो कता गर्न लागेको कामसमेत 
रोकेर ट्वाँ परेर मलाई हेर्न थालिन्‌ । मलाई भने खानाकै चिन्ता । खाना 
नपाइने छाँट देखेर 'म माओवादी हुँ, खाना पाइन्थ्यो कि भनेर आएको, 
व्यवस्था नहुने भए म अन्त जान्छु है ?' भनेर निश्चित गर्न खोजेँ । उनले 
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झल्याँस्स हुँदै 'छ छ आउनूस्‌ न” भनेर अँगेनानेर बसाइन्‌ । बसेर खाना 
नआउन्जेल मच्चीमच्ची राजनीतिक प्रशिक्षण दिन थालेँ । उनले “अँ 
'अहँ' केही नबोली बेलाबेलामा मतिर हेर्दै भान्साको काम गर्दै रहिन्‌ । 
मेरो कुरामा कुनै रुचि नदिएको देखेपछि विषयवस्तु बदलेर 
घरव्यवहारको करा निकालेँ । उनी त रुन पो थालिन्‌ । म अप्ठ्यारोमा 
परेँ । कारण सोधेँ । कुरा सुनेर मै पनि अक्क न बक्क परेँ । वास्तवमा 
मेरो अनुहार त उनको दिवंगत श्रीमानसँग मिल्दो रहेछ । छ 
महिनाअघि खोलामा माछा मार्न जाँदा दुर्घटनामा परेर 
श्रीमान्‌ बितेका रहेछन्‌ । मलाई त के भनौँ के नभनौँ ? 
भयो । उनको पिरको अगाडि मेरा फोस्रा गफको 
के काम ? पस्किएको खाना खान्छु भनेको गाँस 
कति गह्ुङ्गो ! 
खाइसकेर निस्कने बेलामा केही त 
बोल्नैपर्ने थियो । मैले जीवन र मृत्युको 
प्रक्रियाबारे सम्झाउने प्रयास गरेँ । 
आफूले आन्दोलनमा भोग्नुपरेका 
वियोगान्त दृष्टान्त पनि सुनाएँ । 
एउटा परिवारमा आउने 


विपत्तिलाई सामूहिक र सामाजिक 
तरिकाले सम्हाल्ने संस्कृतिको विकास गर्ने 
प्रयासमा नै पार्टी हिँडिरहेको जस्ता कुराहरू 
राखेँ । शान्त भावमा मेरो क्रा सुनिन्‌ । अनि 
बिदावारी भएर आफनो समूहलाई छोप्न हिँडे । 
उनी भान्साको दैलोमा उभिएर हेरिरहेकी थिइन्‌ । मलाई 
जनताको प्रत्येक घरमा एउटा न एउटा पिरलोले फेरो मारेर 
बसेको छ भन्ने लागिरहयो । 


खाना माग्दा गाली र फुलौरा 

सेती-महाकाली स्वायत्त गणतन्त्र घोषणासँगै एकीकृत जनप्रतिरोध 
अभियान चल्यो । तत्कालीन सेती-महाकाली ब्युरो इन्चार्ज जनार्दन शर्मा 
(प्रभाकर)को दह्वो प्रशिक्षण पाएको कालीकोटे अभियानकर्मी टोलीलाई 
लिएर डोटी फर्किरहँदा बोगटान क्षेत्रमा शाही सेनाको अपरेसन चलेको 
सूचना आयो । अछामको तुर्माखाँदबाट रुट बदलेर कर्णालीपारि सुर्खेत 
लागियो । त्यहाँबाट डोटीको गतिविधि नियाल्ने र ठाउँ खाली हुनासाथ 
प्रवेश गर्ने निर्णय गयौँ । 

त्यो कर्णालीको छालमा त्यत्रो टिमलाई कसले खुवाउने ? उही 
खानाकै समस्या देखियो । स्थानीय एरिया कमिटीले चामल भण्डारण 
गरेको सूचना पाएपछि लगामको डाँडा उक्लिएँ । माथि धुरीमा पुगेपछि 
एउटा मात्रै घर देखापयो । त्यहाँ पुग्दा घरका मान्छेहरूले खाना खाइसकेर 
गाईबाखा फुकाउने बेला भएको रहेछ । 


बह मात्र के भनेको थिएँ । घरपेटी महिला 
ग्रिनेड पडकेझों तिमी माओवादीहरुलाई ॥ 
खुवाउने भात छैन मसँग । घरको | गुनासो ठाउँमा पुग्याइदिने वाचा गरेर 
आएकाहरुलाई मैले किन खान 
दिने ? भनेर पडकन 

शालिन्‌ । 


नमस्कार हजुर, म पार्टीको मान्छे हुँ । खाना बचाउनुभएको छ 
कि ?” मात्र के भनेको थिएँ । घरपेटी महिला त ग्रिनेड पड्केझैँ 'तिमी 
माओवादीहरूलाई खुवाउने भात छैन मसँग । घरको काम गर्न नसकेर 
मागेर खान आएकाहरूलाई मैले किन खान दिने ?' भनेर पड्कन थालिन्‌ । 
एक त थाकेर लोत परेर पुगेको, बस्न पाएको छैन, अप्रत्याशित गालीको 
वर्षा भएपछि त म खङ्ग्रङग्रै भएँ । कतै यता पनि शाही सेना त आइपुगेन 
भनेर वारिपारि हेरेँ । सब ठीकठाकै देखिन्थ्यो । गाली 'ननस्टप' गएकै 
छ । बाख्रा फुकाएर गोठाला जान तयार भएका उनका छोराछोरीहरूले 
घरको पेटीमा लहरै उभिएर रमिता हेरिरहेका थिए । 

खाना खान नपाइने भए पनि केमा चित्त नबुझेको रहेछ ? नबुझी 
नजाने सोचमा त्यो गाली सुनेर पर्खिरहँ । आधा घन्टा जति फत्फताएपछि 
उनी थाकिछन्‌ । एकछिन सुस्ताएपछि टार्ने हिसाबले “मकैको खाजा 
खाने हो त ?' भनेर सोधिन्‌ । जै दिनुहुन्छ, खान्छु” भनेँ । एकछिनमा 
काँसाको बटुकोमा एक बटुको खाजा आयो । उकालोको पसिना बगाइ 
र गाली खुवाइले ओठतालु सुकेका थिए । खाजा निल्नै सकिएन । ती 
महिलालाई टिठ लागेछ क्यारे 'मोही खाने ?” भनेर सोधिन्‌ । नाइँ 
भन्ने कुरै थिएन । 

खाइसकेपछि बल्ल मैले 'यति धेरै किन रिसाउनुभयो दिदी !? 

हाम्रो पार्टी र साथीहरूले केही बिगार गरे कि ?” भनेर 
सोधेँ। वास्तवमा माओवादी साथीहरूले सहकारी 
बाख्रापालन गर्ने भनेर दुईवटा बोका लगेका तर 
नाफा दिने त कुरै छाडौं फर्केर पनि नआएका 
रहेछन्‌ । त्यो अव्यवस्था माथिको रिस “कहाँ 
पोखौं ?' भएको बेला म बबुरो फेला परेको 

। रहेछु । शान्त भइसकेकी ती दिदीलाई 
॥ मेरो पालो आधा घन्टा सम्झाएँ । 


बाटो लागेँ । आधा घन्टा गाली खाएर 

भए पनि पार्टीको जनसम्बन्धलाई थप 

बिग्रन दिइएन भन्ने आत्मसन्तोष बोकेर 
बैँसी झरेँ। 


/ (4 अन्तत: खाना खान लाइनमा 


पार्टीको काममा घरदैलो गर्दा जनताको 
घरमा खाना खाए पनि आन्तरिक बैठक भेला हुँदा मेस चलाउनु 
पर्थ्यौ। ती मेसहरूमा खाँदा अन्तत: थालै नबोके पनि लाइनमा उभिनैपर्ने । 
त्यतिखेर ती कांग्रेस समर्थकले 'कम्युनिस्टले लाइन लगाउँछन्‌' भनेको 
खुब सम्झन्थेँ । तर ती लाइनमा खाना मीठो हुँदैनथ्यो । मासु पाकेको 
दिन भने रमाइलै हुन्थ्यो । डोटीको आधारक्षेत्रमा भएको एउटा क्षेत्रीय 
प्रशिक्षणको मेसमा तत्कालीन पश्चिम कमान्ड इन्चार्ज पोष्टबहादुर 
बोगटी (दिवाकर)ले भसक्कै मासु खाएको देखेर निकै खुसी लागेको थियो। 
उहिले नेताहरूले धेरै खाएको देख्दा खुसी लाग्थ्यो । कम्तीमा रोगबाट त 
नेतृत्वको रक्षा भयो भन्ने लाग्थ्यो । नेताहरूले लुकीलुकी काजु किसमिस 
खाए भनेर गरेका आलोचना वाहियात लाग्थ्यो । 
मेसमा खाइसकेपछि पखालेर ल्याएको थाल जाँच गर्ने जाँचकी 
कमरेडहरूले गरेको कडाइले कहिलेकाहीँ निकै दुःख पाइन्थ्यो । एक पटक 
रुकुमको काँक्रीमा चलेको मेसमा तत्कालिन स्थायी समिति सदस्य देव 
गुरुङलाई राम्ररी थाल सफा नगरेको भनेर फर्काइदिएछन्‌ । बूढालाई 
थाल बोकेर धारातिरै फर्कदै गरेको देखेको थिएँ । माओवादी पार्टीभित्र 
समानताको सिद्धान्त कायम राखिएको एउटा उदाहरण थियो त्यो । ९ 


आइतबार । 5५ साउन २०७४ छिराछ। ४९ 


त 


; म्यासेन्जरमा 
पनि विज्ञापन 


सामाजिक सञ्जाल विज्ञापनका लागि 
उत्कृष्ट प्लेटफर्म साबित भएका छन्‌ | सि हा न पालिका 
विज्ञापनबाट सामाजिक सञ्जालले मनग्ये | वननदेलिकक 
आम्दानी पनि गरिरहेका छन्‌ । यसैकारण 
सबैजसो सामाजिक सञ्जालले अनलाइन 
विज्ञापनलाई कहाँ र कस्तो स्थान दिने 
भनेर नयाँ प्रयोग गर्न थालेका छन्‌ | 


यसैको पछिल्लो उदाहरण हो, 


।॥७€25599€65 


$00०१५०।९० 


फेसबुक म्यासेन्जर | - 
'यासन्जरकी ॥४०1€९ 0011४6159100115 
फेस्‌बुकले अब म्यासेन्जरको का कको 
॥610901 1010: 

होम स्क्रिनमै विज्ञापन आउने व्यवस्था गर्न क "1०७०" बु हा 
लागेको जानकारी दिएको छ | अहिलेका एनए र्‌ | १ ६ 0० 
लागि भने म्यासेन्जरको स्क्रिनमा सीधै कुरामा विशेष रूचि राख्छन्‌ भन्ने कुरा 
म्यासेजहरू देखिन्छन्‌ | तर विज्ञापन उसले म्यासेन्जरसहित फेसबुकका अन्य लोकप्रिय मोटरसाइकल ब्रान्ड 
आउन थालेपछि यहाँ पहिला विज्ञापन र प्रोडक्टजस्तै इन्स्टाग्राममा के कुरामा बढी पल्सरले भारतमा नयाँ एनएस १६० 


त्यसभन्दा तल मात्रै म्यासेजहरू देखिनेछन्‌ । समय बिताउँछन्‌, त्यसैलाई आधार बनाएर 
प्रयोगकर्तापिच्छे नै यस्ता विज्ञापनहरू फरक पत्ता लगाउँछ । 


बाइक बजारमा ल्याएको छ । १६० 
सीसीको इन्जिनमा उपलब्ध अन्य 


पर्छन्‌ | किनभने फेसबुकले प्रयोगकर्तालाई अस्ट्रेलिया र थाइल्यान्डमा प्रयोग ब्रान्डका बाइकसंग प्रतिस्पर्धा गर्न 
चाख लाग्ने विषयका विज्ञापन मात्रै गरिसकेको यो फिचरको अर्को महिनासम्ममा ल्याइएको यो बाइकले पल्सरका अरू 
देखाउने गरेको छ | प्रयोगकर्ता के बिटा भर्सन सुरू हुनसक्ने अनुमान छ | बाइकजस्तै बजारमा राम्रो स्थान पाउने 


५ बन्द भए 
०” ब भए आफूना उत्पादनमा यी ओएस प्रयोग गर्न 
विन्डोज कुनै रूचि पनि देखाएका थिएनन्‌ । अब 
विन्डोज फोन स्मार्टफोनमा माइक्रोसफूटको एउटा मात्रै 


आओएस बाँकी छ, विन्डोज टेन मोबाइल | तर 


0 0010 


माइक्रोसफ्टले विन्डोज फोन अपरेटिङ स्मार्टफोन बजारमा यसको उपस्थिति लगभग 
सिस्टम आधिकारिक रूपमै बन्द भएको घोषणा न्यून नै छ । यसले पूरा बजारको मात्रै ०३ 
गरेको छ | यो घोषणसँगै अब विन्डोज प्रतिशत भाग ओगट्छ । 
फोनका अपरेटिङ सिस्टमहरू (विन्डोज फोन अघिका ओएस बन्द भएसँगै विन्डोज 
७, ८ र ८१) सदाका लागि बन्द भएका टेन मोबाइल ओएस के होला भन्ने कुराले 


छन्‌ । यसको मतलब, जसले यी ओएस प्रयोग अहिले बजार तताउन थालेको छ । त्यसमाथि 
भएका डिभाइस प्रयोग गरेका छन्‌, उनीहरूले माइक्रोसफूटले विन्डोजको ओएस चल्ने लुमिया 
त्यो डिभाइसमा सधैँ त्यही नै फिचर प्रयोग ब्रान्डका स्मार्टफोन पनि बन्द गरेको छ । एक 
गर्नुपर्नेछ । त्यसमा कुनै कमजोरी रहे त्यो समय एचटीसी, एसर लगायत केही कम्पनीले 
सधैँ त्यस्तै रहनेछ र त्यसमा न कुनै सुधार विन्डोज टेन मोबाइलमा आधारित केही प्रोडक्ट 
आउनेछ न त कुनै अपडेट | ल्याउन रूचि देखाएका थिए | तर अब सायद 
यसै पनि यी अपरेटिङ सिस्टममा उनीहरू पनि गुगलको ओएस एन्ड्रोइडको 
दुई वर्ष यता कुनै सम्झनलायक अपडेट बढ्दो लोकप्रियतालाई ध्यानमा राख्दै यो 
आएको थिएन | अन्य कम्पनीले कदमबाट फिर्ता हुनसक्छन्‌ | 


[ 'छ । भारतमा यसको मूल्य 
७८ हजार चार सय भारतीय रूपियाँ 


पर्छ | र, यसको मूल्य भारतमा हालै १५२८ ब्रेक हर्सपावर अधिकतम शक्ति 
लागू भएको नयाँ कर प्रणाली निकाल्छ । यस बाइकमा पाँच गियर 
जीएसटीमा (गुड्स एन्ड सर्भिस छन्‌ । र, यो एक सय %० किलोमिटर 
ट्याक्स) आधारित छ । प्रतिघन्टाको अधिकतम स्पिडमा 
एनएस १६० डिजाइन गर्दा पल्सरका कुद्न सक्छ । 
अन्य बाइक एएस १५० र एनएस २०० पल्सर एएस १५० मा जस्तै यो 
लाई ध्यानमा राखेर बनाइएको बताइन्छ । बाइकमा पनि अगाडि डिस्क ब्रेक र पछाडि 
यसका कैयौँ फिचर एएस १५० संग ड्र्म ब्रेक तथा सस्पेन्सनका लागि नाइट्रोक्स 
मिल्दोजुल्दो छ र लुक्स भने एनएस मोनोसक अब्जर्भर प्रयोग भएको छ | 
२०० को जस्तै छ | एनएस १६०छे ५५ किलोमिटर प्रतिलिटरको 
१६० सीसीको यसको इन्जिनले माइलेज दिने दाबी गरिएको छ | 


नोकिया सिक्स स्मार्टफोन नेपालमा अर्को 
महिना रिलिज हुने भएको छ | यसको मूल्य 
नेपालमा २८ हजार रूपियाँबाट सुरू हुनसक्ने 
अनुमान छ | नोकिया सिक्स एन्ड्रोइड 
सेभेन (नुगाट) अपरेटिङ सिस्टममा चल्ने 
स्मार्टफोन हो | 
यो तीन वा चार जीबी च्याममा उपलब्ध 
हुनेछ । तीन जीबी न्याममा यसको आन्तरिक 
क्षमता ३२ जीबी हुनेछ | त्यस्तै चार जीबीमा 
६४ जीबी क्षमतामा यो स्मार्टफोन आउनेछ | 
यसको क्यामेरा १६ र आठ मेगापिक्सेलका 
छन्‌ । यसको डिस्प्ले स्क्रिन ५५ इन्चको र 
ब्याट्री मात्र तीन हजार एमएएच 
क्षमताको छ | 
यसको अर्का राम्रो फिचर 
भनेको फिङ्गरप्रिन्ट स्क्यानर 
हो | र, यो स्मार्टफोनले फोर जी 
पनि सपोर्ट गर्छ | 


।४010100041075 
1011 000010: 
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? ट्वीटरमा 
अर्का फिल्टर 


ट्वीटरमा आपत्तिजनक कमेन्टहरू फैलाएर 
प्रयोगकर्तालाई हैरान बनाएका थुप्रै घटना 
छन्‌ । यस्ता कमेन्टहरूलाई निरूत्साहित गर्न 
ट्वीटरले पनि त्यही अनुरूपको कदम चाल्दै 
आएको छ | यसै कदमलाई लक्षित गर्दै 
ट्वीटरले नौला खालका फिचर पनि ल्याएको 
छ | हालै सुरू भएको एडभान्स नोटिफिकेसन 
फिल्टर पनि आपत्तिजनक कमेन्ट नियन्त्रण 
गर्नलाई ल्याइएको नयाँ फिचर हो । 

यो फिचरअनुसार अब प्रयोगकर्ता 
आफूले फलो नगरेका प्रयोगकर्ताबाट आउने 
नोटिफिकेसनलाई म्युट गर्न सक्नेछन्‌ | 


त्यस्तै ट्वीटरमा 


प्रोफाइल फोटो नराखेका 


र इमेल पनि कन्फर्म नगरेका प्रयोगकर्ताका 


नोटिफिकेसन पनि 


ने म्युट गर्न मिल्ने भएको 


छ | यी सबै फिल्टरहरू नोटिफिकेसन 
सेटिङमा गएर अन गर्न सकिन्छ । 
नोटिफिकेसन सेटिङमै म्युटेड वर्डस्‌ भन्ने 


अर्को फिल्टर छ, जहाँ आपत्तिजनक शब्द वा 


वाक्याशंलाई म्युटेड वर्डसको लिस्टमा राख्न 


सकिन्छ । यसो 


गर्दा अरूले कमेन्टमा 


यस्ता शब्द प्रयोग गरे, त्यस्ता कमेन्ट 


स्वतः म्युट हुन्छ 


| 
॥ संयोजन : ज्ञानेन्द्र आचार्य 


आइतबार । ८ साउन २०७४ छिरल्। ४१ 


त नहुँको देवघाटस्थित गलेश्वर आश्रमबाट घाट झर्दा बाटोमा 
अर्धकदका दुईवटा सालिकसँग जम्काभेट हुन्छ । कुनै कुशल 
मूर्तिकारले बडो मिहिनेतसाथ सिर्जेका यी सालिक अहिले जुँगा, 
नाक भत्काइएको बीभत्स अवस्थामा छन्‌ | 

कसका हुन्‌ त यी सलिक ? विभिन्न व्यक्तिका विभिन्न 
अड्कलबाजी छन्‌ | कोही भीमसेन थापा र त्रिभुवन भन्छन्‌ त कोही 
महेन्द्र र दामोदर पाँडे भएको लख काट्छन्‌ | अनि कोही त्रिभुवन र 
दामोदर पाँडेको हो पनि भन्छन्‌ । सालिक नियाल्दा मुख्तियार दामोदर 
पाँडे र राजा त्रिभुवनको हो भन्नेमा केही विश्वास गर्न सकिन्छ । 

देवघाट क्षेत्र विकास समितिका अध्यक्ष टंकनाथ पौडेलका 


रवि मानन्घर 


अनुसार ०२०/२२ सालतिर 'पगला' भनिने अघोरी बाबाले यी 
सालिक बनाउन गाएका हुन्‌ । दरबारसँग सीधा सम्पर्क भएका 
उनी दरबारले नै उपलब्ध गराएको वाकिटकी बोकेर हिँड्थे | 

यति मात्र होइन, राजाको सालिकसँग प्रायः रानीको सालिक 
निर्माण गरिने प्रचलन देखिन्छ । तर यहाँ भने राजाको दाहिनेतिर 
दामोदर पाँडेको सालिक देखिन्छ | देवघाट क्षेत्र विकास समितिलाई 
समेत जानकारी नभएको यस्तो बेमेलको सालिक निर्माणको रहस्य 
के हो त ? कसैलाई जानकारी छैन । व्यक्तिपिच्छेका अनुमान 
मात्रै छन्‌, प्रमाणित रूपमा कसैले केही भन्न सक्दैन | न त कुनै 
आधिकारिक दस्तावेज नै उपलब्ध छ | 


१.1 क) १ अक क म्‌ क नक नक र न सकर तो 00:450004298047 


दुई वर्ष बित्नै लाग्यो, गाजलु 
पछि सृष्टि श्रेष्ठ अभिनीत 
कुनै फिल्म रिलिज भएको 
छैन । जबकि पूर्वमिस 
नेपाल सृष्टिलाई प्रतिभाशाली 
हिरोइनका रूपमा लिइएको 
थियो | त्यस्तो त यस 
अवधिमा उनले फिल्मै 
नपाएको भने होइन | दुई 
फिल्ममा अभिनय पनि गरिन्‌ 
तर समस्या के भने दुवै 
फिल्म बीचमै रोकिएका छन्‌ | 
प्‌ एन्ड मुनाको सुटिङ 


० 


तस्बिर : महेश प्रधान 


नसक्दै लाउरे नामक नयाँ 
फिल्ममा अनुबन्धित भइन्‌ । 
यो फिल्मको छायांकन पनि 
अन्तिम चरणमा पुग्नै लागेको 
थियो तर हातमा चोट लागेको 
भन्दै तत्काल सेटमा जान 
अस्वीकार गरेकी छन्‌ उनले | 
अझ रोचक कुरा चाहिँ यो 
खबर उनका प्रेमी सौगात 
मल्लले फिल्म युनिटलाई 
जानकारी गराएका थिए | 
अनि निर्माण पक्ष सृष्टिसंग 
थप नबिच्किएला त ? 


कुर्दाकदै क 


०0 ०0 ८ 


स्क्रिप्ट फाइनल नहुँदै काफी चर्चा कमाएको फिल्म 
हो, कू । कारण अनमोल केसी हुन्‌ | सुरूमा 

त उनी खेल्ने/नखेल्ने विषय नै रोचक भयो । 
त्यसपछि उनले २० लाख रूपियाँ पारिश्रमिक 
लिएको खबर 'हटकेक' बन्यो । यही फिल्मका 
लागि उनले 'सिक्स प्याक' बनाए | त्यसैले त 
कको फस्ट लुक पोस्टर सार्वजनिक हुंदा पनि 
फिल्म नै रिलिज भएफै तात्यो सिनेकृत । अब भने 
सुटिङ अवधिको कारण यस फिल्मलाई चर्चाको 
नयाँ बहाना दिएको छ | प्रायः नेपाली फिल्मको 
सुटिङ अवधि एक महिना हो | कको झन्डै ५० 
दिन छायांकन भइसकेको छ | तर अझै सकिएको 
छैन | निर्माण पक्षका अनुसार ४० दिनकै सेड्युल 
बाँकी छ । अनमोलको स्टारडम बचाउन निकै 
मेहनत गरिएकाले सुटिङ लम्बिएको बताइन्छ । 
त्यति मात्र होइन, थप अवधिका लागि अनमोलको 
पारिश्रमिक पुनः 'डिल' गरिएको छ । यससँगै 
सुरूमा ८ भदौमा रिलिज गर्ने भनिएको मिति सरेर 
३ कात्तिक पुगेको छ | कुर्दाकुदै उनका फ्यान 
निराश होलान्‌ भन्ने पो पीर भयो त ! % 


अझै पनिमा सुरक्षा पन्तको सहायक 

भूमिका थियो, त्यही फिल्म पनि हिट 
भइदिएन । अर्थात्‌ डेब्यु नै खल्लो । अनि 

त अरू निर्माता/निर्देशकको आँखामा पर्नै 
मुस्किल भयो | दीपेन्द्र के खनालले धनपतिमा 
अफर गरे तर भूमिका थियो, मधेसी मूलकी 
पहाडी गृहिणीको | कथित 'ग्ल्यामर'भन्दा धेरै 
परको चरित्र । जुन अक्सर नयाँ हिरोइनले 
खेल्न मान्दैनन्‌ । तर आत्मविश्वासले भरिएकी 
सुरक्षाले यो चुनौती सामना गरिन्‌ | र, 
परिणाम आयो उनकै पक्षमा | दर्शकले 
उनको भूमिका र अभिनय औधि मन पराए | 
आखिर घरभित्र सीमित चरित्रलाई जीवन्त 
बनाउन सुरक्षाले कुनै कसर बाँकी राखेकी 
छैनन्‌ । अब भने उनी दर्शक मात्र होइन, 
फिल्ममेकरकै रोजाइमा पर्न थालेकी छन्‌ | 
अझ सुस्केरा त प्रदर्शन हुनै बाँकी छ । ० 


दो 


लक्ष्मी बस्नेतले जलजला खेलेको ६ 
वर्षपछि बल्ल दोस्रो फिल्म रिलिज भयो, 
मन्दिरा । एकै घरमा छायाँकन सकिएको 
यस फिल्मले सुखद व्यापार गर्न 

सकेन । तैपनि लक्ष्मीको जोस घटेको 
छैन । फिल्म फूलप भए पनि हार नखाने 
मुडमा पुगेकी छन्‌ । कारण हो, यसबीचमा 
उनले फेसनकवृत्तमा सँगालेको सफलता र 
उपलब्धि । जलजला प्रदर्शन हुनासाथ 
उनले मोडलिङ एजेन्सी खोलिन्‌, धेरै नयाँ 
मोडललाई प्लेटफर्म प्रदान गरिन्‌ अनि 
कोरियाग्राफरको छवि बनाइन्‌ | दर्जन 
ज्यादा म्युजिक भिडियो र विज्ञापनमा 
काम गरिन्‌ | फिल्मतिर ध्यानै गएन | 
तर मन्दिराको भूमिकाले उनलाई तान्यो र 
अब फिल्ममै जम्ने प्रयास गरेकी छन्‌ | 
भन्छिन्‌, "अब मूलधारका फिल्ममा अभिनय 
क्षमता देखाउने कसरत गर्दै छु ।' 
लक्ष्मीको चाह पूरा होला त ? 


0000 ७ म यस्तो जीत गाउँदु 


॥ गोकर्ण गौतम 


रो एउटा साथी छ कोरियन फिल्म 
म मिलिनियर्सय फस्ट लभको कपी त 
हो तर यसले हामीकहाँ टेन्डसेट' गस्यो । 
पर्दामा सुकिलामुकिला र सहरिया युवायुवतीका 
प्रेमकथाको लहर छायो । यसको जस (अपजस ?) 
जान्छ, निर्देशक सुदर्शन थापालाई । उनले 
फिल्मको खिचाइ, लोकेसन र सेट 'रिच' बनाएकै 
हुन्‌ । भलै त्यसपछि उनका आधा दर्जन फिल्म 
फिक्का साबित भए । डेढ वर्षअघि प्रेमगीतबाट 
गर्विलो 'कमब्याक' गरेका यी निर्देशक नयाँ 
फिल्म लिएर आएका छन्‌, म यस्तो गीत गाउँछु। 
पल शाह र पूजा शर्मालाई पर्दामा उभ्याएका 
सुदर्शन आफतो परिचित «ट्र्याक'भन्दा बाहिर 
गएका छैनन्‌ तर यसपटकको कथामा ताजकी 
महसुस हुन्न । पहिल्यै हेरिसकेका प्रेमकथाका 
विभिन्न सिक्वेन्स र सन्दर्भलाई जोडजाड गरेर 
नयाँ बनाउने प्रयास मात्र गरिएको छ । उनमा 
नयाँ दर्शकसम्म पुग्ने इच्छाशक्ति देखिन्न, 
पुरानैलाई रिझाइराख्ने ध्याउन्न मात्र छ । 
गुन्डागर्दीमा संलग्न पल (पल शाह) र 
धनी बाबुकी एक्ली छोरी छाया (पूजा शर्मा) को 
संयोगले भेट हुन्छ । सुरुमा छुट्टिने हतारो हुन्छ 
तर परिस्थितिले उनीहरूलाई नजिक तुल्याउँछ । 
जब एकअर्कालाई प्रेम गर्न थाल्छन्‌, तब घरबाट 
भागेकी छायालाई उसको परिवारले फिर्ता 
लैजान्छ । त्यसलगत्तै छाया सडक दुर्घटनामा 
पर्छिन्‌ । ज्यान बच्छ तर पुराना यादहरू सबै 
बिर्सन्छिन्‌ । त्यसपछि उनीहरूको सम्बन्धमा 
आउने उतारचढावमै केन्द्रित छ फिल्म । जहाँ 
परिवारको अहं अवरोध हुन्छ । अन्तिम दृश्यले 
मन जिते पनि त्यसअघिका दृश्य बनावटी लाग्छ । 
दुर्घटनामा याद गुमाएका कथाहरू ज्यादै 
पुरानो हुन्‌ । वास्तविक जीवनसँग 'रिलेट' गर्न 


मुस्किल हुन्छ । तैपनि त्यसलाई जीवन्तता दिन 
सकिन्थ्यो, प्रस्तुतिमार्फत । पात्रको पृष्ठभूमि 
बलियो बनाएर तीनको सामञ्जस्य मिलाउँदा 
पनि कथाको वजन बढ्थ्यो । तर निर्देशक 
सुदर्शनको यतातिर ध्यान पुगेको छैन । जबकि 
यसको पटकथा उनले दिनेश न्यौपानेसँग मिलेर 
लेखेका हुन्‌ । दृश्यलाई कलात्मक र विम्बात्मक 
बनाउन सुरुआतबाटै चुकेका छन्‌ । गुन्डाको 
ग्याङ मिलेर पैसा लुट्ने अनि भाग्न खोज्दा 
पैसा हराएर जसले बोकेको छ, उसैलाई अरूले 
शंका गर्ने शैलीमै अल्झनु किफायती होइन । 
बरू केटा र केटीको भेटलाई रोचक बनाइएको 
छ । तर उनीहरू पुलिसको भ्यानबाट भागेको 
दृश्य विश्वसनीय लाग्दैन । किनभने त्यसपछि 
उनीहरूलाई पुलिसले खोजतलास गरेको एउटै 
दृश्य छैन । लाग्छ, उनीहरू कहिले भाग्लान्‌ भनेर 
मौका कुरिरहेका थिए पुलिस । 

अन्तिममा पललाई पूजाको घरमा प्रहरीले 
घेरा हालेको, छोरीसँगको बाबुको एकोहोरो 
रुखोपन, मोहन निरौलाले सुनको बाला हरबखत 
खल्तीमा बोकेर हिँडेको लगायतका दृश्यले 
निर्देशकको अपरिपक्वता झल्काउँछ । अर्को 
महत्वपूर्ण पक्ष चाहिँ, म यस्तो गीत गाउँछु हेरिर 
हँदा हिन्दी फिल्म सद्‌्मा, अंग्रेजी फिल्म द भोउ 
र साउथ अफ्रिकन फिल्म तोब्स्तीको झझल्को 
आउँछ तर चोरेकै भन्न चाहिँ मिल्दैन । 

भनिन्छ, फिल्मका हरेक दृश्यले कि नयाँ 
कथा भन्नुपर्छ, कि विद्यमान कथामा रहस्य 
थप्नुपर्छ । तर पलले छायालाई आफनो घरमा 
लगेपछिका घटनाक्रम यी दुवै दायित्वबाट 
चुकेका छन्‌ । पलको 'फल्यासब्याक'ले कथाको 
त्यही धिमा लयलाई पनि बिथोल्न खोज्छ । 
खासमा कथा र पात्रको विकासक्रममा अल्छीपना 
छ । यद्यपि पलका गुन्डा साथीहरूलाई भने 
निर्देशकले प्रशंसनीय शैलीले प्रयोग गरेका छन्‌, 


सुरुआतदेखि क्लाइमेक्ससम्म । पलको जीवनमा 
आएको परिवर्तनले उनीहरूको व्यवहारमा 
ल्याएको बदलाबलाई अनुभूत गर्न सकिन्छ । 
याद गुमाएपछि जब छाया पलको पछि लाग्छिन्‌, 
त्यसपछि फिल्मले गति लिएको छ । पलले याद 
फर्काउन गरेका प्रेमिल प्रयासले दर्शकको मन 
जित्छ। मध्यान्तरपछि दर्शक 'इनोज' हुँदै जान्छन्‌। 

म यस्तो गीत गाउँछुको सबभन्दा 
तारिफयोग्य पक्ष हो, गीत/संगीत । जसको 
श्रेय जान्छ, संगीतकार अर्जुन पोखरेललाई । गीत 
श्रुतिमधुर त छन्‌ नै, सन्दर्भ मिलाएर राखिएकाले 
कथालाई थप सशक्त बनाउन भूमिका खेलेको 
छ । गीतको खिचाइमा पनि कन्जुस्याइँ गरिएको 
छैन । लोकेसन र सञ्जय लामाको खिचाइ 
प्रशंसनीय छ । अन्य प्राविधिक पक्ष पनि अब्बल 
लाग्छ । मध्यान्तरअघिका केही दृश्य सम्पादन 
गरेको भए फिल्म अझ छरितो हुन्थ्यो । पलले 
आफूलाई प्रमाणित गर्ने पर्याप्त 'स्पेस' पाए 
पनि सोही अनुरूपको मेहनत गरेका छैनन्‌ । 
भलै डेब्यु फिल्म नाई नभन्नु ल ४ मा भन्दा 
केही निखारिएका छन्‌ । उनको संवाद बोल्ने 
शैली कृत्रिम लाग्छ । सुरुमा चुल्बुले त्यसपछि 
संवेदनशील भूमिकामा पूजा जीवन्त लाग्छन्‌ । 
फिल्मको मूल चरित्र निर्वाह गर्ने क्षमता छ 
उनीसँग । पलसँगको 'केमेस्ट्री' स्वाभाविक 
छ । राजाराम पौड्यालको आगमनले दर्शकलाई 
'रिफेस' गराउँछ भने शोभित बस्नेतको 
आगमनले कन्पारो तताउँछ । 

बिदेशी फिल्मका पारखीलाई म यस्तो गीत 
गाउँछुले रिफाउन सक्दैन । किनभने आधारभूत 
रूपमा नयाँ भन्नु खास केही छैन । तर सिंगल 
थिएटरका दर्शकका लागि 'टाइम पास'को गतिलो 
खुराक बन्न सक्छ । किनभने यसमा गीत छ, 
फाइट छ, कमेडी छ, रोमान्स छ अनि रोनाधोना 
पनि छ। ५ 


१६ छ्टाल्। आइतबार । ८५ साउन २०७४ 


। अचानक 
'चरा र वन्यजन्तुका लागि 
नेपाल उत्कृष्ट गन्तव्य' 


हेर बराल चरामा विद्यावारिधि गर्ने पहिलो नेपाली हुन्‌ | संरक्षण 
क्षेत्रमा तीन दशकदेखि क्रियाशील बराल चरा, वन्यजन्तु र जैविक 
विविधताका जानकार मानिन्छन्‌ | नेपाल पन्छीविद्‌ संघका अध्यक्षसमेत 
रहेका बराल संरक्षण क्षेत्रका अग्रणी संरक्षणकर्मी हुन्‌ । नेपालका चराहरु र 
नेपालका स्तनधारी वनयजन्तुहरु लगायतका विषयमा दर्जन बढी महत्वपूर्ण 
पुस्तक लेखेका बरालले पछिल्लो समय नेपालका बाघसम्बन्धी पुस्तक 
लेख्दै छन्‌ | विश्वकै सबैभन्दा पुरानो संरक्षणसम्बन्धी संस्था जुलोजिक 
सोसाइटी अफ लन्डन, नेपाल च्याप्टर प्रमुख बरालसँग चरा, वन्यजन्तु, 
पर्यापर्यटन र यसको संरक्षणका विषयमा गरिएको कुराकानी : 


चराचरुंगीका क्षेत्रमा कसरी लाग्नुभयो ? 

चरा हेर्न वन-जंगल, आरक्ष र निकुञ्ज नै जानु पर्दैन । घर, आँगन र 
बगैँचामा पनि देख्न सकिन्छ । चरामा निकै विविधता पाइन्छ । आवाजमा 
पनि उस्तै विविधता छ । गीतारु चराको गीत र संगीतमा पनि उत्तिकै 
आकर्षण छ । त्यो सुन्दा निक्कै रमाउँछु । तीन दशकअघिसम्म चराचुरुगीका 
क्षेत्रमा खासै अध्ययन अनुसन्धान भएको थिएन । यसैले उत्साहित भएर 
लागेको हुँ। 
चरा संरक्षण किन आवश्यक छ ? 

पारिस्थितिकीय प्रणाली सन्तुलित राख्न आवश्यक छ । मानिस र 
चराचुरुंगीको पुरानो सम्बन्धलाई प्रगाढ बनाइराख्न पनि चरा जोगाउनुपरेको 
छ । धार्मिक, सांस्कृतिक आस्था र सम्बन्धसँग पनि चराचुरुंगीले सरोकार 
राख्ने हुँदा बचाउनुपरेको छ । 
प्रकृतिमा चराचुरुंगीको महत्व के छ? 

बालीनालीलाई फाइदा पुग्याउँछ । बालीनालीलाई हानि गर्ने किरा- 
फट्यांग्रा खाएर उब्जनी बढाउन महत गर्छ । कतिपयले रुखबिरुवा 
विस्तृतीकरणको काम पनि गर्छन्‌ । परागसेचन पनि गर्छन्‌ । कतिपयले 
समय र मौसमको पनि संकेत गर्छन्‌ । 'काफल पाक्यो' भन्ने चराको 
आवाज सुन्नासाथ वसन्त क्रतु आगमनको संकेत थाहा हुन्छ । 
पर्यटनमा चराचुरुंगीको स्थान छ ? 

नेपालमा चरा पर्यटनको सम्भावना छ । हालसम्म ८ सय ८६ 
प्रजातिको चरा नेपालमा पाइएको छ । दुई साता चरा हेर्न निस्कियो भने 
चार सयदेखि पाँच सयसम्म चरा सजिलै देखिन्छ । थोरै समयमा बढी 
चरा देखिने मुलुकमा नेपाल पर्छ । तर अन्य मुलुकमा बढी समय लाग्छ । 
तराई चराको यस्तो बासस्थान हो जहाँ साइबेरिया र उत्तर अमेरिकामा 
पाइने चरा पनि देखिन्छ । 
विदेशीका लागि नेपाली चराको आकर्षण के हो ? 

वन, घाँसे मैदान, सिमसारमा आश्रित चरा हेर्न विदेशी यहाँ आउँछन्‌ । 
मांसाहारी चरा पनि उत्तिकै आकर्षणमा पर्छ । विश्वमा नौ प्रजातिको गिद्ध 
नेपाल र भारतमा मात्र पाइन्छ । नेपालमा आयो भने सजिलै नौ प्रजातिका 
गिद्ध देख्न पाउने भएका कारण पनि यहाँ विदेशी आकर्षण बढेको हो । 
त्यस्तै कोही कोही हिमाल र पहाडमा देखिने आकर्षक र मनमोहक चरा 
हेर्न पनि आउँछन्‌ । 
चरासँगै वन्यजन्तुको पनि आकर्षण छ, नेपालमा ? 


प्रशस्त छ । प्रकृतिप्रेमीहरू चरापछि वन्यजन्तु हेनै नेपालमा बढी 
आउँछन्‌ । सबैभन्दा बढी बाघ हेर्न नेपालमा विदेशी पर्यटक आउँछन्‌ । 
त्यसपछि हिउँचितुवा, हाब्रे र गैँडा हेर्न आउँछन्‌ । बाघका लागि नेपाल 
बिश्वमै प्रसिद्ध छ । यहाँ बाघ सजिलै देख्न सकिन्छ । 
नेपालका बाघमाथि किताब लेख्न कित आवश्यक ठान्नुभयो ? 

बाघले वन-जंगलको पारिस्थितिकीय प्रणाली स्वस्थ बनाउँछ । वनको 
जीवनचक्र स्वस्थ र राम्ररी चल्छ । बाघ पाइने वन क्षेत्र हराभरा र पानीका 
मूलहरू स्वच्छ हुन्छ । पोसिलो आहारा पाइन्छ । वन्यजन्तु र चौपायामा 
रोग ब्याधी लाग्दैन । मानिसहरूले मूलको स्वच्छ पानी पिउन पाएर रोग 
ब्याधीबाट जोगिन्छन्‌ । अध्ययन गर्दै जाँदा बाघ संरक्षण किन आवश्यक 
छ भन्ने बुझेपछि किताब लेख्ने प्रयास गरेको हुँ । 
नेपालका अहिले बाघको अवस्था के छ? 

नेपालमा पहिलो पटक सन्‌ २००८ मा बाघगणना हुँदा १२५ थियो, 
संख्या । सन्‌ ०१३ मा गणना हुँदा १९८ पुगेको थियो । संरक्षणको प्रयास 
राम्रो भएपछि बाघ बढ्दै गएका छन्‌ । बासस्थान, खानपान, स्याहारमा 
राम्रो सुधार र चोरीसिकारी नियन्त्रण भएकाले संख्या हवात्तै बढेको हो । 
विदेशमा समेत नेपालको बाघ संरक्षणको प्रशंसा के कारणले हो ? 

छोटो समयमै नेपालले बाघको संख्या दोब्बर बनायो । सन्‌ २०१० 
मा रुसको सेन्टपिटर्सबर्गमा विभिन्न मुलुकको सहभागितामा भएको 
बाघसम्बन्धी बैठकमा खुलेर सबैले नेपालको प्रशंसा गरे । नेपालबाटै धेरै कुरा 
सिक्नुपर्ने सहभागीले बैठकमै भने । राष्ट्रिय निकुञ्ज र वन्यजन्तु आरक्षमा 
सेनाले सुरक्षा दिने नेपाल मात्र हो । संसारको कुनै पनि मुलुकमा दिँदैनन्‌ । 

॥॥ मनोज पौडेल 
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अफिस थापाथलीबाट हिंड्दै हिँड्दै त्रिपुरेश्वर हुँदै एनएसीतिर 
जाँदै थिएँ । बेलुका पौने आठ बजेको थियो | माइक्रो-म्याक्रो बसदेखि 
टेम्पुको पर्खाइमा उभिएका थिए, थुप्रै यात्रु । तिनलाई जिस्काउँदै थिए, 
वरपर पार्किङ गरिएका अनि भझुम्मिँदै आइरहेका ट्याक्सीहरु । म 
बनस्थली जाने माइक्रोबस पाइहालिन्छ कि भनेर पर्खिबसेको थिएँ | 
अलि पर सडकछेउ उभिएको कसैलाई देखेँ, पछिल्तिरबाट । तालु मात्रै 
हैन, टाउको नै खुइलिएको । अंग्रेजी यू आकारमा पछाडि मात्र 


केस|अस्पताल रहेछ, ढोकाढोकामा भन्याङभन्याङमा यत्रतत्र सूचना 
टाँसिएको छ, जसमा बिरामी कुरूवाका लागि महिला मात्र एक जना 
बस्न भनिएको छ | श्रीमतीले भोग्नुपरेको प्रसव पीडामा चाहेर पनि 
साथ दिन सकिंदो रहेनछ | पुरूषमध्ये श्रीमानूलाई पनि बस्न नदिनु 
चाहिँ अनौठै लाग्यो । जवाफ पनि रोचक पो पाइयो- श्रीमानूकै कारण 
श्रीमतीलाई अति नै पीडा भइरहेको हुन्छ, श्रीमानूलाई सामुन्ने देख्दा 
श्रीमती रिसाएर झम्टिन पनि सक्छिन्‌ रे । 

अप्रेसनपछि चार दिन अस्पताल बसियो । जनरल वार्डमा त 
धेरै आमाहरु हुने हुँदा पुरूष बस्दा-गाह्टै पनि हुँदो हो । तर, क्याबिन 
लिइसकेपछि त्यहाँ अरु कसैलाई 'डिस्टर्ब' पनि त हुँदैन । एक रात 
कुरूवा दिदीलाई पालो दिन र श्रीमतीको रमाइलो-पीडामा साथ भनेर 
आफैँ बसियो । राति गार्ड चेक गर्न आए र मलाई अपराधीभझैँ बाहिर 
निकालिछाडे । पति/पितालाई बिल्कुल पन्छाइदिने, स्याहारसुसार गर्नै 
नदिने यो कस्तो पुरूषमैत्री-नारीविरोधी व्यवस्था हो के ! 


मानविकी नियोजन 


बिहान बिहान नेपालकै सबैभन्दा पुरानो कलेजमा मानविकी 
संकायतिर साहित्य पढाउँछु । यसरी पढाउन थालेको पाँच वर्ष 
भइसक्यो | तर यी पाँच वर्षमा के भयो भन्नुहोला भने हरेक वर्ष 
सय, पचास, बीस, दश हुँदै यसपालि त विद्यार्थी संख्या पाँच पनि 
पुगेन । विश्वविद्यालयमा मानविकी संकायका भूगोल, राजनीतिशास्त्र, 


सेतोमा. यदाकदा कालो मिसिएको कपाल । नीलो टिसर्ट र सेतो 
प्यान्टमा उनलाई कताकता देखेजस्तो लाग्यो । नजिकै गइहेरेको 
उनी त मास्कविहीन पो रहेछन्‌ | मास्कविहीन किन भनेको भने, 
टीभीमा उनलाई सधैँ मास्कमै देखियो अर्थात्‌ सधैं अनशनरत 
अवस्थामै जो देखियो । 

डा गोविन्द केसीका पक्षमा धेरै ट्वीट र स्टाट्स लेखिएकै हो । 
एकचोटि यसैउसै उनी अनशनरत हुँदा टिचिङ अस्पताल छिरेको 
पनि थिएँ, त्यतिबेला भेट्न पाइएन | रजिस्टरमा 'दुई शब्द' लेखेर 
सहमति-सही धस्काएर निस्केको थिएँ | पछिल्ला दुई वर्ष मिडियामा 
सबैभन्दा बढी छाएको राजनीतिइतरको कोही मनुवा: छ भने डाक्टर 
केसी नै छ । भावुक नभईकन भन्दा पनि मलाई जहिल्यै यी इमान र 
निष्ठा, सेवा र करूणा, हठ र हठात्‌का पर्याय नै लागिरहन्छ । 

'सर नमस्कार, कता जान लाग्नुभा ?' मैले बिनापरिचय सोधेँ । 

'टिचिङ जान लाको, हेर्नूस्‌ न बस नै आउँदैन,' उनले आफूनो 
सीधा हातलाई नाइन्टी डिग्रीमा खुम्च्याएर घडी हेरे । आठ बज्न तीन 
मिनेट बाँकी थियो | 

एकैछिनमा सिटी मेट्रो लेखिएको सुन्तला रङको ठूलो बस आयो र 
हामीभन्दा धेरै अगाडि रोकियो | बूढा दौडिँदै गए र चल्दै गरेको बसमा 
भझुन्डिए । उनले सिट पाएनन्‌, उभिएरै चले । म हेरेको हेत्यै भएँ | 
के कुनै दिन डा केसी सार्वजनिक यातायातको स्वास्थ्य सुधार्न पनि 
अनशन बस्लान्‌ ! 


पुरूष बाहिर 


असारको पुछारतिरको एक साता परोपकार प्रसूती तथा स्त्रीरोग 
अस्पताल, थापाथलीमा बस्नुपन्यो । बेड खचाखच भएकाले क्याबिन 
लिएर बसियो । श्रीमतीको अप्रेसन गर्नुपन्यो । तर, यो यस्तो 


इतिहास, दर्शनशास्त्र, संस्कृति, संस्कृत, अर्थशास्त्र, नेपाली भाषा- 
साहित्यजस्ता विषयमा विद्यार्थी संख्या घट्दै घट्दै जानु संयोग मात्रै 
होइन । यो हाम्रो राज्यको 
मानविकी संकाय नियोजन 
परियोजनाकै परिणाम हो | 
भर्खरै एसईई उत्तीर्ण 
एक जना प्रतिभावान्‌ 
नानी अर्थशास्त्र पढ्न 
चाहन्थिन्‌ । राजधानीका 
धेरै नामी कलेज चहारिन्‌, 
तर उनले अर्थशास्त्र पढ्न 
पाइनन्‌ । भर्खरै उनी विज्ञान 
संकायमा भर्ना भएकी छिन्‌, 
पढ्न मन नलागीनलागी | 
कसैले नपढ्ने, कसैलाई 
चासो नहुने यो विषय म 
किन पढ्न चाहिरहेकी छु, 
म नै पो गलत हुँ कि भन्ने 
मनोविज्ञानले उनलाई ग्रस्त 
पारेको छ | कक्षा चलाउन 
संख्या नै पुग्दैन, ए प्लस ल्याएको मान्छे मानविकी पढेर के गर्छौ ? 
पैसा कसरी कमाउँछौ ? आधुनिक-अत्याधुनिक विषय नपढेर के 
'आउटडेटेड' विषय पढ्न खोजेको भनेर बारम्बार भन्नु अपराध हो कि 
'काउन्सिलिङ' मात्र ? समाजविज्ञानका विषयमा रूचि बढाउनु 
त कताकता रूचि भएकालाई समेत अवसर नहुनु हाम्रो कस्तो 
विडम्बना ? हामीलाई चाहिएको जनशक्ति प्राविधिक मात्र होकि 
सिर्जनशील र आलोचनात्मक पनि ? ० 
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